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På vilket foto är jag 24 och på vilket är jag SO ~ 
Ja, Ni har rött. Jag var 24 år nör det vönstra fotat togs. Men höll med mig 
om, att jag inte har föröndrals mycket på de senaste 26 åren. Faktum är att 
mina mått ör nöstan exakt desamma nu som då. tack vare min 15-minuters

metod . Ni får pröva den GRATIS. 

Arne Tammer inbJuder 400 av TFA:s läsare 
all GRA ilS pröva hans 15-minulersmelod ... 

. . . samma metod som nu användes av läkare, idrottsmän, arbetare, direktörer och 1000-ta/s andra 
män. Män som behöver nya krafter och ny energi för att nå sina mål, män som vill uträtta något. 
Sänd in förmånskupongen här nedan nu, så har du möjlighet att få pröva metoden GRATIS! 

Snabbt resultat! 
Din ålder eller kondition 
har ingen betydelse! 
Vi ska samarbeta du och jag . Ge mig 
bara en kvart om dagen och inom en 
förvånansvört kort tid kommer du all 
både s e och k Ö n n a resultat. Jag 
ska vöcka din sovande energi. Jag 
ska bygga upp din kropp på ett 
n a t u r I i g t söll. Du kommer all 
könna dig sam en ny man. Du kom. 

ma mön som blivit nya mön tack vare 
min metod. 
Ett exempel : En känd afförsman gick 
för några år sedan in för Tammer
metoden . Nu sönder han mig då och 
då en check med uppmaning om att 
skicka mina brev till nögon av hans 
afförsvönner som behöver nya krafter. 
Det om något ör völ bevis för att 
min metod inte ör någon enkel mus
kelbyggor-kurs. 

Eli annat exempel från en medel
ålders man . Han skriver: »Metoden 

ger en frisk , stark och vital kropp. En 
kropp som arbetar som ell kraftverk 
för dig . Resultatet ör Tammer-meto
den . .. du behöver bara ögna dig åt 
den 15 minuter om dagen. 

Det ör inget mystiskt med denna me
tod. Du ska inte ta några tabletter . 
Du behöver inga redskap eller andra 
speciella tillbehör. Du följer baro an· 
visningarna i de brev jag sönder dig . 
Dessutom - om du har några spe· 
ciella problem eller om det ör något 

i samband med min metod som du vill 
fråga om, skriv bara . Observera : Jag 
har ingen anstölld som besvarar dina 
brev, det gör jag alltid p e r s o n· 
I i g e n. Dörf:; r stannar allt ~om 
skrivs oss emellan . 

För att du sjölv .ka kunna s e hur 
effektiv min metod ör, så inbjuder jag 
dig att .. . 

prÖVa lammer-metoden 
GRA liS i 2 veckor! 

mer ott se ut som en ny man . Det är 
som om ett helt nytt liv börjar för dig . har övertröffat mina förvöntningar, 

jag kön ner mig yngre, friskare och 
Sänd bara in kupongen, så fdr du omgdende mitt första brev. 

~------------------, Ingenting för 
»muskelknuttar»! 
Denna metod var aldrig avsedd för 
dem som vill bygga upp kroppen till 
ell enormt muskelknippe, bara för all 
de sedan ska se imponerande ut på 
badstranden. Nej, det viktiga Ör den 
energi och livsvilja som dessa korta 
15 minuter om dagen ger . .. krafter 
som får dig att ut rötta underverk . 
Muskler, kroppsstyrka, völbefinnande 
och böllre hölsa får du på köpet. 

. Det bästa betyget 
för lammer-metoden 
~ ~ ~ .~" lMw """' ~ 

starkare». 

lammer-metoden används 
av män över hela världen. 
En konsul i Asien. .. ,en ingenjör i 
Buenos Aires... en FN-officer i 
Kongo. .. det ör några av de 
svenskar över hela vörlden som an-
vönder min 15-minutersmetod. 

I KUPONG FÖR GRATISPROV I 
I Till Arne Tommer, Idrottsskolon, Essingeringen BO, Stockholm K I 
I Sönd mig genast första kursbrevet mot postförskott 6: 50 (plus porta l. I 
I Om jag efter 2 veckors prov inte Ör ':'bsolut övertygad om din metod, 

sönder jag genast tillbaka kursbrevet och får mina pengar i retur . På I 
I sö söll kostar mig provet inte ell öre . Men om jag vill forlsötta med I 
I Tammer-metoden så behöller jag bara kursbrevet. Då sönder du mig I 

de följande 9 breven med 20 dagars mellanrum mot postförskott 6 : 50 

Vad är lammer-metoden? I (plus porto) per brev. I 
Jag har beröllat en hel del o m min I Namn: .... . ......... . . . ... .. ... .. ... ... . .. . . .. . .. . I 
metod, nu ör det på tiden att jag för- I I 
klarar vad den ar. I Adress: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 

I åratal har jag arbetat på all få L: d HA nr 19/64 I 
'" ~ ~1Ir.&.nt~ osta ress : ... ..... . . •.. ., .. -- .- ------------------
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BOm utkommer den 23 &ep
tembez; presenterar vi hela 
det invecklade system som 
trafikledningen på Arlanda 
utgör. Vätebomben är inte 
bara vAr tids mest fruktade 
vapen, den kan också använ
das för mw& fredliga än
damål t ex för sprängning 
av stora kanaler, tör fram
ställning av diamanter och 
för oljeutvinning, vilket tram
går aven initierad artikeL 
Ni tAr räd om hur man väl
jer rätt propeller till båten. 
Biltest: BMC 850 Travener. 
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England kallad Mini - har blivit ett begrepp inom öriket. 

en TT5 SpeedweIl på 1152 cm3 som ger 
ni 91 hk och en toppfart på 175 km/ tim. 
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endast" efter ' ti IIständ. 

Med den toppfarten bör den här kombi
vagnen t o m slå den ursnabba Cooper S 
på l 275 cm3 som släpptes ut i våras. 

• En hundkojeversion som slagit 
mycket fint i England men som är en 
sällsynthet här i Sverige är Wolseley 
Hornet och Riley Elf, som är mer luxu
ösa, har en helt annan grill och större 
bagageutrymme bak. 

I England har hundkojan - som var 
en revolutionerande bilnyhet när den 
kom 1959 - numera blivit ett begl'epp 
i stil med Houses of Parliament. 

• Och i Sverige? Ja än så länge får 
hundkojan nöja sig 'med att cirkla runt 
tjugonde plats på försäljningslistan. I 
tävlingssammanhang är den dock oftast 
med i listans topp. 

Det är modernt med s k tvålkoppsmodeller. En 
av . dess.a är . den nya NSU Prin. 1000 som sedan 
en tid finns i Sverige. Den har en fyrcylindrig 
luftkyld fyrtaktsmotor med överliggande kamaxel. 
Moiorstyrka 51 hk SAE. Accelerationen 0-60 kml 
tim är på 6,5 sek och toppfarten anges till 135 
km/tlm. 

Chefred. o. ansv. ut9.: SVEN SALONIUS 
Andre redaktör : STIG SANDELIN 

Verkst. direktör BJARNE STEINSVIK 

REDAKTIONSKOMMITTE: Rektorn för Kungl. Tek
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Det utmärkande för den tyska BMW 1800 Tf Ir stilren Internatione" formg ivning parad med goda prestan da. 
TI-mode"en är 2 000 kronor dyrare än den vanliga 18OO-mode"en vilken har en motor Bom utvecklar 102 hk 
SAE mot TI-mode"ens 124 hk SAE. Båda motorerna har e n cylindervolym av l 773 cm'. 

VI TESTAR 

För två år sedan frågade man oss vad 
vi ansåg om BMW: s 1500-mooell. 

Efter flera hundra mycket angenäma 
mil var vårt betyg: en bra bil, men den 
behöver bättre prestanda för sitt pris. 
När den större motorn 1800 och den 
ännu vassare 1800 TI presenterades 
blev vår tidigare kritik helt tillintet
gjord. Motorn är inte bara en fullträff 
i supersportklassen, vagnen har också 
blivit ett trumfäss i standardbilkate
gorin.. 

De som eventuellt säg en ensam 1800 
TI sega sig upp till andra plats i ö
timmarsloppet vid Brands Hatch i juni 
innan den drog sig ur, minns en bil med 
vackert utseende, imponerande prestan
da och suverän manöverbarhet. Dessa 
och andra egenskaper kan vi nu be
kräfta efter omfattande test.. 

Bilen är en medelstor femsitsig sedan, 
mycket välgjord med påkostad kon
struktion och sober formgivning. F bi
lar förenar en kvalitetssedans utsökta 
bekvämlighet med en sportbils prestan
da och manöverförmåga. F örsöket att 
uppnå dessa kontrastera nde egenskaper 
h ar givetvis lett till vissa kompromis
ser såsom hård fjädring, ganska påtag
ligt motorljud och , under vissa omstän
digheter, ganska okänslig styrning. 
Vissa förare anser att vagnen är tung
körd i stadstrafik . I vilket fall som helst 
är väghållnili.gen suverän och avsakna
den av krängningar häpnadsväckande 
för en inte på något sätt låg va gn. 

Endast en ultram odern motor kan 
driva upp denna ga nska stora vagn i 172 
kmj tim. Genom flitig användning av 
den fyrväxlade och helsynkroniserade 
lådan - en av de bästa vi provat - är 
accelerationen lika imponerande. 

1800 Yl 
BMW 1800 TI med en motor på 1,8 liter 

vilken utvecklar 124 hk SAE är en snyggt 

formgiven, komfortabel kvalitetssedan, som 

har köregenskaper och prestanda som 

ställer den i klass med många sport

vagnar. Den har en topphastighet på 

dryga 170 km/tim. Bland de detaljer som 

särskilt uppskattades av testteamet var 

den helsynkroniserade fyrväxlade växel

lådan - en av de bästa vi träffat på. Priset 

på gatan i Stockholm är 21 000 kronor. 

Foto BERNT KARLSSON 

.. TEKNIK Jör ALlA 10/04 

Motorn i 1800 fl är mycket massiv. Det är dock inga svårigheter att komma 
il de vikt igar. organen under elen med motvikt balanserade motorhuven. 



PRESTANDA OCH EKONOMI 
Då den med motvikt balanserade hu

ven öppnas får man syn på en massiv 
och stilren konstruktion. Cylindertoppen 
av aluminium lutar 30 ° åt vänster från 
lodlinjen, till höger sitter ett väldigt för
gasarsystem bestående av två Solex 
dubbelportsförgasare som får luft från 
fyra väldimensionerade insugningsrör 
från en enorm cylindrisk luftrenare. 

Enligt modern praxis är vevaxeln lag
rad i fem ramlager, och den kedjedriv
na, överliggande kamaxeln verkar på 
vinkelställda ventiler. En Bosch växel
strömsgenerator laddar batteriet (egen
domligt nog bara på 6 volt) även när 
motorn gå r på tomgång. Med 110 hk 
DIN vid 5800 varv/min är litereffekten 
ovanligt hög. 

Vår testbil hade en ganska långsam 
och trög tomgång. Motorn blev snabbt 
varm och choken kunde skjutas in näs
tan m eddetsamma utan risk för att mo
torn skulle tjuvstanna. 

De flesta motorer behöver flera hund
ra mil för att n toppformen, varför vår 
testbil med 360 mil på mätaren antagli
gen inte var riktigt inkörd än. Trots 
detta var toppfarten 172 km/ tim, högre 
än vad BMW lovat. Motorn verkade 
trivas på höga varv och rivig gång och 
lät inte mekaniskt a nsträngd ens vid 
6000 varv (varvtalsgränsen) utan sna
rare bättre (och tystare) än vid något 
lägre varvtal. 

Motorn är inte särskilt tyst och frän 
a cceleration åstadkommer ett framträ
dande men tolerabelt mull~ande som har 
en viss resonans bortåt 130 km/ tim. 
över denna fart minskar motorljudet 
avsevärt och vid 160 km/ tim, om fönst
r en ä r stängda, är brusnivån förvånans
värt låg. Inuti bilen är avgasljudet he lt 
omä rkligt. 

De fina egenskaperna i det högre 
varvtalsregistret har inte medfört att 
segdragningsförmågan gått förlorad, 
och motorn drar jämnt och snabbt från 
35 km/ tim på högsta växeln och gasen 
i botten . Utnyttjas växlarna och de höga 
varven ordentligt är accelerationen jäm
förbar med en dubbelt så stor motor. 
Rivstarter är speciellt imponerancj.e då 
bakdelen nästan gräver ned sig i vägen. 

Vagnar som är byggda för härd kör
ning uppvisar alltid en stor skillnad 
mellan möjlig och verklig bränsleför-

brukning. Då 1800 körs hå l't är den 
inte någon ekonomis bil även om rör-
h Ilandet prestanda fite ar 
dåligt. Vår uppmät bräns leförbruk-
ning 1,5 l/mil betec nar verkligt hård 
körning och de flesta vanliga förare kan 
rimligtvis vänta !" g ca 1,4 l/mil. 
Ibland hördes knacknil;gar pil. 97 olrran 
så vi körde på en landning av denna 
och 100 oktan. 

KRAFTOVERFORING 
Växellådan är en fröjd att använda. 

En kraftig växelspak, bekvämt monte
rad på kardantunnel

r
, har ganska långt 

men smidigt och m ukt slag. Porsches 
hel synkronisering är oslagbar och oöm 
och även ettan går ip utan mycket mer 
än en fingertoppstrYf kning. 

Utväxlingsförhållandena verkar idea
li.~ka - inte för . korta och inte heller 
for långa. Kopplmg:en har precis det 
rätta greppet för verkligt snabba väx
lingar och rivstarter~tan att vara kä ns
lig för en klumpig fot. Frånsett ett 
svagt vinande på d låga växlarna ä r 
det svårt att kri isera kraftöverfö
ringen. 

VÄGEGENSKAPER O ' H BROMSAR 
Fantastisk väghädning gör att man 

kan kalla 1800 TI ~' n verkligt sportig 
sedan. Styrningen ä ganska tung vid 
parkering och i ska pa svängar. Trots 
att vagnen är okän lig för ändringar i 
cambervinkeln har f9raren en känsla av 
os~kerhet. just vid il!-l?ån~en i en skarp 
svang. N ar vagneniai lIgger i kurvan 
kommer känslan av säkerhet och pre
cision ju hårdare an kör. Vi kunde 
snart köra genom "böjarna" i farter 
som är helt omöjliga för de flesta famil
jebilar. 

S tyrningen är näs~an neutral och för
lorar inte något av in känslighet i hög 
far t. En kraftig rängningshämmare 
håller vagnen på ästan kusligt rätt 
köl. Dåligt belagda vägar som kan få 
en lätt bakaxel att ~a ett skutt i sidled 
har ingen inverkan på 1800 : ans indivi
duella pendelaxlar sqm håller båda bak
hjulen fast på marken. 

På torr väg må~e man köra med 
"självmordsfart" fö att tappa kontak
ten med vägbanan, en det är inte så 
svårt att få bakvagnen att svänga ut 

när det är vått Det hörs ett obetydligt 
tjut frän Dunlops breda höghastighets
däCK. Den servoverkande skiv/trum
bromskombinationen verkade en aning 
tung och behövde 5'2 kp för att få en 
maximal retardation på 0.96 g. Brom
sarna är mte lättgående men rejäla och 
mattas inte. 

KOMFORT OCH REGLAGE 
Macpherson-upphängn ing fram och 

individuell upphängning bak med diago
nala bakiänkaI' och spiralfjädrar (jfr 
Triumph 2000) är båda väl prövade 
system. Rörformiga gummifjädrar kring 
bakfjädrarna förstärker dessa och är 
försedda med teleskopdämpare - en av 
dessa hoppade av i en skarp kurva på 
s sätt att kolvens ena kant låste sig 
i ett av cylinderns ändlägen. Innan vi 
fått loss den kändes det verkligt under
ligt att köra. 

De flesta av våra förare tyckte om 
fjädringen som ä r fast fö r en stor 
sedan men inte obekvämt styv. Inte ens 
större hål i vägbanan ger skakningar 
t rots att hjultrycket var 1,4 kg över det 
normala som rekommenderas för snabb 
Körning. 

De stora, mycket bekväma separata 
framsätena kan justeras ordentligt och 
ryggstödet kan fällas ned från vertikalt 
till horisontellt läge. Inställningen sker 
med två praktiska spakar på utsidan av 
sätena. Stödet i sidled ser inte särskilt 
effektivt ut, men eftersom bilen lutar så 
litet behövs ingen ansträngning för att 
hålla sig kvar vid frän kurvtagning. 
Man si tter snarare än vräker sig j de 
ganska höga sätena och har en god 
överblick över situationen genom den 
djupa vindrutan och sidofönstren. 

Med ett undantag var alla viktiga 
r eglage bekvämt placerade - hand
bromsen mellan sätena, växelspaken på 
golvet och pedaler i samma nivå, vilket 
gör häl- och tåtekniken lätt. De flesta 
förare fann gaspedalen för tung och för 
skarpt vinklad för att vara bekväm 
fastän den är ett idealiskt stöd vid 
snabb körning på motorväg. 

Vindbruset från de små sidorutorna 
är mycket högt över 120 km/tim, medan 
ljudet är ganska svagt då alla fönstren 
är ordentligt stängda. Fin tätning eli
minerar irriterande brus. 

(Forts pa sid 10) 

Det finns stora möjligheter att justera bida framsätena . Vill man ligga i 
1Il00 T1 går det bra att fälla ner ryggstöden fram. 

IBagltl;e.,tl"1'mn,et är mycket brett tilltaget, dat strick .. afg ocb' f"'- In. Il.aarv
monterat under golvet. Dett. arrangemang atjil .. del .., djupet. 
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DATA OCH PRESTANDA 
TESTFORHALLANDEN : Vader: Varmt , torrt , lätt bris. Temperatur 21-2So C. 
Lufttryck on ,kr 760 mm ng. Vägbeläggning: Torr betong och asfalt. Bninsle 
100 oktan. 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade 3 o/~ för fort vi d 50 km/ tim och 3 % 
för fort vid 145 kmaim. Vagmätaren visade l 10 för lång sträcka. 

TJANSTEVIKT: l 170 kg . Viktfördelning fram/bak 55/4S. 

MAXIMIHASTIGHET. Medelhastighet på doserad rund bana 172 km/tim . Bästa 
tid på uppmätt rakstläcka I en riktning (400 m) motsvarar hastigheten 172 kml 
tim. Vid ett annat prov fick bilen accelerera från stillastående en sträcka på 
1 600 m, varefter tiden för efterföljande 400 m mättes. Medelvärdet av flera 
prov i båda riktningarna blev 167 km/t im. Bästa tid i en riktning motsvarar 168 
km/tim. 

HASTIGHET PA OLIKA VAXLAR: 
Högsta hastIghet på 3.an 124 km/tim 

2 an 80 km/tim 
Lan 43 km/tim 

BRANSLEFORBRUKNING· Se diagram nedan Totala bränsleförbrukningen mot
svarar en förbrukning av I ,S I/mil. Normal landsvägskörning 1,2 l/mil. Värdet 
motsvarar förbrukningen vid en hastighet mitt emellan 50 km/t im och vagnens 
toppfart , plus 5 % tillägg för accelerationen. Bränsletankens rymd 54 I. 

BACKTAGNINGSFORMAGA MED BIBEHALLEN JAMN FAflT: 
Max lutning på 4:an 1:10,1 

3:an 1:6,9 
2:an 1:3,8 

BROMSSTRÄCKA ACCELERATION 

1.6 I 

ACCELERATION : Från stillastående se diagram: 
Acceleration på de två högsta växlarna : 

15--50 km/tim 
30--65 km/ ti m 
50--80 km/tim 
80-110 km/tim 
110-14S km/tim 

4'an 3:an 
sek 7,3 sek 

9,7 " 6,4 " 
9 .~" 6 S " 

12,3 " 7;6" 
14,4 " 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Fyrcylind~ig placerad fram . Cylindervolym l 773 cm'. cylinderdiameter 
84 mm. slaglängd 80 mm. Kompressionsförhållande 9,5:1. 

FORGASARE: Dubbla tvåports Solex. 

BRANSLEPUMP: Solex APG-PU-837. 

MAXEFFEKT: 124 hk SAE vid 6000 varv/min. 

KRAFTOVERFORING: Enkel torrlamellkoppling , helsynkroniserad växellåda . Ut
växlingsförhållanden 4:an direkt, 3:an 1,33: 1, 2:an 2,07:1, 1 :an 3,82:1, backen 
4,15:1. 

BROMSAR: Skivbromsar och servo fram , Simplex trumbromsar bak . 

HJULSTALL: Fram: Individuell Macpherson, tvärstag med krängn ingshämmare. 
Bak: Gaffelben med spiralfjädrar med tIllsatsfjädrar av gummi. 

STYRINRATINING : ZF Gemmer skruv och rulle. 

DACK: Dunlop högfartsdack 5,90-14. 

BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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rymdfa~t 

Frankrike är det västeuropeiska 

land som först kommit i gång 

med ett eget raket- och rymd

program, vilket också är det 

mest omfattande utanför USA 

och Sovjet. Redan 1946 anställde 

franska krigsministeriet ett 

antal tyska specialister, mest 

från Peenemiinde, och 1949 

började höghöjdssondraketen 

Veronique utvecklas. 

Av SJURN SERGQVIST 

Det första exemplaret sändes upp 

1952 från raketstartbasen 

Hammaguir i Algeriet. T v den franska satelIllen ur FR· eller D·serien, t h Phaeton. 

I 

F R A N S K U P ~ ~m~Pl~I ~;g~,.~v ~ 
år 1961 inrättade I'ltatliga CNE S (Na . 
tionella rymdforsJtningscentrum) -som 
har en s tällning analog med N ASA. 
CNES lyder direkt under ministeriet 
för vetenskaplig ~orskning. Ett tiotal 
stora . industrier och in stitutioner äg. 

O verst Vega från Nord Aviati on. Topphöjd ca 33 
km. Nedan Belier vars topphöjd är 80 km. 

D et är inte småsaker som Frank. 
rike har föresatt sig. Dels driver 

det ett eget nationellt program med 
höghöjdssondraketer upp till 600 km 
höjd, jordsatelliter på mellan 35 och 
80 kg vikt upp i kretsbanor med peri. 
geum på 400 och apogeum på 800 km 
med tillhörande bärfarkoster jämte 
grundläggande forskning och förbe. 
redelser för ytterligare vittomfattan. 
de projekt, dels ingår Frankrike i 
ESRO, ELDO och Eurospace. 

Frankrike siktar ')å de delar av 
rymdtekniken som inte odlats av USA 
och Sovjet. Man önskar med det na· 
tionella programmet hålla kvar de 
franska forskarna med lockande a r . 
bete, öka informationsutbytet med 
framför allt USA samt inrikta den 
alltmcI' kvalitativt betonade, starkt 
växande franska industrin mot •• ya 
mål. Man ser det hela också som en 
positiv del av det europeiska pro· 
grammet, vilket skall få del av de 
franska resultaten. Det anses vidare 
väsentligt att Ofygga över tids gapet 
tills ELDO och ESRO kommcI' i . I\ng. 

Den fransl{a rymdtekniska utve<,k. 
!ingen med rymdfart . rymdforskmng 

nar s ig helt el delvis åt inbördes 
s tarkt kopplad ci och militär rymd. 
teknik : 

DDP: Avdel 

"'GATE RUBIS TOPAZE DIAMANT 
Antal s teg l 2 l 3 
Vikt totalt ton 3,4 4.2 3.4 7,9 
Drivmedel fasta fasta flytande 
Drivkraft 
I grundsteg 196 .1 118 275 
Ma.höjd 
km ca WO 300 1000 

(Ci rkulär 
kretsbana) 

Mots y nytto-
lastvikt kg ca 100 35 250 20 

I RYMDEN 
a lla vapen och numera även raket. 
och rymdfarkoster. 

L RBA: Statligt institut under OMA 
och armeministeriet för vindtunnel. 
prov och raketförsök på 'l1arken. 

MATR A: Specialiserad på raketer, 
raketfarkoster och styrbara missiler. 

NORD (N ord.A viation): Frankrikes 
näst största flygplansindustri. 

ONERA: Statligt institut för grund. 
läggande och tillämpad forskning in . 
om a lla aspekter av flyg. och rymd. 
teknik. 

SAGEM : Specialiserad på alla s lag 
av navigeringssystem, gyros och ser. 
vomekanismer. 

SEPR: Specialiserad på all slags 
raketdrift för flygplan, missiler och 
rymdfarkoster. 

SEREB: Nationellt råd för koordi . 
nering av : Ila studier och program 
för ballistiska raketfarkoster: I ed. 
lemmar är bl a MATRA. ONERA, 
SOP, SEPR, SNECMA. NORD och 
S UD. 

SOP: DOP:s tekniska sektion. 
SNECMA: Den statliga indust"in 

för flygmotorer, numera även för 
framdrivning av missiler och rymd. 
farkoster . 

SUD (S ld.A vlation) : Frankrikes 
största flygplansindustri. 

CERMA: Centrum för flyg. och 
rymdmedi cinsk undervisning och 
forskning, del av franska flygvapnet. 

CNET: Statligt institut för studiul0 
av te lekommunikationer. 

Samtlig rymdforskning och under. 
visning härigenom, inkl CNES, ska ll 
1967 vara koncentrerad i Toulouse. 

-.:NRS : Statligt institut för rymd. 
forskning. 

Den franska rymdbudgeten var mil · 
joner kr 1962 och 1964 (budg~tår 

sammanfaller med kalenderår): 
(Forts pli sid f9) 
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går att fä lla upp. En he~ deJ detaljer 
har överförts frå n 4 L . Fjä dringen ä r 
t ex inspirerad av 4 L . 

• Det dröjer minst ett å r innan vi få r 
se den nya R enaulten i Sverige. Serie
tillverkningen kan nä mligen inte börja 
förrä n R enaults nya fabrik i Le Havre 
blir klar. 

Vagnen presenteras t r oligen på Ge
nevesalongen i mar s nästa år och str aK 
efteråt räknar man med att bilen kom
m er ut i Frankrike. Något s venskt pris 
ä r inte fastställt - 13 000 kr på gatan 
är dock ett troligt pris. 

Renaults syar pi Sil,," l 500 oc:h Peugeot «M är Rellault t 500-1 100 som börja, serietillverkas 1965. 

NY RENAULT TILL VÅREN 
I •• 

AntIigen har de första officiella bil
derna kommit på R enaults nya stör

r e m odell R enault 1500-1800'. Men där
m ed ä r det ock så slut med fabrikens 
officiella tillkännagivanden. 

Vi har dock lyckats p locka fram en 
del inofficiella uppgifter. Den fram
hjulsdrivna nya vagnen kommer att 
finnas i tv å versioner med en motor 

måla 
direkt 

o 
pa 
ROST 
Rost utgöres av järnoxi
der. Då dessa på kemisk 
v äg förvandlas t ill järn
fosfat stoppas rostbild
n ingen. Denna process 
utnyttjas I KURUST -
det nya engelska rost
skyddsmedlet med sen
sationella egenskaper. 

dels på 1500 cm3 , dels på 1800 cm 3 

(jfr BMW 1 500 och 1 800). 

• Vagnen blir fyrväxlad, motorn fyr
cylindrig ocb man kan vänta a tt topp
farterna för de t vå m odellerna blir 140 
respek tive 160 km/tim . 

Vagnen blir en kombinerad personbil 
()ch stationsvagn - hela bakpartiet 

Den nya Re naulten är framhjulsdriven enligt ett 
nytt system. Bakpartiet har utformats sluttan de. 
det blir gott om plats för bagage . Pris : trol ig~ 
cirka 13000 kr. 

KURUST - ensam om ana dessa egenskaper 
• är ett nytt rostskyddsmedeJ. som endast strykes på 

rostiga ytor 
• stoppar rostbitd'ningen genom att f Öfva nd la den förefint

liga rosten tm järnfosfat. Endast en strykning skaU göras 
• tå. på skrovliga yt€lr upphettning till t:a 600"C och på 

stäta ytor ca 300f'C 
• kan strykas på såväl torra som fuktiga ytor med alla 

i marknaden förekommande färger. 
• täckförmåga är 7 m'/kg. Torkar på 1-2 timmar 
• är en grundfärg, men den KURUST-bestrukna ytan kan 

lämnas omålad upp till 6 mån. utan risk för rostang repp. 

normalt rostskyddsmedel 

11'###' #'# " l. 
~;,,# ;#~# 

••••••••• 

~ metall • rost eller 

järnfos fat , passive· 

rande pigment D medium 
KURUST 

~ metall • järnfosfat 

• metall iskt bly O plast 

Hur KURUST arbetar 
Normalt rostskyddsmedel är sk ilt 11Jn 
metally tan antingen av ett lagn aktiv 
rost, som medlet ej förmJr neutra
lisera, eller av ett lager järn fosfat. 
Skyddsmedlet får då icke fäste direk t 
på metally tan. 

Med KURUST kommer skyddsmed
let i direkt kontakt med metalltn ocb 
binds vid denna. Ytan blir härige
nom utomordentligt hård och skyd
da r mot fukt och alla kända kemiska 
lösningsmedel. K U RU ST skyddar 
härigenom effektivt .mot rost och för
hindrar ytterligare rostbildning. 

KUAUST användes bl a av Wasavarvet som 
säger: "Relativa fuktighetshalten var under 
målningen 98% oc'h temperaturen + 7 °C. 
Efter 2 timmar· hade KUAUSl: torkat och var 
hArö". -

Svenska Lloyd (befälhavaren m/s Gothia) : 
" •. . KURUST är betyd ligt överlägsen alla 
rostskyddsfärger, v ilka jag hittills använt. Har 
råtit måla med KURUST under duggregn O(;!t AB- GAUTO 
resultaten var goda" . . 

Finns; 'Välsorterade färg- och järnaffärer eller direkt frJ,n AB Gal$to. Återförsäljare sökes. 

• ·I'EKNIK le .. ALLA ~9Jti4 

Kristinelundsgatan 5 Göteborg 

Telefon 031/207675 207671 



fiskedax Av MAX KROOK 

FISKE KRÄVER 
OCKSÅ TEKNIK • • • 

Fiske är inte bara tur - det är också teknik, 

även om man inte kan tala om teknik i den där 

invecklade maskinbetydelsen, som inrymmer 

massor med kugghjul, katoder och anoder och 

allt annat som vi vardagsmänniskor inte brukar 

vara särskilt kunniga om. 

. . M en låt oss tala om fis-
keteknik i stället -

alltså detaljer, som bidrar 
till att göra fisket bå.de 
intressant och (ibland i 
varje fall) givande. Vi 
kan också kalla det knep 
och rön för bättre fiske, 
om vi skall vara en aning 
högtidliga. 

I somras var det mest 
lämpligt att ge sig ut ef
ter bytet tidigt på morgo
nen och framåt kvällning
en. Då högg abborren och 
gäddan bäst, då var ock
så makrillen och rödingen 
och öringen bäst i tagen. 
Men nu när höstens ky
lande vindar och l,alla 
nätter driver ner vatten
temperaturen och morgo-

. nen är sen och kvällen ti
dig brukar faktiskt blan
ka eftermiddagen ge bäs
ta bytet. 

Nu byter vi bete ofta
re än i somras och väl
Jer en större typ också, 
särskilt om vi är ute efter 
gäddan och torsken, som 
båda går mot land - de 
stora bitarna alltså . 

T å ngen och sjögräset 
är verkligen segt nu, se
dan det börjat "vissna" 
efter sommarens växan
de. Vässa därför krokar
na extra noga och ett pa r 
g å nger under fi sketuren. 
Bå de torsken, gäddan 
och storabbonen börjar 
bli broskhård i käftarna, 
så det vill till god spets 
på kroken, om de inte 
skall rycka sig loss! 

Fiska på platser, där 
fisken ha r chans att vä l
ja antingen lovart eller Fj, 
att stå på lur i. Sommar
tid är lovartsidan klart 
överlägsen men på hösten 
kan lävattnet ba kom t ex 
en liten holme eller en ud
de rymma stora överrask
ningar. 

Långa kast är inte så 
viktiga som m å nga trol-. 

Huvudsaken: ä r att man 
kastar dit man tänkt sig 
nå . Man har lika stor 
chans att få byte femton
tjugo meter frå n land el
ler frå n bå ten som om 
man kastar dubbelt så 
lå ngt. Visst kan det vara 
bra att kasta långt även 
nu på hösten, men efter
som fisken inte är så lätt
skrämd så här å rs, riske
rar man bara att fisken 
närmast båten eller stran
den hinner ge sig i väg. 

Höstvattnet är i r egel 
mycket klarare än som
marvattnet. Därför ä r 
mörkare, t ex zebrafärga
de beten att föredra fram
för silverblanka. Själv är 
jag mycket förtjust i kop
parfärgade beten på hös
ten, oeh jag' har ett par 
mörkröda just det, 
mörkröda wobblers, 
som aldrig lockat en gäd
da till hugg på somma
r en men som gett å tskilli
ga av dessa rovfiskar på 
hös ten. Det är inte jul än
nu men en julafton fick 
jag fyra granna gäddor 
alldeles vid iskanten på 
en av dessa wobblers, som 
jag hade målat själv en 
dag, när jag fick lite färg 
över efter att ha målat 
köksstolarna. . . Förres
t en har en av dessa wobb
lers - den har bara en 
kronkrak i stjärten, ing
en klase under buken - 
varit ett. utmäl'kt lax
öringsbete ett par vårar 
vid Mörrumså n, m en det 
är en annan historia. 

Till höstfiskets t eknik 
hör avgjort sättet att 
spinna in. Är man ute ef
ter torsk, gädda eller ab
borre. skall man låta be
tet gå mellan botten och 
ytan. Sommartid söker 
man sig ju så när botten ' 
som möjligt och tidigt på 

( FOTts på sid lOJ 

Stor 
SPECIALKATALOG 
ink!. Tri-ang·RAIL WAYS 
Ett , jättesortiment aV . 
HO järnvägor till verk· 
ligt LAGA PRISER. FRA, 
GA EFTER KATALOGEN 
HOS MODELLHANDLA, 
REN . 
Sex olika ' grundsatser 
att välja . på . 

STORGATAN 25, I 
st TRI , ANG Minic / o . ivg.kotol. 1:-. 
si Storo MODEllFl YGKATALOGEN 

I ~~I 
Nomn •••••• • •••••••••••••••••••••••• 
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ByaG UNITE 
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BYO OUHITE 
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BMW 1800 TI 
(Forts fr sid 5) 

Vi hade inget riktigt kallt 
väder för att testa värmen 
men dess volym och tempera
tur verkade helt tillräckliga. 
Reglagen är två ganska 
trögtgående spakar placerade 
i instrumentbrädans mitt. En 
fläkt med två hastigheter 
kompletterar anläggningen. 
Helljuset ger en effektiv 
skarpt avgränsad kägla så 
när som på en tunn ljusstl'å
le som sträcker sig långt 
fram längs vägens sida. Hel
ljuset är inte tillräckligt för 
snabb körning och de flesta 
ägare vill nog montera fjärr
ljus. 

INREDNING OCH INSTRUMENT 
Interiören ger ett intryck 

av modern formgivning. In
strumenten är trevligt place
rade i tre tilltalande runda 
infattningar. Alla är lätta att 
avläsa genom den tvåekrade 
ratten. Röda visare syns bra 
mot svart bakgrund och vita 
siffror. 

Inget försök har gjorts att 
sätta några symboler på de 
mindre reglagen på instru
mentbrädan, alla lika stora, 
svarta knappar. Då de sitter 
glest är det ingen risk att 
ta miste på dem när man 
väl lärt sig dem, och de sit
ter alla inom bekvämt räck
håll. Två behändiga spakar 
sticker ut från rattstången, 

en för avbländning och den 
andra för körriktningsvisaren 
och lustigt nog också vind
rutespolaren. När vattnet 
sprutar går också torkarbla
den. 

Alla dörrhandtag är be
kvämt kombinerade med 
armstöd och låsen i bakdör
rarna är barnsäkra. Ventila
tionsrutorna fram öppnas 
med stora, räfflade rattar i 
dörrarna; detta ger större 
stöldsäkerhet än de mera 
konventionella vridhandta
g en. De stänger också fönst
ren bra m en det är ett gan
ska otympligt arbete att 
öppna dem helt. 

Den fina stoppningen är av 
ett plastmaterial. Ett natt
svart plastmaterial täcker in
strumentbrädans överdel me
dan resten är försedd med ett 
lager plastiskt "trä" vilket 
- även om det ser bra ut på 
sitt sätt - är en undermå lig 
ersättning för äkta material. 

hä, 
,eflex 

ellel lampa 
: . å 

FISKE KRÄVER 
OCKSÅ TEKNIK 

(F01·ts fr sid 9) 

våren kan ytvattenfisket va
ra det bästa, m en nu tycks 
rovfisken ströva "lite mitt
emellan". De laxartade fis
karna går gärna i stim nu 
(de flesta leker ju på sen
hösten eller förvintern), me
dan gäddorna och abborren 
oftast tycks jaga i ental el
ler par eller möjligen myc
ket små stim, nä r vattnet bli
vit kyligare . 

S LÄPMETE 
Sommaren ä r som beka nt 

m etarens högtid vid grynnan. 
Särskilt om han agnar m ed 
gli. Men på hösten kommer 
den kära löv- eller daggmas
ken till heders igen. Då :il' 
storabborren åter sugen på 
mask och då bör den (ab
borren ) sökas intill en djup
brant eller alldeles i vass
kanten. Har ni en båt till
gänglig, så försök m ed släp
mete! Lägg spöet så att , n 
bit av det sticker ut över 
bå taktern, ta bort flötet och 
släng ut sedan ni tagit någ
ra årtag, så att ni få tt upp 
lite fart . Men använd ett spö 
med mjuk topp, så att ni 
ser när det viker sig för hug
get. I nio fall av tio sitter 
abborren fast ordentligt, hur 
den än sprattlar, m en det ä r 
ju onödigt att ro viken runt 

med en abborre dinglande ef
ter båten, när man kanske 
kan få tio eller fler, om man 
"vittjar" så snart fisken sit
ter där. 

TORSKPILKNING 

Många fiskebitna gillar 
speciellt höstens torskpilk
ning. Både i östersjön och på 
västkusten är den formen av 
fiske nu på väg in i sin verk
liga högsäsong. Fördelen med 
den här sortens fiske är inte 
bara, att man kan få verk
ligt fint byte - torsken ä r 
jättefin nu - utan att r ed
skapen är så enkla men än
då effektiva. Man behöver 
bara en ca 30 m lång 0,8-
1,0 mm tjock nylonlina, en 
vinda eller trä pinne att bin
da linan vid och i andra än
den en pilk eller pirk. Välj 
gärna en tyngre . sådan än 
ni först tänkt, så går den 
lättare ner mot botten och 
ni når fisken (torsken en bit 
ut frå n land gå r fortfarande 
längs botten) och hugget 
kommer fortare. Men gå för 
all del inte ut till havs i en 
då lig ~lIer liten farkost. Till 
havs behövs rejäla don ä ven 
i bå tväg. När ni slänger ut 
linan ( reven), så gör det 
å t det håll varifrån båten 
drivit, alltså inte på lä- eller 
driftsidan, då går linan in 
under båten och ni riskerar 
inte bara att tappa fisken, 
när den dras upp, utan ock
så att sätta fast pirken eller 
pilken i bå t ens botten. 

iC 
iC 
iC 
iC 
iC 

• MINIRACING MED ALLA FÖRDELARI 

ARETS STORA NYHET: 
Bilar med nya sensationsmotorn MK II . förbrukar endast 
0.12 ampere - marknadens prisbilligaste köraggregat. 
Fleischmann 710 il 29:50 går perfekt till FORMULA 152. 

• FORMULA 152 i skala 1 :52 kräver litet utrymme. 

• FORMULA 152 ger möjlighet att köra upp till sex bilar 
på en bana helt oberoende av varandra. 

• FORMULA 152 har ett förnämligt tillbehörsprogram. 

Två grundsatser finns : 
BS-O-DC. oval bana med två bilar. två fartreglage . om
körni ngsspår etc. Kr 95:
BS-2-DC. bana i "åtta" med viadukt. två bilar. två fart
reglage . omkörningsspår etc. Kr 145:-

10 'l 'EKNIK för AU,A 19jtH 

• • • • • Kr 95:-
iC 
iC 

II • L .:-~T.Z ~I." Box 3110. Drottningg 61 . I. n ~ ~ -=-.... S tockholm 3. 

Sönd omg . pr postfö rskoll - porto tillk om me r , 

l oGrund solS ~O» . 95,- O Coope r. 24 ,75 O Vonwo ll 24 ,75 I 
O G rund sots »2». 145,- O Fe rro ri 24,75 OMose ro t; 24 ,75 

• ~A:NF~r.~~:~. :~~. ~~~:~~.~~~. ~~: .o~~:;:o;o.'. I . fr im.~~k~ ~ : .. .. . .... .. . ..... . • 
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För roligare och sök are navigation 

"N ova Pal" Portabel Radiopejlr1l'"ll,.,.T' .... ~ 
• FöR MARIN NAVIGATION 

• FöR VÄDERINFORMATIO
NER OCH NYHETER 

• FöR KORTVAGSLYSSNING 

• FöR SÄKERHETS SKULL 

Den nya Nova Pal är inte större 
än en cigarrlåda. Ytterdimensio
nerna är 205x63X127 mm och 
vikten endast 9 hekto. Den är 
en 8-stegs transistorpejlmotta
gare med avstämt HF-steg och 
3-gangad avstämningskondensa
tor. Puch-pullförstärkning ger 
skarp långdistansmottagning på 
samtliga band. Robust högtalare. 
Utmärkt återgivning. 

Löstagl:>art, justerbart handtag 
tjänstgo r även som stativ. 

Transportväska i läder med 
ställbar axelrem. Alla reglage 
lätt åtkomliga. 

Nova Tech AB 

Beställ per 
post idag! 
Frekvensområden 

Radiofyr, 190-400 kHz 

Väderlekstjänstens sjörapporter. 
Kontinuerliga väderraporter dyg
net runt. Ger stormvarningar, 
uppgifter om sikt, vindar, mol
nighet, exakta prognoser. 

Sjöradio, 1,5-4,5 mHz 
Lyssna på fartygsmeddelanden , 
radiotelefoni mellan fartyg och 
mellan fartyg och land, fiske
båtar m. m. Lämpar sig också 
för DX-amatörer. 

Rundradio, 550-l.6oo kHz 

Nyheter och värlerlek. God rund
radiomottagning under alla för
hållanden. 

Radiosändares frekvens anges i 
kHz (kiloherz) eller kc/s (kilo
cykler per sekund) vilket är sam
ma sak. För att räkna om detta 
till våglängd använder man for
meln : 
Vå r · d ( ) 300.000 

g ang m = Frekvens (kHz) 

~:tl.~)]lTl1\l\\"al\ll~ 
JllklpelllDg 

~ 

:..;;.

Riktpejla på radiosändare eller 
fastställ positionen genom att 
krysspejla på två eller tre sta
tioner. 

Sprlngkulllgatan 10 B, GlIteborg C. Tel. 031111 00 57 

kr. 380:-
(Inkl. oms,) 

Komplett med tran~ortväska i 
läder, batterier, miniatyr-hörte
lefon, demonterbart stativ/bär
handtag. Dimensioner 205X63X 
127 mm. Vikt 9 hekto. 

Garanterad returrätt 
Om Ni inte blir fullt belåten 
med Eder Nova Pal radio
pejlmottagare återbetalas he
la det erlagda beloppet vid 
retur inom 10 dagar. 

Nova Pal kan även användas som 
optiskt pejlinstrument för att be
stämma exak t position, mäta av
ståndet till ett landmärke, ta ut 
ankringsbäringar m. m. 

Nova Pal är den lä ttaste, minsta, 
mest användbara radiopejl som 
någonsin förts i marknaden. Den 
är också den billigaste. 

Riktpejla eller fastställ positio
nen genom krysspejling på vil
ket som helst av 3 band. Pejla 
mot rundradiosändare, sjöradio
fyrar , kustradiostationer, flyg
fyrar, väderleksstationer. 
Mininamätare låter Er "se" sän
darestationer då dåligt väder el
ler terränghinder skymmer sik
ten. 

Ger Er "pinfärska" väderleks
rapporter dygnet runt. 

Kräver inget tekniskt kunnande 
vid handhavandet. 

l. Mininamätare möjliggör exakt 
kompasstyrning genom riktpej
ling mot sändarestationer inom 
samtliga band. 

2. Roterande pejlantenn ger re
na, skarpa minima. Själva motta
garen behöver ej röras. 

3. Automatisk volymkontroll re
glera.r signalstyrkan. Utan den
na finess blir mottagaren över
belastad vid starka signaler och 
kan inte ge något minima. 

4. 180· vänster/höger bäringsska
la av ny typ ger samma effekt 
som e~ kompassros med 250 mm 
diameter, trots att mottagaren 
endast är 63 mm tjock. 

5. Morse-alfabetet, lätt till hands 
för identifiering av radiofyrar
nas igenkänningssignaler. 

6. Kalibrerade o,ptiska sikten på 
den roterande pejlantennen. Upp
fälles vid tagning av visuella bä
ringar. 

7. Löstagbart stativ, omställbart 
för horisontell eller vertikal mon
tering. Kan även användas som 
bärhandtag. 
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KLIPP UT OCH POSTA DENNA KUPONG IDAG! 
Nova Tech AB, Sprängkullsgatan 10 B, Göteborg C 

o Sänd mot postförskott O Jag närsluter full betalning inkl. 

oms. och porto kr. 380:- O Sänd mig Edra avbetalningsvillkor 

Namn: .. .. ... . .... . ... . .... . . .. ... . ... .... ... . ...... ....... . . . . 

Bostad : . . . ... . ... . .... . .. ... ... ...... ..... .. .. ... . .. ... .. .... . . . 

Postadress: • .... ... ....... ... ...... .. ..... ..... . . .... .. . . . ..... . 
Vänligast texta TFA/19 ------------19/64. TEKNIK för ALlA. 
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SEKUNDERNA 
FÖRE KRASCHEN 
MånbIlden togs från Ranger VII strax Innån den 
kraschade mot mAnytan. Bilden togs med kamera 
utrustad med ett objektIv med 7S mm brlnnvldd 
och med ljusstyrkan f:2. och höjden I tagnlng.
ögonblicket var ca 40 000 m. Det fotograferade 
området mäter ca 7 200 m I fyrkant och vl.ar 
kratrar på ned till 15 m dIameter och man ligger 
märke till både kratrar med branta aldor och med 
mera svagt sluttande kanter. Bilden t v visar 
rymdfarkosten Ranger VII. 

NY BILD 
AV MANEN 
R anger 7: s triumf den 31 juli 1964 

med tydliga månbUder på nära hålt, 
där för första gången i historien det 
kosmiska mätts med jordiska mått och 
blivit begripligt för människan, hade 
föregätts av inte mindre än 14 ameri
kanska bakslag. Aren 1958-60 gjordes 
försök med Pioneer-sonder som sändes 
upp med Thor-Able, Juno 2 och Atlas
Able, men i samtliga fall strejkade bär
farkosten eller varvstyrning och kon
troll för grovt så att sonden inte nådde 
fram eller strök grovt förbi. 

De sex första Ranger blev också be
svikelser. Den första varianten, Ranger 
1 och 2, var visserligen inte avsedda att 
nå månen, men försöken att få ut dem 
i en mycket avlång omloppsbana för 

studium av banans noggrannhet miss
lyckades. Variant nr 2, med Ranger 
3-5, lyckades visserligen bättre, men 
man gapade över för mycket med dels 
en anordning för utlösning aven del av 
sonden med en seismometer för mjuk
landning, dels en mängd likvärdiga ve
tenskapliga instrument. Ranger 4 sägs 
dock ha träffat månens baksida. 

Under tiden har kraven på att få veta 
något mer om månytan än vad vi redan 
känner till genom astronomiska iaktta
gelser skärpts mer och mer för Apollo
projektets del, och Ranger-programmet 
har därför i sin tredje fas ställt s helt i 
Apollos tjänst. Andra steget på bärfar
kosten, Atlas-Agena-B har genomgå tt 

(Forts pd si d 42) 

För den 80m drömmer om att bositta sIg pi mAnen kan det kanske vara av Intresse att studera denna lim
företa. mellan en mintomt och en jordtomt. I bAda fallen rör det 81g om en tomt med storleken 18X30 m 
fotograferad frln 300 m h6jd. MAnbIlden t v var den alsta blid aom aindes från Ranger VII Innan den kra
schallo mot minytan och bilden t h vIlar en tomt I en förort till W •• hlngton. 
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DÖRREN ÖPPNAS TILL VETENSKAPENS FRYSBOX (II): 

TEKNISKT TROLLERI 
I EN FRUSEN VÄRLD 

o 

Av profe~sor Hans U Aström 

M an har sedan den första experi
mentella observationen av supra

ledningen 1911 gjort otaliga undersök
ningar på detta område, och det har 
visat sig att supraledningen är en rela
tivt vanlig egenskap bland grundäm
nena. Mer än 25 element och hundratals 
legeringar har befunnits förlora sitt 
motständ vid tillräckUgt låga tempera
turer. Forskarna har funnit att mot
ståndet verkligen blir lika med noll då 
supralednlngen inträffar, vilket man 
frän början inte kunde bestämma exakt. 
De tillgängliga mätmetoderna räckte 
då bara för att man skulle kunna kon
statera att motständet var mycket litet. 
Ett bevis för att motständet är noll är 
att man kan inducera en elektrisk ström 
i en supraledande trådslinga, varefter 
den fortsätter att cirkulera runt i sling
an i åratal utan att försvagas och 
utan att man behöver tillföra ytterligare 
elektrisk energi utifrån. Omvandlingen 
frän den normala elektriska ledningen 
till supraledningen sker vid en mycket 
bestämd temperatur för varje material. 
Denna temperatur kallas för den kri
tiska. Den högsta kända kritiska tem
peraturen är lsoK, vilken man finner 
för en förening av grundämnena niob 
och tenn. De kritiska temperaturerna 
varierar sedan ned till omkring l,2°J{ 
för aluminium och O,14°K för iridium. 

SUPRALEDNINGENS TEORI 
Enligt den klassiska teorin för den 

elektriska ledningen skall motständet 
minska gradvis då temperaturen sänks 
och gå ned till noll i en ren metallkri
stall först vid absoluta nollpunkten. En
ligt denna uppfattning är elektronerna 
små partiklar, vars rörelse genom me
tallen delvis bromsas upp av kollisioner 
med atomerna. Värmesvängningarna 
hos atomerna, som vi talat om tidigare, 
ökar sannolikheten för dessa kollisioner, 
men eftersom svängningarnas intensitet 
avtar med sjunkande temperatur, min
skar kollisionsmöjligheterna för elek
tronerna. Elektronerna tar sig då lät
tare fram genom metallen och det elek
triska motståndet sjunker. Men först 
vid absoluta nollpunkten är atomerna 
enligt den klassiska uppfattningen helt 
i vila och först där borde motståndet 
därför bli lika med noll. Denna klas
siska teori förklarade motståndets va
riation med temperaturen på ett till-
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fredsställande sätt ansåg man - ända 
till Kamerlingh Onnes' upptäckt. 

Hur skall man då förklara supraled
ningen? Fenomenet har länge framstått 
som en utmaning mot teoretikerna. 
Även om supraledarnas egenskaper nu 
i stor utsträckning är teoretiskt klar
lagda, så har man ännu inte kommit 
fram till en fullständig förståelse för 
supraledningens mekanism. Teorierna 
på det här området är oerhört kompli
cerade och endast tillgängliga för spe
cialister. Vi skall därför endast försöka 
göra oss en enkel bild av vad som sker, 
även om den med nödvändighet måste 
bli mycket ofullständig. 

Enligt den klassiska uppfattningen 'l.V 

atomfysiken avstannar atomernas rö
relse helt vid absoluta nollpunkten, och 
atomernas energi blir lika med noll. 
Med den modernare kvantmekaniska 
uppfattningen av dessa problem tycks 
atomerna i en metall eller en annan 
fast kropp fortfarande ha kvar en viss 
vibration även vid de lägsta tempera
turer. Den häremot svarande energin 
hos atomerna kallas för nollpunktsener
gin. Även om den är oerhört liten för 
varje atom, finns det så många atomer 
i en fast kropp, att totalsumman av 
nollpunkts energin är långt ifrån för
sumbar med övriga energibidrag hos 
atomerna. I sig själv kan emellertid 
nollpunktsvibrationerna inte ge upphov 
till något elektriskt motstånd hos me
tallen, därför att då skulle elektronerna 
kunna ta upp en del av nollpunktsener
gin från atomerna vid sina kollisioner 
med dem. Men då nollpunkts energin är 
den minsta odelbara energimängd, som 
atomerna kan ha, kan de inte avge nå. 
gon energi till elektronerna. (Denna fö. 
reställning bygger på en av kvantmeka· 
nikens fundamentala grundsatser, att 
energi tas upp och avges endast i form 
av små bestämda "portioner", som kal. 
las kvanta. ) Även om nollpunktsvibra. 
tionerna alltså inte direkt kan påverka 
elektronerna, så verkar de att på något 
sätt kunna dra elektronerna med sig. 
Om vibrationerna är tillräckligt starka, 
sker detta med sådant eftertryck att 
elektronerna inte bryr sig om några 
andra hinder som de kan stöta på uno 
der förutsättning att dessa hinder inte 
är alltför stora. Om temperaturen 9,r 
tillräckligt låg får vi då supraledning, 
dvs en ström av elektroner som inte 

möter något motstånd då de rör dig 
i metallen. Men om temperaturen ökar 
kommer vi snart till den punkt att vär. 
mevibrationerna hos atomerna blir så 
stora att elektronerna inte längre kan 
lämna dessa hinder åsido. Metallen över. 
går då till normal ledning igen och vi 
får ett visst elektriskt mots tänd, vars 
storlek hos den rena metallen bestäms 
av värmesvängningarnas storlek. 

Denna teori uppställdes i början av 
1950.talet av amerikanen och nobel· 
pristagaren John Bardeen och hans eng. 
elske kollega Herbert Fröhlich. Även 
om den har öppnat vägen för en mo. 
dem fysikalisk uppfattning av supra
ledningen, har den dock inte i alla de· 
taljer visat sig kunna ge en fullständig 
förklaring av fenomenet. 

Under de allra senaste åren har där
för ytterligare teoretiska arbeten om 
supraledningen framkommit. Särskilt 
stor betydelse tillmäts ett arbete av 
Bardeen, Oooper och Bchrielfer, som 
publicerades 1957. De lyckades visa att 
man får en i många avseenden förbluf
fande god överensstämmelse mellan teo
ri och experiment om man antar att 
supraledningen beror på en kvantmeka
nisk koppling mellan par av elektroner 
med hjälp av gittersvängningarna. Den. 
na teori har sedan ytterligare bearbe
tats av andra forskare. Fysikerna har 
därför i dag en relativt god kunskap om 
supraledningsfenomenet även om, som 
jag nämnde tidigare, ännu en hel del 
återstår att göra. 

SUPRALEDNING OCH MAGNETISM 
Ett magnetfält utövar en kraft på 

varje metallisk ledare i vilken det finns 
en elektrisk ström. Denna kraft beror 
på att det existerar en växelverkan el· 
ler koppling mellan magnetfältet och 
ledningselektronerna. Om vi utgår från 
Bardeen och Fröhlichs teori skulle man 
därför kunna förmoda att ett tillräck. 
ligt starkt magnetfält skulle störa 
kopplingen mellan ledningselektronerna 
och nollpunktsvibrationerna så att sup. 
raledningen upphävs och metallen blir 
normalledande. För temperaturer under 
den kritiska temperaturen skulle man 
också kunna vänta sig att en tempera
turhöjning, dvs ökning av värmesväng
ningarnas storlek, skulle göra att det 
behövs ett lägre magnetfält för att 
bryta ned supraledningen. Det är just 



vad man observerar vid experiment. Om 
vi tar bly som exempel så behövs det 
vid absoluta nollpunkten ett magnet
fält av 800 gauss' styrka för att bryta 
ned supraledningen. Vid 4,2°K är det 
kritiska fältet 540 gauss, medan vid 
7°K det räcker med 40 gauss för att 
blyet skall bli normalledande. Vid 7,2°K, 
som är omvandlingstemperaturen vid 
fältet noll, behövs endast värmesväng
ningarna för att upphäva supraledning
en. 
SUPRALEDANDE MAGNETER 

En av de första tekniska tillämpning
ar av supraledningen som man tänkte 
sig var konstruktionen av elektromag
neter, som inte skulle behöva någon 
elektrisk energi tillförsel för att upp
rätthålla magnetfältet när väl en elek
trisk ström hade inducerats i magnet
lindningen. Om denna var supraledande, 
skulle strömmen cirkulera runt i den 
utan att avta. Man fann emellertid 
snart att supraledning och höga mag
netiska fältstyrkor oftast rimmar dåligt 
med varandra. Det magnetfält, som den 
supraledande spolen alstrade skulle i 
sig självt kunna vara tillräckligt för att 
överföra den i normalledande tillstånd, 
där energiförlusterna skulle vara myc
ket stora. 

Tills för några år sedan var det hög
sta magnetfält som man kunde få från 
en supraledande spole några tusen 
gauss, en fältstyrka, som man utan vi
dare kan nå i vanliga elektromagneter 
utan alltför stort besvär. 1954 upptäck
tes emellertid av B T Matthias vid Bell 
Telephone Laboratories, att en förening 
av niob och tenn, NbaSn, uppvisade en 
så hög kritisk temperatur som 18°K. 
Denna upptäckt väckte mycket stort 
intresse därför att en hög kritisk tem
peratur svarar mot höga kritiska mag:-

Kryotron bestbnde av tvA korsande, smala me
tallband. Det undre är av tenn, det övre av bly. 
De är elektriskt Isolerade frAn varandra av ett 
tunt skikt kiseloxid. 

8 

mag
av de stora pro
av vanliga elek-

..... ,.~l.~ .. höga fälts t yr-
att själva 

så tar ock
och kyl-

Totalvikten 
lpI·al.~Q~LI).{le I1UL~~IIt:~ är emeller

än för 
magnet

benö'ver endast 
rel~lelrkr'etflar:na, vil

några hundratal 
naturligtvis att 
kylas med fly

detta erbjuder nu
problem. 

KRETSELEMENT I DATAMASKINER 
Datamaskiner eller elektronhjärnor, 

som de ibland kallas, används numera 
i allt större utsträCkning överallt där 
man har att utföra tidskrävande räkne
operationer som i teknik, forskning. 
bankväsen etc. Principen som datama
skinerna arbetar efter är att dela upp 
räknearbetet i ett stort antal enkla 
additions- och multiplikationsled. Om 
man kan utföra de individuella leden 
tillräckligt snabbt blir denna arbetsme
tod effektivare än de vanliga divisions
och multiplikationsmetoderna. I en da
tamaskin tar varje enkel operation inte 
längre tid än någon miljondels sekund 
och 1 000 sådana operationer skulle där
för gå på tider av storleken tusendels 
sekund. Detta är naturligtvis oerhört 
mycket snabbare än vad någon mänsk
lig hjärna kan arbeta även med olika 
slag av räknemaskiner till hjälp. 

En datamaskin måste alltså vara i 
stånd att utföra ett stort antal elemen

(Forts pil sid 30) 

Elektriskt 

Temperatur 

Bly blir supraledande vid ungefär 7j 2°K, men även 
vid lägre temperaturer kan man aterge metallen 
des. normala ledningsegenskaper med hjälp av 
ett tillräckligt starkt magnetfält. 
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Apropå omslaget: 

FOR 

SA här tar man en högersväng med cirka SO' 
vinkel. Före kurvan sA långt ut till vänster som 
möJligt ••• 

Det är "hur [ätt som helst" att lära 
sig köra Formel K, även om man 

aldrig tidigare suttit Ibaikom en 'bilratt. 
I ett par av klasserna behövts det heller 
inte nägot körkort. Visst ving~ar ni 
kanske litet den första minuten, det gör 
ocksä den 'Vane bilföraren, men när ni 
efter tre-lfyra minuters 'körning kom
mit underfund med direktstyrningen och 
hur gas- och bromspedaler verkar, ja dä 
känner ni er som "hemma" i den lilla 
vagnen. Efter ytte1'iligare nägra varv ,pä 
banan fär ni kamlke ,känslan av att vara 
Jack Br8J[fuam eller Jim Clark - vag
nens vägegenskaper är rent fantastiska 
och den är nära nog omöjlig att slä runt 
med. Ni kör fortare och fortare och 
kurvtekni'ken utvec'klas snab'bt. Snart 
har ni kommit underfund med sna!bbaste 
vägen genom kurvorna och dä - ja dä 
har täv>linglSinstinkterna vaknat ... 

Prototypen till den nya Tf A Star Kart har en utom
ordentligt fln flexibilitet. Här ses den med pA
monterad Montesa-motor. En mycket lättkörd vagn. 

EL KUL 

• •• svänger ratten At höger och riktar In sig mot 
innerkanten. Man behöver Inte ens lätta på gas
pedalen ••• 

Sporten föddes någon gäng i 'början 
av förra decenniet i det soliga Califor
nien 000 upphovSiffiannen var racel1bils
konstruktören Arthur Ingels. Han ville 
popularisera motorS'PQrten - göra den 
billigare. Han byggde ett åkdon med en
kel ramkonstrulktion, utan fjädring, med 
fyra hjul och satte pä en 'kol}verterad 
sägmotor. 

I dag finns i Amerika cirka en mil
jon go kart-vagnar vars ägllre täv
lar pä 3500 banor. I Sverige har vi 
bara ett 20-t8Jl permanenta 'banor och 
ungefär tusen a!ktiva förare, ~en i och 
med atfbanornas antal stiger ö'kar oc'k
sä intresset. Men det 'är en rent bekläm
mande svag PR-verksllJlll'het frän molor
klubbarnas sida. Att !köra Formel K är 
mycket billigare än ni tror och lättare, 
000 framför allt roligt! 

IWA Mini är marknadens billigaste Formel K
vagn. Fullt komplett med Eolo-motor kostar den 
Inte mer än drygt 800 kr. Tillverkad för klass C. 

. •• bakv~gnen kanske vIII "flyta" ut nAgot men 
man rätar lätt upp vagnen genom att ställa fram
hJulen nAgot At motsatt håll ••• 

KORKORT BEHOVS INTE 
Vem fär köra !Formel K? Det finns i 

Sverige fyra olika kdasser och i den 
minsta räcker det med att man fyllt 12 
är och kan uppvisa friskintyg frän läka
re. Detta är 'kilass e, där det 'körs med 
vanliga mopedmotorer, vars cylindervo
lym inte fär överstiga 50 cm3• 

Den mest populära klassen just nu är 
dock ,klass A. Här fordras att man fyllt 
16 är samt att man ihar frtskintyg och 
lämpligihetsintyg. Motorerna fär ha en 
cylindervolym upp tiH 100 cm3• I Iklass 
B använder man sig av tvä motorer om 
vardera 100 cm3 och för att 'köra i 
denna klass mäste man vara fyllda 18 
är 000 inneha köl'lkort för 'bil eller tung 
motorcykel. Detsamma fordras för att 
köra klass D, där det rör sig om motor
cykelmotorer upp tm 200 cm3 utrustade 

IWA Mini är en av de få vagnar vars chassi byggs 
med rektangulära rör. Ramens vikt överstiger Inte 
10 kg och markfrigången är cirka 20 mm. 



• .• sedan ir det bara att rikta In sig på nästa 
kurva. På bilderna ovan är det Ulf Jacobsson 80m 
visar hur det går till. 

med växellåda. Klasserna A, B och C är 
internationella, medan klass D endast är 
nationell. 

I samtliga klasser finns dessublm två 
kategorier, nämligen sport och speoial!. 
I den förstnämnda får endast användas 
motorer som i tiLlverkningslandet inte 
kostar mer än 600 !kronor. Det är för
bjudet att trimma motorerna i denna 
kategori. I special däremot har inte pri
set någon !betydelse och vidare dJår man 
använda det tändnings- eller förgasare
system som man tyCker rpassar 'bäst. 
Man får ockisä utföra viss trJmning av 
mot'Orn. 

BILLIGASTE MOTORSPORTEN 
För en fabriksny vagn i klass C, ut

rustad med motor, !behöver man inte 
(Forts pd sid 28) 

Vikten på en fullt komplett Star Kart, utan motor, 
av den nya typen understiger 30 kg. Staget för . 
rattstången bestAr endast av ett rektangullrt rör. 

Formel K - motor8porten för alla. Ingen behöver känna sig underligsen - alla har samma chan8 till 
segern. Detta ir spol1en med det verkligt goda kamratskapet där alla hjälper alla - där konkurrenter 
lånar varandra delar oe verktyg samtidigt 80m de ger goda rAd. 

Reportage GUNNAR ANDERSSON (text) ULF H HOLMSTEDT (foto) 
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Trollhättan introducerar 5-årsgaranti 

SAAB GAR FRAM 
pA BRED FRONT 
SAAB presenterar med 1965 års modell en helt ny frontlinje med större 
luftintagsarea. Tillsammans med en genomgripande omkonstruktion av motorns 
kylsystem ger detta effektivare kylning och snabbare uppvärmning av motorn. 
Ovriga nyheter är högre motoreffekt, hydrauliskt manövrerad koppling, 
ny värme, nya drivknutar, längre smörjintervaller, minskad vändradie och nytt 
avgassystem. Samtidigt med de nya modellerna introducerar SAAB en S-års
garanti av samma slag som Volvo tillämpar. 

D e mest iögonenfallande ändringarna 
på SAAB 1965 är en ny grill, ny mo

torhuv, nya skärmar och nya stöt
fångare. Strålkastarna är placerade 
längre ifrån varandra än tidigare. Stöt
fångarna har fått en mera praktisk ut
formning och sträcker sig runt mot 
flyglarnas sidor. Herrgårdsvagnen har 
emellertid fått behålla sin bakre stöt
fångare, vars stötfångarhorn erbjuder 
en stödbrygga vid i- och urlastning. 

Den nya motorhuven öppnas på ett 
helt annorlunda sätt än tidigare. Låset 
sitter i framkanten och manövreras via 
ett reglage inuti bilen. När låset öpp
nats glider huven framåt ungefär en 
decimeter och höjer sig samtidi~t något 
så att en säkerhetsspärr vid den bakre 
delen av långsidan kan lossas. Huven 
svänger då upp till lodrätt läge och vi
lar med gummikuddar mot de främre 
stötfångarhornen. Samtidigt som denna 
konstruktion ger största möjliga säker
het genom upphängningen i framkanten, 

Motoreffekten I 1965 Ars SAAB är höjd till 44 hk. 
Kylsystemet är omkonstruerat så att kylaren är 
placerad framför motorn. Längst till höger på bil
den syns den nya värmeanläggningen, som har av
sevärt högre kapacitet än I tidigare modeller. 
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är den enkel och behändig att handskas 
med och framför allt innebär den nya 
konstruktionen att man mycket lätt 
kommer åt alla delar av motorrummet 
vid servicearbeten. 

Baklyktorna har en markerad indel
ning i tre fält mot tidigare endast två. 
Det ger rött ljus för bak- och stoppljus 
och orange-gult ljus för blinkvisare. 

MOTOR 
Effekten har i standardmodellen höjts 

till 44 SAE-hästkrafter. Detta har upp
nåtts genom att kompressionen höjts 
från 7,3: 1 till 8,1: 1 saint genom en 
ändring av avgasportarna och en för
bättring av förgasarens luftfilter. 

Sportmotorn har fått en effekt av 55 
DIN-hästkrafter, tidigare 52, ~ch detta 
har uppnåtts genom ändrade spoltider, 
nytt luftfilter och ett nytt avgassystem. 
I stället för tre separata förgasare finns 
nu en trippelförgasare. Det ger ett 
förbättrat tomgångssystem samt enk-

Nya SAAB går tystare tack vare ett nytt avgas
system. Avgasröret har en gren som är tillsluten 
I den bakre änden. Där bildar avgaserna en kudde 
som tar upp en del av ljudet. Även den bakre 
ljuddämparen är omkonstruerad och effektivare. 

lare inställning och justering av förga
sarfunktionerna. 

KYLSYSTEM 
Den största nyheten på 1965 års 

SAAB är omkonstruktionen av kyl
systemet. Kylaren är nu placerad fram
för motorn, vilket tillsammans med den 
nya grillens ökade luftintagsarea ger en 
effektivare och jämnare kylning. · Kyl
vattenpumpen är placerad direkt på 
cylinder locket och den nya tvåbladiga 
fläkten sitter på pumpaxeln. Termosta
ten är placerad i cylinderlockets fram
kant. Genom denna placering av kylare, 
pump och termostat har kylvattenslang
arnas längd kunnat minskas avsevärt 
och de slangar, som nu finns, är korta 
och grova till fördel för cirkulationen. 
Kylsystemets rymd har minskats från 
7,5 till 6,5 liter. 

Det nya kylsystemet innebär framför 
allt kortare uppvärmningstid, vilket be
tyder att motorslitaget minskas, samti-

1965 Ars SAAB har hydrauliskt manövrerad kopp
ling. Här visas de båda cylindrarna för kopp
lingen och för 2-kretsbromsarria. De har, tack vare 
att bilen nu har hängande pedaler, kunnat place
ras högt och lättåtkomligt. 



digt som den förbättrade kylningen 
medger hårdare körning utan risk för 
kokning eller överhettning. 

VÄRME OCH VENTILATION 
I kombination med det nya kylsyste

met har värmeanläggningen förbättrats 
på flera punkter . Värmeväxlaren, som 
nu är lägre placerad än tidigare, har av
sevärt ökad kapacitet. Värmefläkten går 
betydligt tystare än tidigare och trycker 
luften genom värmeväxlaren i stället 
för att som förut suga den. Maxtem
peraturen på den ingående luften har 
kunnat höjas med 10-15 grader, bero
ende på körförhållandena. Allt detta in
nebär i första hand att hela sittutrym
met uppvärms snabbare och effektivare 
och att man uppnått en temperaturhöj
ning på mellan 5 och 10 grader i bak
sätet. Herrgårdsvagnen har fått ett ven
tilationssystem liknande det som tidi
gare funnits på 2-dörrarsmodellen. Luf
ten passerar ut via kanaler i de bakre 
hörnstolparna och utsläpp i underkanten 
av den s k lufthyveln. Det ger effekti
vare luftväxling och säkrare sikt genom 
att rutorna bättre hålls fria från imma. 

HYDRAULISKT MANOVRERAD KOPPLING 
1965 år SAAB har hydrauliskt manöv

rerad koppling. Det innebär en smidi-

s 

medgivit en mera sluttande motorhuv, varigenom den tidigare dåliga sikten avse
utformning vIII Inte riktigt smälta Ihop med vagnens särpräglade kurvatur. 

3-växl 8 650:-
4-växl 9 000:-

10280:-
13000:-

4 

rti,~'~e~~u~~p~~AI~~i~~'~~~:~ kylsystem In· v. termostaten är pla· 
cylInderiock. 1. Cylln
Termostathus. 4. Slang 

VallenlbulTlD med fläkt. 

gare överföring av pedal rörelsen till 
kopplingen genom att det tidigare me
kaniska systemet bortfaller. Kopplingen 
blir lättare att justera och mekaniskt 
slitage påverkar i mindre grad funktio
nen. Pedalerna är nu av den hängande 
typen. Pedalernas montering medför att 
såväl kopplings- som bromscylinder 
kunnat placeras högt och lättå tkomligt 
för kontroll och påfyllning. 

Samtliga tre SAAB-modeller har. ny 
bränslepump, som är pneumatisk och 
påverkas av tryckväxlingarna i motorns 
vevhus. Denna typ är mindre komplice
rad än den tidigare. 

NYA DRIVKNUTAR - MINDRE 
VÄNDRADIE 

Samtliga 1965 års SAAB har den typ 
av yttre drivknutar som tidigare endast 
funnits på Sport-modellen. De är perma
nentsmorda och bidrar till att minska 
vibrationerna i ratten vid t ex hård kör
ning i kurvor. Änm" viktigare är kanske 
att vändradien minskats från 5,50 till 
5,30 meter. Det vill säga en minskning 
av diametern med 4 dm. 

Sportmodellen har förs.etts med nya 
inre drivknutar, som avpassats till sport
motorns höga effekt. De är av typ rul-

(Forts pd sid 38) 
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I skick som ny efter 50 år: 

•• •• 

Av GIOVANNI LURANI 

Isotta Fraschini hör till de ädlaste namnen i byggts om till bärgningsbil och hitttades gömd 
bilvärlden och väl bevarade exemplar står under en skrothög i en by i Norditahen. Den 
högt i kurs på veteranbilmarknaden. För tre år är det enda bevarade exemplaret i sitt slag i 
sedan lyckades Tf A-medarbetaren spåra upp världen. Varje detalj är original eller gjord 
en Isotta från 1916 som efter ett mödosamt efter originalritningar. Att spåra upp delarna 
restaureringsarbete nu åter står i sin forna har varit ett internationellt detektivarbete som 
glans. Vagnen hade under andra världskriget inte saknat dramatiska poänger. 
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E n kväll i november 1961 träffade jag 
en av mina vänner, en ojämförlig 

spårhund när det gäller att forska efter 
ooll finna de ytterligt 'få och sällsynta 
"antlka" exemplar av italienskt märke 
som ännu nnrus på den internationella 
maI1lmaden. Denna kväll kunde han be
rätta att han Ifunnit ägaren till en 
Isatta Fraschini 1916! 

Det var en ung dam med god känne
dQm om g8JIIlla /bilar som först lade mär
!ke tBI en "lbärgninglSbil" som !hade en 
I'sotta Fra'schinis omisskännliga kylare. 
Det var nog för att jag genast skulle be 
min vän att ge sig i väg till Novara och 
förvärva den gamla reliken, givetvis 
utan kran och andra onödiga tillbehör. 
Oclh bara några få veckor senare kunde 
man se honom på vägen från Novara 
till Milano bogserande den gamla ,b'ilen 
e'fter en annan /bärgningsbil. 

Slutet på första etappen i räddnlngs
al"betet blev att uppsöka åttioårige ing 
Giustino Oattaneo, en gång i tiden be
römd 'konstruktör just vid Isotta Fra
schinl. 

Den gamle Ingenjören mg sig god tid, 
undersökte alla detaljer oclh förklarade 
sedan att det var en vagn från 1914/ 
1916. Han tillade att om vI bara skra
pade bort aHa smuts avlagringar på Ibak
axeln och underredet s~ul1e vi finna 
mä!ssingsplåten med modellbeteckning
en. Och mycket riktigt, just där han 
pekat, lyste snart tydligt och !klart be
teckningen OC 4, som otvetydigt angav 
chassits ålder och typ. Det blev inled
ningen tili en långvari'g odysse på två 
och ett halvt år. Av den ursprungliga 
bilen fanns chassit med alla detal
jer inklusive axlar, bromsar och fjäd
ring. Motor och växellåda var helt funk
tionsdugliga! DärtHl kylaren (en äkta 
Isotta Frasch'ini, men tillverkad under 
de första efteVkrigsåren), instrument
brädan, det elektriska systemet med 
utomordentliga CA V -strålkastare, gene
ratorn, den mastodontstarka elektrilSka 
startmotorn, stänkskärmarna helt kom
pletta, motorhuven och vindrutan. Allt 
annat !hade avlägsnats för att göra bilen 
lämpad för sin uppgi'ft som "lbärgnings
traktor" under andr-a 'Världslkriget. Av 
de ursprungliga, pressade Sankey-hju
len med metallekrar återstod endast tre, 
de övriga ihade ersatts med moderna, 
mycket stora hjul, vilka under inga för
hållanden ~unde användas v'id en trogen 
rekonstruktion. 

Hela motorn blev grundligt genom
gången, likaså äxeIlåuan, IkQPplingen 
och /bakaxeln. ~ .. r stätte vi på första 
svårigheten. Nå on föregående ägare 
hade vänt på ba' axeln i aVlSikt att sän
ka chassit och även fjädringen hade 
ändrats. Men!hä ,kom ing Cattaneo tinl 
ovärderlig hjälp I,genom att han ur sitt 
dyrbara arkiv hämtade fram 'ingenting 
mindre 'än originalritningarna till Isotta 
F1raschini OC:s I hassi. Han ställde sig 
o~så UU förfogllinde som te'kni'sk rådgi
vare när det gäUde att återge bakvag
nen dess ursprungliga 'konstrukt'ion, bl a 
fjädrarna som han själv ritat. Men ännu 
återstod en viktig om QCkså liten del :i 
kopplingen och ~~ satte sig ing Giustino 
Cattaneo själv vf ritbordet, 50 år efter 
att han konstruer at den /bil vi återfun
nit, och ritade pli nytt den del vi behöv
de. Episoden är ~~äl värd att minnas och 
saknar inte sina sentimentaJla poänger. 
Att restaurera ami a 'bilar ooll återge 
dem deras ursprf ngliga utseende är ett 
tål8JIIlodsprövand~ a~ete och ofta en 
föga tackJSam uppgift. Att få den ur
sprunglige lkonsHuktören att sjäJlv 'kon
struera saJlmade Idelar hör förvisso inte 
till vanlig1hetell. 

Ännu ett år gick å't att återställa 
chassit i dess isprungliga skick och 
att gå igenom d t elektriska systemet. 
Hela denna tid ågiok ett fåfängt sö
kande efter de sa!knade två Sankey
hjulen. Efterlfor rimingarna utsträcktes 

!!r ~~~~f~t ~:e~e~e~~~r~!~o~:! 
i det närmaste men med endast 
tre "riktiga" utan dlans - som 
det syntes de två som 
saknades. 1 övervägdes att 
skaffa fyra rätta dimen-
sioner och med gott gummi 
i Sahweiz, men en nödlösning 
som alla drog 

Upplösningen 
nelll! 1 en dal i 
jordbruksvagn 
ta Frasohini's till!veVknirlg! 
heter stötte 
tiH något 
Han villle, 
"av gamla 
bas. A~er:roo'U 

i all hemlighet byta ut de äkta Isotta 
Fraschini-lhjulen mot dessa nygjorda. 

Det tog sex månader att genomföra 
"tvångs'bytet". 

Äntligen hade vi så vår !sotta Fra
schind med fyra origiInalhjul av trä, men 
med en aning lfelaJktiga dimensioner. 
Hjulen til1ihörde 'i själva verket den sam
tidiga PCS-modellen som !hade större 
diameter. Det följde ytterligare !krävan
de anbete att rekorustruera hjulnav, bul
tar och s'kl1uvar för att !passa trähjulen. 
Stor möda !hade vi också att finna en 
skiCklig snickare att tillverka det Ifemte 
hjuQet (reservihjulet ). 

Det var ingen ände på kompUkatio
nerna! Just då annoruserade en firma i 
Frankrike att den hade två Sankey-hjul 
av metaJll till salu, t'Vå hjul som liknade 
de "riktiga" . 

Tro't5 allt arbete som redan nedlagts 
på tl"ähj~en och trots att man redan 
avslutat arbetet på de nya Ihjulnaven 
nappade vi genast på de 'två fraruska 
ihjulen. Under tiden hade det 'Visat sig 
att tillgängliga gummiringar (820X120) 
inte passade fill trälhjll'len (895X135), 
varför man till dyrt pris från England 
förvärvade en, f~lständig uppsättning 
av nya ringar. tillvel1kade av Dunlop ef
ter matriser från den rätta 'biden. 

Oclh ,karosseriet? . . . ISom sagt, 'Vår bil 
ihade !kvar stän'ltskärmarna med tHlhö
rande hjulhus, fotsteg, motorhuven och 
vindrutan. Då vi så vitt möjligt ville 
undvika något "nytt" beslöts att göra 
ett !klassiskt karosseri efter förSlag av 
ing Cattaneo. Arbetet utfördes efter 
samtida ritndng. 

Sålunda .gjordes säten i trä oclh med 
riktiga förSkruvnIngar. Gummiibelägg
ningen på fotsteg och inne .f /bilen reno
verades med hjälp av urgamla bitar. 
Likaså fick man tag på autentisk korru
gerad aluminiumplåt samtidigt som 
vindruta, motorhuv och instrumentbräda 
återgavs sitt ursprungliga utseende. 
Femte hjulet hBide under tiden gjorts 
färdigt aven gammal vagnsmed (han 
behövde 'tre dagar på sig, medan vi sOk't 
efter rätte mannen i tre månader, och 
väntat i 'sex på att ahdra s~~le upp
fyna givna löften) . Samtidigt aniände 
hjul och ringar från Frankrike respek
tive Engl8Jnd. 'Det lät nästan för 'bra. 

Nu stod vd 'Vid målet! 

(Forts pc1 sid 40) 

Gluatlno Cattaneo, SO, en gång konstruktör hos Isotta Fraschini hade 
ritningarna kvar I altt arkiv, vilket var till ovärderlig hjilp vid restaurerllngll·1 
arbetet. T h Giovanni Lurani. 

Oen gamla Isottan står åter I sin forna glans. Oet tog tre år att få henne "1 skick 
som ny". Men så ir också varje detalj original eller gjord efter originalritningar. 
En bIIhistorisk raritet. 

19/6,. TEKNIK för ALLA 21 



Vi testar utombordare: 

FORT OCH SNÄLT MED "SUI 
Att det finns kraft i Electrolux Archi. 

medes·Penta E·50 behöver man inte 
tveka om efter det man upplevt hur en 
Stor.Speedy accelererar till 33 knops 
fart - något över 61 km/tim - med 
den svenska 43·hästarsmotorn. Det tar 
inte många sekunder från det båten gått 
upp i planingsläge till dess den fräser 
fram över vattnet med toppfart. 

E·50 är ingen racermotor utan tvärt· 
om en rejäl, robust bruksmotor som i 
första hand är tänkt för större sport. 
båtar, campingbåtar och kabinbåtar. 
Utväxlingsförhållandet har valts så att 
det med lämplig propeller medger seg. 
dragning även med ganska tunga båtar 
och sådana växeldrev kan inte göras hur 
små. som helst. Växelhuset blir därför 
en smula fylligt - förhållandet är iden. 
tiskt när det gäller andra utombordare 
i samma effektklass, konstruerade med 
tanke på även tyngre drift - och för 
att uppnå allra bästa fartresultat med 
den racerbetonade Stor.Speedy skulle 
det egentligen behövas ett smäckert uno 
dervattenshus som på t ex Electrolux 
E .20. Trots detta gav här E·50:s råstyr. 
ka och en specialpropeller - en Michi. 
gan på 15 tum - ett mycket gott resul. 
tat när det gällde fartprestanda. 

Vid första anblicken är det lätt att 
dra den förhastade slutsatsen att E·50 
är en E.30 som byggts på med en tredje 
cylinder. Skillnaden mellan 29·hästarn 
och 43·hästarna är dock större än så. 
E ·50 har bl a en hel annan förgasar. 
installation - den har en förgasare per 
cylinder i stället för E·30:s enda förga. 
sare - och gångegenskaperna är annor· 
lunda. De tre förgasarna förser varje 
cylinder med rätt mängd bränslebland. 
ning och detta betyder jämnare gång. 

Foto ULF H HOLMSTEDT 

Trecylindersystemet ger tillsammans 
med utväxlingen 16: 29 även sitt bidrag 
till den jämna gängen och oavbrutna 
kraftutveckling genom att propeller. 
axeln får fem kraftimpulser per varv. 

Motorn är gummiupphängd i sex 
punkter och vi kunde inte iaktta några 
vibrationer annat än vid mycket lågt 
varv. En inbyggd växelströmsgenerator 
levererar en effekt på 75 W och som 
extra tillbehör finns aggregat för ladd. 
ning av 12.voltsbatteri. Motorn kan ock. 
så förses med elstart - den finns både 
i handstart. och elstartutförande - dä 

E·50 har tre Blng·förgasare och tre membranpum
par. Förgasarna är försedda med fasta munstycken 
för låg- och högfartssystemen. 

det finns en utbyggnadssats för modi. 
fiering av handstartversionen. Motorn 
är dock förhållandevis "lättryckt" och 
startvillig, varför elstarten nog som re· 
gel får betraktas som ett lyxtillbehör. 

Electrolux säljer sina utombordare 
även på tropiska marknader och E·50 
har därför en ytbehandling som skall 
stoppa för betydligt svårare förhållan. 
den än i våra hemmafarvatten. Motorn 
är därför alodinbehandlad och bränn. 
lackerad i epoxi, vartill kommer att 
rostfritt stål används i ovanligt stor ut. 
sträckning. 

Samtliga reglageorgan är monterade 
under kåpan och motorns exteriör blir 
därför mycket ren. Enspaksreglaget är 
tillverkat av Teleflex och gav inte upp. 
hov till några problem. Kåpan är av 
glasfiberplast och är lätt att sätta på 
eller att ta av. 

Propellern var avstämd för hög fart 
och gav inte samma goda resultat vid 
lågvarv som en standardpropeller. Nå. 
gon möjlighet att rättvist bedöma mo· 
torns tomgångsegenskaper fanns därför 
inte. 

Svenska utombordsmotorer är kända 
för sin goda bränsleekonomi och E·50 
är i princip inget undantag. Förbruk. 
ningen är visserligen inte anmärknings. 
värt låg vid toppvarv, men bränsleför. 
brukningskurvan sjunker mycket snabbt 
när varvet minskas och vid marschfart 
når man förbrukningssiffror som ligger 
under det normala för motorer i denna 
klass. Kombinationen Stor.Speedy, spe· 
ciaipropeller och E.50 gav så gynnsam· 
ma siffror som 2,1 distansminuter (sjö. 
mil) på en liter vid 27 knop. Vid topp. 
farten 33 knop räckte en liter för 1,8 
distansminuter. 



I DBYBE RGARE" 
Archimedes E-SO är den första moderna "stora" 

svenska utombordsmotorn och vi har provat denna 

43-hästarsmotor på Stor-Speedy. Ekipaget var 

detsamma som kördes med gott resultat 

i Roslagsloppet. Provet visade att ~et går att både 

åka fort och bränslesnålt. 

Av STIG SANDELIN 

TESTRESULTAT: 
Provet utfördes med en Stor-Speedt med en längd av 3,85 m och en 
bredd av 1,75 m. Två befann sig om ord vid provkörnlngen_ Vid största 
gaspådrag uppnåddes 33 knop vid 5 400 v/min och bränsleförbruk-
ningen var då 18,4 l/lim. Vid reducerat gaspådrag uppnåddes 27 knop 
vid 4300 v/min och bränsleförbrukningen uppmättes då till 12,3 l/lim. 

-
DATA: 
Archimedes E-53 är en trecylindrig motor med en cylindervolym på 
600 mI. CylInderdiametern är 62 mm och slaglängden 66 mm. Motorn 
finns både I hand- och elstartverslon. UtväxlIngsförhållandet är 16:29. 
Olleinblandningen är 2,5 procent och tanken rymmer 23 I. Motorn har 
OBC-standardrigg. Katalogvikten är 56 kg. 

-
PRIS: 
Motorn kostar I handstartutförande och med kort rigg 4 100:-, I el-
startversion med kort rigg 4550:-. Med lång rigg blir priserna 
4 205:- resp 4 655:-. 

RESERVDELSPRISER: 
Tändspole kostar 42:-, kondensator 4:50, brytarspetsar 6:50, vatten-
pumpimpeller 10:25, växelhusdrev 194:-, växelclutch 37:-, propeller 
78:- resp 93:- beroende på stign ing, tank med slang 150:- och 
regla!!ebox med kabelsats 300 cm 278:-. 

Motorn har en ren och tilltalande exteriör. Reglageanslutningarna är monterade 
under kåpan, som är utförd I glasfiberarmerad polyesterplast. 
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Vi provar färgsprutor för hobbymålning 

LÄTTARE ATT MAL 
JET PAK 
Tlllv.rk .... : Sp ... yon Producta USA 
Sv.nsk rep ..... ntant: Gustaf v SIvers AB, 

Stockholm 
Prl.: Kompl.tt 24:50, •• roaolp.tron 7:25, 

.xtra viltskebehållare 0:85 

S pruta:... har en plasthållare för vät
skeburk och drivgaspatron. Två vin

kelställda rör är ingjutna i denna och 
anordningen fungerar som en vanlig 
fixerspruta. 

Gaspatronens ventil påverkas av ett 
stift i plasthållaren. Vid sprutning tryc
ker man ned stiftet med en liten 
"knapp" som är gjuten i ett stycke med 
hållaren i övrigt. Upphängningen -
"gångjärnet" - för denna "knapp" är 
gjutet i ett med spruthuvudet och ser ut 
att vara ganska svag, men erfarenheten 
har visat att utförandet är helt till 
fyllest. 

Vätskebehållaren skruvas fast, gasbe
hållaren trycks fast. Vid losstagning och 
fastsättning av den senare är det vik
tigt att den förs rakt uppåt eller nedåt 
för att ventilen inte skall ta skada. 

Drivgasen är enligt uppgift Freon 
F-12 (dichlorodifluoromethan) som är 
giftfri och oantändlig. Detta gäller allt
så själva gasen och betyder inte att 
man kan vara oförsiktig vid användan
det - färgen, eller den vätska som 
sprutas, kan vara riskabel ur både gift
och brandsynpunkt. 

Vätskebehållaren rymmer 150 cm3 och 
drivgaspatronen uppges vara fylld med 
420 g gas. Uppgiven livslängd är 30 mi
nuter. 

Vätskan leds via en plastslang upp till 
munstycket. Fästet för slangen är i 
kortaste laget och det kan vara svårt 

Man behöver inte alls ha dyra och komplicerade aggre
gat för att åstadkomma ett bra resultat vid sprutmålning. 

Ofta kan man klara sig med mycket primitiv utrustning. 
Vi beskriver här ett antal apparater som istället för kom
pressor har hand- eller fotblåsa, bilpump eller drivs med 

komprimerad gas. 

Av ROLAND SUNDQVIST 

att få slangen att sitta fast om man t a
git bort den, exempelvis för t vättning. 

Vid våra prov har det visat sig att 
sprutan kan fungera mycket bra men 
att den är i hög grad t emperaturbe
roende. För låg temperatur gör att tryc
ket blir för lågt. Trycket sjunker ofta 
efter bara ett fåtal minuters målning 
på grund av den temperatursänkning 
som uppstår när gasen strömmar ut . 
För att kunna utföra vissa arbeten har 
jag måst ha två burkar på gång -
den ena stående i ljummet vatten - för 
att kunna skifta när trycket sjönk för 
mycket. 

Vid sprutning rakt nedåt eller uppåt 
måste man hålla sprutan något snett, 
dels för att färgen inte skall rinna upp 
i locket, dels för att gasen vid stark lut-

Foto REIJO ROSTER 

ning inte kommer ut på ett tillfredsstäl
lande sätt. 

Rätt använd vid rätt temperatur och 
med rätt förtunnad färg fungerar spru
tan mycket bra. 

Jämfört med de luftdrivna sprutappa
raterna i denna artikel har denna spru
ta en fördel i det att den inte blåser 
dammbemängd luft på sprutföremålet, 
men naturligtvis kommer dammet som 
befinner sig mellan sprutföremålet och 
sprutan med och det .gäller därför att 
man bör söka hålla till på ett så damm
fritt ställe som möjligt, och självfallet 
måste man täcka över omkringliggande 
föremål ordentligt. Sprutdamm yr of-
tast betydligt mer än man anar. -

Jet-Pak kan givetvis även användas 
till andra vätskor än färg. Modellfly-

En komplett Jet·Pak-sats Innehåller, utom själva sprutanIpiasthållaren, en driv· Celspray under sprutning av ett modellbåtsskrov. Minsta modellen - d.n lom 
ga.patron och tre vätskebehållare med lock. drivs med en handblba är särskilt lämplig för sådana småarb.ten. 
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MED SPRI TA 
gare har särskilt stor användning för 
en spruta som denna, då den är enhands
manövrerad vilket kan vara en fördel 
vid beklädnad av modellflygplan. 

SPRAY DO MAT 
Tillverkare: 
Svensk representant: Scangothl. KB, G6te

borg. Distribution: Firgsam AB, Stockholm 

Spray do Mat eller SprUhmat som den 
också heter är en direkt motsvarighet 
till Jet Pak. Principen är densamma 
men både färgbehäIlare och gaspatron 
är större. Munstyckena är av plast, till 
skillnad från Jet Paks som är av metall. 
Jag har inte funnit att plasten är någon 
nackdel, de båda sprutorna fungerar i 
stort sett lika. 

Bruksanvisningen till Spray do Mat är 
klistrad på gaspatronen och torde nog 
sätta myror i huvudet på många. 

Texten är bitvis grovt felaktig och 
motsägande. Den vittnar om stor okun
nighet hos de ansvariga. 

Till att börja med stär det att gasbe
hållaren med kraft skall tryckas på 
spruthuvudet och ej tas bort förrän den 
blivit helt tom. Längre ner står det att 
man kan använda tv d gasbehållare väx
elvis (med tanke på avkylningen under 
sprutning). Hur vill man egentligen ha 
det? 

I bruksanvisningen får vi vidare veta 
att sprutan är speciellt lämpli g för 
sprutning av t ex bilar, båtar, väggar 
och tak. Nog för att man i nödfall kan 
ge sig på stora föremål med en sådan 
här spruta, men att rekommendera det
ta som "speciellt lämpligt" är hår
resande. 

Påståendet, längre ner, att sprutan 

På bilden sprutas en perforerad skiva. Penselmål
ning hade här troligen gett sämre resultat. 

kan användas till alla vätskor är lika 
dumt och påpekahdet att sprutan arbe
tar utan ström ä t- inte alls förvånande 
med tanke på inhehållet i övrigt. 

För att återgå till proven är vi i stort 
sett nöjda med Sprutan, den har sam
ma egenskaper s6m Jet Pak. Att byta 
gaspatron på S*ay do Mat är dock 
betydligt svårare, man kan inte lika 
lätt dra av plasthuvudet. Vid sprutning 
av någorlunda stdra föremål måste man 
byta burk precis j om vid Jet Pak. 

CELSPRAY 
Tillverkar.: CelsPfllY Ltd, England 
Svensk representant: B Beckman & Co 

AB, Stockholm 
Priser: Modell nr 2 9:50, nr 3 10:50, nr 6 

10:-, nr 8 11:- Lö .. behållara till nr 3 
0:75 och till de övriga mellan 1:10 och 
1:90. Gummisian med pumpförakruvnlng 
2:75. TryckutJäm Ingsblåsa med ventil 4:75 

Spruthuvudet . r av mässing och lös
skruvbart. Det är lika till alla modeller
na, det enda so~ skiljer sprutorna åt 
är att modell 3 l~rereras med handblåsa 
och att vätskeJjehållarnas storlek är 
olika. b 

De tre "stora" prutorna (nr 2, 6 och 
8) har en burk ed lock som vätske
behållare, spruta! nr 3 har en flaska 
med skruvkork. Till nr 2, 6 och 8 med
följer en slang fö~ anslutning till pump. 
Dessa tre sprutot skall drivas med en 
vanlig fotpump fÖr bil eller motorcykel, 
att använda en handblåsa när man skall 
spruta så mYCke~ färg är för ansträng
ande. Särskilt bra är det med en dub
belverkande pump så att man får luft 
kontinuerligt. man inte en sådan 
är det att använda en 

för att få jämna-
(Forts' på sid 40) 

Spriihmat är en spruta av samma utförande som 
Jet Pak fast något större. Sedan bilden togs har 
metallmunstyckena bytts ut mot sådana av plast. 

Mall Mini levereras utan slang för handbiAsa eller 
fotpump. Den lösa delen till höger sAtts på när 
man har en anslutning med större diameter. Be
hållaren rymmer ca 1,5 dl. 

CelsDray'-sDlrutomla. De stora bör drIvas med en vanlig fotpump för bli eller mo-
'I",''''I098n<,e mycket färg med handblåsa. 
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Vi testar båtar: 

SPORTIG "VATTENSKIDBO 
DATA 
Mått: Längd 4,60 m, bredd 1,89 m. Bygg

nadssätt: Glasfiberarmerad plast. Vikt 250 

kg. Styrsystem: Rattstyrning med överfö

ringssystem av plastbehandlad wire över 

brytblock av nylon. 

Tillverkare: Herwa Plast, Grlmstad, Norge. 

Försäljare: AB Stockholms Motorcentrum. 

Pris 5475:- . Extra utrustning: Kapell 

470:-, monterade lanternor 245:- och ko

kosmatta 150:-. 

TESTRESULTAT 
BRA 

Lätt att hålla på kurs. 

Halkfria däck och durkar. 

MINDRE BRA 

Svårt finna bra placering för motorreglage. 

Avbärarlist saknas. 

Herwa Star är en liten norskbyggd " vattenskidbogserare" i glasfiberarme
rad polyesterplast. Det är en behändig båt som är förhållandevis rymlig 
för sin storlek. Vid testen konstaterade vi att båten går synnerligen mjukt 
i småkrabb sjö, men att gången blir livligare och stötigare när avståndet 
växer mellan vågorna. 

AV PER JACOBSSON 

B land marknadens rIka flora av sport
båtar har vi provat den norska 

båten Herwa Star som tillverkas i Grim
stad på det norska Sörlandet, TiHver.k
ningsmetoder 'Odh lokaler hos Herwa 
PlI8JSt svarar m'Ot de \krav som Lloyd 
Shipping and Register i London har 
uppställt för plaost'båtstillverkning. Bå
ten har ett s·krov s'Om är 460 can långt 
odh 189 cm Ibrett, Det är försett med en 
djup v-form 'Och långskeppssteg av 
kUnkimiterande typ. .AJkterspegeln, iSom 
fÖl'stär.kts med marinplywood såväl in
om- som utombords, är 50 cm hög. 

Det läckert rödfärgade däcket har 
försetts med vita 'Områden som räfflats 
mot ha~ka. I "däcks'elementet" har även 
motorbI'unnen, som är självlänsande, ut
f'Ormats, Laminatet i däcket !föreföll att 
vara i vekaste laget, Däcksbeslagen var 
eruligt vår mening inte Ullfredsställande 
förankrade i laminatet, Vidare saknade 
vi avbärarlist, 

Foto REIJO ROSTER 

Båten är försedd med två 'stoppade 
säten, Det främre har försetts med 
"!hac(k" !för att unde~ätta vid embarke
ring och delbal'kering av !far\k'Osten. Dur
karna, som var behandlade med hal,kfri 
färg, kunde skyddas med en trevlig röd 
ko>k'Osmatta som extrautrustning. Till 
kapitlet 'Om extrautrustning hör även 
det lättmonterade blå heltäckande ka
p el:l et , IStyrsysremet !bestod p'å provbå
ten av ratt plus ett överföringssystem 
av plaostJbelhandlad wire som löper över 
brytJblock. Brytlbl'Ocken var fästade i la
mInatet med en typ av "hanfot" som in
laminerats. Framtiden får väl ubvisa 'Om 
denna 'k'Onstruktion -är hållbar men man 
måste ris·kera, odh detta speciel:lt med 
båtar som försetts med kraftiga m'Oto
rer, att "lhanfötterna" dras ut ur lami
natet. 

Under provturerna använde vi ·oss av 
en 40 hk J'Ohnson Sea Horse. Denna 

FULL FART PÅ SP 

Vid Speedy-tävllngen I Jyväskylä I Finland startade elva ekipage I klassen under 275 cm' cylindervo lym. Bilden visar sex Speedy- och 
Veslmäkärä-båtar. Nio tävlingar med deltagande av Speedy-båtar har anordnats i Finland denna säsong. 
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~SERARE" 
motor fungerade under proven bra och 
gav Ibåten goda fartresurser. 

Till sjöss visade sig Herwa Star ha 
sina sidor. Båtar av den här typen är 
ju förhå!llandevis lätta Ifarkoster och 
gången blir vid hög ifart därefter när 
sjön börjar att '.krusa sig. Vid Ikrabb sjö 
inom ' skyddade skärgårdsområden gick 
båten emellertid förvånansvärt fritt 
från hårdast8impningar. När vi kom ut 
på de större fjäroarna där vågorna bör
jade att !bli längre viLle den dock inte 
gå Uka 'bra. Den "kom ur rytmen" och 
stampningarna !blev mycket hårda när 
vi körde fort. 

Avdriften är liten vid girar och kräng
ningsvlin'klarna ungefär desamma som 
gäller för andra Uknande typer av far
koster. 

Vid Ifartproven kom vi upp till en 
högtsta :hastighet av 24,01 'knop, en siff
ra som dock 'kan ökas då vår motor inte 
var mer än just inlkörd. 

Motorreglage 000 'styrsystem funge
rade under proven thllfredsställande. 

Herwa 15' star är en trevlig liten 
sportJbåt som Ikan rekommenderas för 
gång i skyddade skärgårdsområden och 
på inte så öppna vatten, där man kan 
tillvarata !båtens goda gångegenskaper 
i "'småkr8iblb" sjö. 

De finns fyra sittplatser ombord. Dubbelbotten är 
försedd med skumplastmellanlägg och {Iytbarheten 
ökas ytterligare med skumplastblock under däck. 

EEDY I INLAND 
Medan kvarnarna mal långsamt hos SVERA när gäller Spee
dy som tävlingsklass har det körts åtskilliga n , nella tävlingar 
i officiell regi med Speedy-båtar i Finland. I vårt ' grannland 
är racersportens högsta auktoritet helt inne på d,en linjen att 
Speedy-tävlingar är berättigade även i större anhang. 

Av TOR FÄLT 

I Finland ser den officiella racerbåts
myndigheten på båtar av 'Speedy-typ 

med ett helt annat intresse än \här. Man 
har där den uppfattningen att denna 
tävJingsklass ökar intresset för hastig
hetstävJingar med motorbåtar, tillgodo
ser återväxten inom m'otoI1båtsracing 
och framför allt gör det möjligt även 
för dem, vars e'konomi'ska resurser inte 
räcker till för "fulJlblodsracers" att sti
muleras av tävlings- 000 !farbmomenten 
i denna intressanta sport. I Finland 'har 
det också visat sig att 'Speedy-täV1lingar 
är minst lika intressanta och s'pännande 
ur pulb!liksynpunkt sett som när det ,gäl
ler lopp i de 'Stora ,klasserna, under för
utsättning att Speedytävlingarna arran
geras ,på riktigt vi's på korta och "knixi
ga" banor. 

Redan i fjol fanns det Mski11iga Spee
dy-båtar och Vesimäkeri - den mots va-

torbåtsklublb, Finlands Motorlbåbsklubb, 
donerade ett vandringspris för Speedy
klassen under 375 cm3. 

Arets tävUngssäsong har omfattat nio 
tävlingar. Av dessa :har fyra varit klu'bb
tävlingar och resten nationella täV'ling
ar. TävlingaJI'na :har hållits i Helsingfors, 
Kuopio, JyväskyIä, Imatra, Vichtis, K'itö, 
Pörtö 000 ESbo och har inneburit god 
propaganda iför Speedy-lbåtarna. 

I Finland körs ISpeedy-tävlingarna om 
möj~igt på en egen 'bana som är ca 600 
m lång med tre svängar åt ,vänster och 
en åt Ihöger. En del ,j{llubbtävJingar har 
körts på en 'bana som utgörs aven lik
sidig triangel med ca 200 m långa sidor, 
varav en av dessa försetts med ett extra 
vändmärIke 'som rundas i högergir. En 
bana av denna typ eliminerar effektdif
ferenserna hos de oUka motorer, som 
används, varvid Ikörskickligheten blir av 
avgörande 'betydelse. 

Officiehla tävlingsbMar 'är 'Speedy och 
Vesi:mäJkärä. Däc.kskonstruktionen är fri 
under !förutsättning att minsta öppning 
i däcket är 0,7 m 2• Minimivikten på båt 
utan motor har fastst'älilts till 40 kg och 
båten 'bör förses med flyttankar som 
förlhindrr'ar båt och motor Ifrån att sjun
ka om båten vattenfylls. 
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ÄNNU BÄTTRE 

NYA 
FINESSER 
PANYA 

SUPER 
SA F ETYMAST E R 
* Ny motorkonstruktion med sensationella "PTFE"-lindningen * 
Extra säkerhet. @ -märkt och @] dubbelIsolerad. Jordad ledning 
obehövlig * EXTRA kraft för tunga jobb * Yrkesmässiga tillbehör 
för alla slags jobb 

FOr IJlW');fl ----r-o Vlu~fl 

En perfekt kombination - råstark, säker och pålitlig. 
En helt ny motor som ger tillfredställande kraft för de hårdaste 
uppgifter - "PTFE"-lIndningen och avancerad konstruktion gör 
den nästan "oförstörbar". 
Lägg därtill dubbelisoleringen, som ger extra säkerhet (Jordled
ning obehövlig) samt alla de stabila yrkesmässiga tillbehören 
och Ni har den idealiska kraftkällan till hands för reparationer, 
underhåll och hobby, för bilen, villan och båten. 

SÄUES I JÄRN- OCH MASKINHANDELN 

VI FLVnAR TILL MALMt:S 

RIKTPRIS 199:
ink!. sidhandtag 

\VoIf 
ELECTRIC TOOLS LTD 

LANGGARDSGATAN 4, MALMO C 
TELEFON 040/111990 
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FORMEL K(UL} 
(Forts fr sid 17) 

betala mer än 825 !kr. Men är 
man litet händig kan man 
bygga vagnen själv och ploc
ka på en begagnad motor. 
Kostnaderna kan då bli be
tydligt lägre. 

Fjolårets mest \Sålda vagn 
var Teknik Iför Anas Star 
Kart SOlID är en utomordent
ligt bra vagn oCh som passar 
i samtliga klasser. Den är 
oCkså lätt att bygga själv. 
Ritning kan rekvireras från 
Tf As rutningsservice och den 

. kostar 18:50 !kr. Fullt kom
pIJett går den på 850 Ikr. And
ra bUar som vi !kan re!kom
mendera är Dart Kart som 
finns Ifrån cirka 1 300 ,kr och 
säljs av Vagn AB, Solna -
Tecno Kart kostar ungefär 
detsamma oc'h finns hos AB 
GEBETE, Bromma - Lh:le 
Kart, 1850 kr, hos iSport & 
Motorservice, Stookholm SÖ, 
och Ohtis Kart som kostar 
1800 kr säIjs av BLG, Göte
borg. Dessutom Ifinns andra 
vagnar som vi ännu inte pro
vat men som säJkerligen ock
så håller hög klass. 

När det gäller motorerna 
finns det många Skilda fabri
kat att välja mellan. I C- och 
D-kIasserna går det ju bra 
att plocka på den moped
eller mc-motor man har till 
hands, men när det gäller A 
oclh B m'åste motorn vara 
klassad av FIA för att bli 
godkänd Iför tävlingsbruk. 
Skall man använda sig av 
magnapullstart och centrifu
gaDkoppling, vilket 'kanske är 
lättast Iför ny;börjare, så pas
sar de amerikanska motorer
na iMcCulloch, Homelite oc'h 
West Bend rutmärkt. Har 
man koppling !behöver man 
inte riSkera att få motor
stopp vid en eventuell stopp
sladd, ynket alltid blir fallet 
när man kör med direkt
drift. Här går det också ut
märkt att använda de tyska 
maSkinerna Sti,hl och 110. 

IDe flesta av våra tävlings
förare kör dock med direkt
drift och använder de ita
lienska, slidmatade motorer
na, Komet, Par illa, . Saetta 
och Guazzonl eller de spans
ka Montesa oclh Bultaco. 
Samtliga mycket snalbba mo
torer som utvecklar omkring 
13 !hk oc'hkostar från 600 kr 
och uppåt. 

OFARLIG SPORT 
Att köra Formel K är inte 

"farligare" än att spela fot
boll, handboll eller tennis. 
Naturligtvis kan man få tör
nar ibland, men i vilken an
nan fysisk sportgren får man 
inte det. Det hör dock till 
ovanligheterna att någon blir 
skadad i Formel K-sporten. 
Runt ibanorna Ifinns antingen 
halmbalar eller gamla bil
däck oclh kör man av banan 
stoppar dessa upp myc'ket ef
felktivt. Krockar man så blir 

resultatet för det mesta en 
stoppsladd eller en halmbals
visit. Det är bara att sätta 
igång motorn igen och jaga 
vidare. 

Formel K är Ifaktis.kt en 
motorsport där !hela Ifamiljen 
kan delta. När ni skaffat 
en vagn tänk då oCkså på att 
ordna med tä'V'lingslicens. Den 
kostar 30 kr per år och rut
färdas av näl1Il1aste motor
klUJJ)b. I prIset ingår oc'kså 
olyc'ksfalJsförsäJkring. 

Om ni dnte tidigare har 
provat på att köra Formel K, 
så ta kontakt med en mo
tol'lklu'bb - 'vi är övertygade 
om att ni tycker det är "top
pen" att köra !FK. 

"you n 
st y le'" 

I mörkbrun 
moccasplit 
med s.k, stänk

skärmssula av 
creppat gummi. 

De djärva, maskulina linjerna ger 
DUFF den rätta airen av " gentle
men's footwear" 

Riktpriser 
storlek 35-39 

34:75 
storlek 4G---47 

38:75 
ink!. oms. 

- borgen 
för kvalitet 



FRANSK UPPRUST
N�NG I RYMDEN 

(Forts fr sid 7) 

Egna ESRO + 
Totalt programmen ELDO 

1962 95 49 46 
1964 255 170 85 

(tidigare 
föreslaget 
370) 

1963 fick man totalt 170 
milj kr. Av de egna kostna
derna 1964 får satellit
bärfarkosten Diamant 17 
(resten på militära anslag) 
rymdmaterial 12, satellitut
veckling 38, raketförsök 20, 
a rbete på spårstationer 20, 
forskningsuppdrag till CNRS, 
CNET, CERMA och univer
sitet 30 milj kr. 

Av höghöjdssondraketer, 
dvs forskningsraketer som 
stiger mer eller mindre ver
tikalt och faller tillbaka mo'; 
marken och vars nyttolast 
tillgodogörs, har i Frankrike 
utvecklats ett tiotal typer. 
Se nanan (ungefärliga upp
g ifter). 

Motsv 
nytto

Maxhöjd lastvikt 
km kg Namn 

Veronique förut 60 100 
nu 350 100 

Belier 
Centaure 
Dragon 
Meteo MD1 
Emma 
Dauphin 
Eridan 
Aurore 
Vesta 
Vega 
Berenice 

100 20 
180 40 
550 30 

data ej kända 
70 2 

120 100 
600 100 
160 5 
500 200 

data ej kända 
data ej kända 

Dessa raketer är både 
krut- och vätske raketer, bå
de en- och tvåstegs. 47 st 
har sänts fr o m maj 1962 
t o m mars 1963. Råttan 
Hector sändes upp med en 
Veronique till 150 km höjd 
22 febr 1961. 

Frankrike disponerar fle
ra fullt instrumenterade 
startplatser, de flesta av ur
sprungligen rent militär ka
raktär: Colomb-Bechar, 
Hammaguir och Reggan i 
Algeriet, Ile de Levant på 
franska Medelhavskusten. 

Frankrike har utarbetat 
flera satellitprojekt. Ett än
nu inte bestämt sådant är 
Phaeton (utarbetat av 
SEPR), en 300 kg satellit, 
som skall använda successivt 
infångad solenergi för fram
drivning. Ett annat är Ge
nevieve ( SNECMA) , en sta
tionär TV-satellit å lå Syn
com. Programmet innehål
ler: 

FR 1 ("France-l") , vikt 
50 kg, uppsändning slutet 
1965 med USA-farkosten 
Scout, polbana på 800 km 
höjd, spårning med Mini
track, utforskning av myc
ket lågfrekventa radiovågor 
samt magnetiska och elekt
riska fält. 

D 1 (tidigare benämnd 
FR 1), vikt 35 kg, skall sän
das upp med Diamant, mest 
rymd teknologisk satellit. 

FR 3 nedlagd. 
D 2 (tidigare benämnd FR 

4). Undersökning av fördel
ning av enatomigt väte i at
mosfärens yttersta lager. 

FR 5 och FR 6 är också 
rena forskningssatelliter. 

Man utvecklar även en 
kombinerad höghöjds- och 
satellitbärfarkostserie, där de 
olika farkosterna har namn 
efter ädelstenar och kan 
kombineras tillsammans som 
olika steg. Diamants grund
stegsmotor heter Vexin och 
är den största hittills färdig
utvecklade franska vätske
motorn. Det första Diamant
exemplaret skall flygprovas 
första kvartalet 1965 från 
Colomb-Bechar. Ar 1968 be
räknar man ha en modifierad 
Diamant med starkt förbätt
rade prestanda färdig. Den 
har tre steg, varav det första 
har fasta och de två övre fly
tande (väte + syre) drivme
del, precis tvärtom mot den 
första Diamant. Den nya Dia
mant skall kunna sända upp 
en 385 kg tung satellit i en 
300 km cirkulär krets bana. 

Som exempel på de fran
ska rymdtekniska insatserna 
kan följande nämnas. Vid 
LRBA har en motorprovbock 
för 1000 kN (ca 100 Mp) 
byggts, där bl a motorn till 
ELDO-bärfarkostens andra 
steg skall provas. Den maxi
mala krutsatsdiametern, som 
man lyckats tillverka, var 
1963 2,0 m. Ett nytt spår
ningssystem med stationer i 
Sydafrika, övre Volta, Kongo 
och Kanarieöarna håller på 
att byggas. Man planerar att 
utveckla en rymdburen kärn
energiutvecklare på 2,5 kg 
vikt, analog med den ameri
kanska SNAP. 

Den 17 okt 1963 sändes en 
nyttolast på 89 kg upp till 
187 km i en amerikansk Ae
robee-raket för utprovning 
av instrumenteringen till FR 
1. Med Argentina finns ett 
samarbete rörande uppsänd
ningar med Centaure. Med 
Indien och Pakistan förhand
las om samgående. 

Frankrike utvecklar det 
andra steget till ELDO:s sa
tellitbärfarkost, vars grund
steg är Blue Streak. Detta 
steg är vätske drivet och ut
gör en förbättrad Veronique 
med 11,5 tons vikt och 128 
kN drivkraft. Drivmedlen är 
kvävetetroxid och osymme
trisk dimetylhydrazin, vilka 
är lagringsbara och självan
tändande och därför lämpli
ga för snabba insatser. Des
sa drivmedel är f ö desamma 
som används för USA:s be . 
mannade satellit Gemini. 
Eventuellt kommer ELDO
farkostens steg 2 att bli 
krutdrivet; det kan nämligen 
hända att Frankrike erbju
der det tidigare nämnda 
grundsteget till den avance
rade Diamant. 

Scateli 
EXPERTERNAS TONBAND 

\ ~ 

"EXTRA 
KRAV 
PÅ TONBANDET VID 

VÅRA INSPELNINGAR ... 
och därför använder vi SCOTCH" 
säger inspeln ingschef At:JDERS BURMAN, METRONOME 

Inspelningsstudios och 
rad iostationer över he
la värfden använder 
SCOTCH TONBAND, 
därför att SCOTCH så 
väl tillgodoser profes
sionella anspråk. Varje 
ton , varje röst, varje 
program återges med 
kristallklar realism i alla nyanser. 
Tack vare det si likonsmörjmedel som är in
bakat i oxiden på SCOTCH TONBAND - ett 
3M-patent - ökas livslängden på bandspe
larens tonhuvuden och bakgrundsbru'set blir 
mi.ndre. 
Ni som ·bandar hemma - radioprogram, tal 
,och sång vid festliga 'tillfällen, barnens rös
te r, språkstudier - har också höga ansp~åk 
på kvalitet. 

BEGÄR SCOTCH TONBAND 
HOS ER RADIOHANDLARE 
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TEKNISKT TROLLERI 
I EN FRUSEN VÄRLD 

(Forts fr sid 15) 

tära räkneoperationer med 
stor hastighet och dessa bör 
kunna återföras till olika 
omkopplingsoperationer. Vi
dare bör datamaskinen kun
na lagra ett stort antal in
dividuella data någon form 
av "minne" för att använda 
dem längre fram i räknear
betet. Eftersom omkopp
lings- och minneselementen i 
en stor datamaskin uppgår 
till en miljon eller mer är 
det nödvändigt att varje en
skilt element tar mycket li
ten plats och förbrukar ett 
minimum av energi. Vi kan 
se detta med ett exempel. 
Antag att varje element krä
ver en effekt av 10 watt, 
vilket i många sammanhang 
är en relativt blygsam ef
fektförbrukning. För data
maskinen leder detta emel
lertid till ett effektbehov av 
storleken 10 miljoner watt, 
vilket svarar mot den totala 
elförbrukningen hQs en mind
re stad. 

En möjlighet att tillgodose 
kraven på stor snabbhet, li
ten storlek och obetydlig 
energiförbrukning hos krets
elementen har man genom 
att utnyttja supraledningen. 
De element som bygger på 
denna kallas för kryotroner. 

I ett utförande består de av 
två korsande smala band av 
olika metaller, som isoleras 
från varandra genom ett 
oxidskikt. Metallbanden är 
mycket tunna, några hundra
tusendels centimeter i tjocl{
lek, och framställs genom 
förångning. I ett typiskt 
kryotronelement består det 
ena bandet av bly, som har 
en kritisk temperatur av 7,2° 
K och det andra av tenn med 
en kritisk temperatur av 
3,75°K. Anordningen får ar
beta vid en temperatur av 
3,6°K, vilket ligger just un
der tennets kritiska tempera
tur. En ström genom bly
remsan ger då upphov till 
ett magnetfält, som om 
strömmen är tillräcklig, kan 
upphäva tennets supraled
ning. Genom en lämplig geo
metrisk utformning av rem
sorna kan en liten ström i 
blyremsan kontrollera en 
större ström i tennremsan. 
övergången från suprale
dande till normalledande till
stånd i tennremsan är oer
hört skarp och anordningen 
kan därför arbeta som en 
mycket effektiv och snabb 
omkopplare. Genom att på 
lämpligt sätt kombinera fle
ra kryotronelement kan man 
få en serie omkopplingar, 
som återspeglar olika enkla 
räkneoperationer. 

Som nämnts kan kryotro
nen användas som element i 
supraledande minnen, men 

för sådana ändamål har även 
speciella komponenter kon
struerats. Ett sådant är det 
kontinuerliga filmminnet, 
som består av ett suprale
dande tunt skikt (vilket även 
kallas film). Små normalle
dande områden, "hål", åstad
koms med hjälp av mag
netfältet från två korsande 
strömgenomflytande ledning
ar som kan röra sig över 
filmen. Då dessa förflyttas 
kvarstår emellertid normal
ledande "hål" i filmen och 
ger upphov tiI! förändringar 
i det magnetiska flödet, som 
alstras av supraströmmar i 
filmen. Flödesändringarna på 
grund av "hålen" kan av
kännas med en speciell le
dare, som förs över filmens 
yta. I ett provexemplar på 
5 X 5 cm yta har man på det
ta sätt lyckats lagra inte 
mindre än 16 000 informa
tioner. 

Då de supraledande krets
elementen inklusive lednings
förbindelser mellan dem kan 
tillverkas med förångnings
teknik, och de använda me
tallerna är billiga, lämpar sig 
elementen för massproduk
tion. I en och samma ope
ration kan 100 till 1 000 
kryotroner framställas och 
komponenttätheten blir hög. 
Andra fördelar är den mini
mala effektförbrukningen. 
cirka miljondels watt per ele
ment. Kostnaden för helium
kylanläggningen, som behövs 

för att göra elementen sup
raledande, behöver för en stor 
datamaskin inte heller bli 
alltför betungande. 

Även om de extremt låga 
temperaturernas användning 
nu i allt större omfattnillg 
börjat tränga in i tekniska 
sammanhang synes supraled
ningen än så länge utgöra 
det område, där de viktigas
t e potentiella utvecklings
möjligheterna finns. Supra
ledningsområdets betydelse 
kan illustreras med följande 
amerikanska uppskattning
ar: Grundläggande och till
lämpad forskning inom det 
ta område kostar f n ca 40 
miljoner kronor per år (i 
Amerika), men kan väntas 
stiga ytterligare. 1970 beräk
nas årliga värdet av data
maskiner med supraledande 
krets element uppgå till ca 
~OO miljoner kronor. Minst 
lika stor summa kan beräk
nas att tillverkningen av sup
raledande magneter och lik
nande användningar motsva
rar. Härtill kommer värdet 
av olika utrustningar inom 
rymdtekniken baserande sig 
på supraledningen, vilken kan 
uppskattas till 350 miljoner 
kronor vid samma tidpunkt. 
Även om dessa framtidsprog
noser skulle vara alltför op
timistiska synes lågtempera
turtillämpningarna vara ett 
av de nya områden inom tek
niken som kan tänkas ge 
stor utdelning i framtiden. 

Partner R14 väger en
dast ·8,0 kg ink!. svärd 
9ch kedja. Trots den 
låga vikten har den en 
synnerligen kraftig och 
pålitlig konstruktion. 

PBRT ER 
P.artner R14 med .4,7 hk 
motor, marknaden~. i · sär
krass statkaste lättviK
fare, är. utomordentligt 
snabbskärande och ·slit
stark. Perfekt balan'S gör 
arbetet lättare i alla 
lägen. 
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Partner R14 med grund
ligt utprovad konstruk
tion, garanterar säker 
och ekonomisk drift. Till 

.Er tjänst står dessutom 
Partners överlägsn;l ser~ 
viceorganisation med 
c:a 600 serviceställen 
över hela landet. 

SPfCIAJ'AlIlIKEN ,Iill MOTOIISÅGS 

aB -pa·RTIfE·R 
BOX 2 MÖLNDAL VÄXEL 031/2722 80 



TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

OLYMPISKT SCHEMA 
I samband med Olympiaden i 

Tokyo den 10-24 oktober kom
mer Radio Japan att sända en 
rad speciella program med refe
rat och andra uppgifter av in
tresse från tävlingarna. Visserli
gen blir det program från täv
lingarna också i svensk radio, 
men de japanska sändningarna 
bör kunna ge intressanta kom
pletteringar. Mot Europa kom
mer programmet att sändas en
ligt följande schema: kl 07.15-
07.35 på ryska, 07.50-08.10 på 
tyska, kl 08.2~8.45 på fran
ska, kl 08.5~9.00 på italienska, 
kl 09.00-09.20 på engelska och 
kl 09.40-09.45 på svenska, det 
är väl främst de två sistnämnda 
språken som är av intresse. Alla 
tider är svenska. 

För sändningarna komme~l 
11 780 och 15 135 kels att använ 
das, vilket motsvarar 25,47 res 
19,82 m. Rapporter är välkomna 
och skall sändas till Overseas 
Broadeasting Department. Radio 
Japan, Tokyo, Japan. Statione~ 
är mycket tacksam att rapporT 
tera då man svarar med vackra 
verifikationskort. Dessa kort bet 
handlar ofta avsnitt nr Japans 
historia, och de byts med täta 
mellanrum. Huruvida det blli 
något speciellt Verifikationskort 
för Olympiaden har inte medde 
lats. Man har dock tidigare givi 
ut särskilda kort för olika evel 
nemang. 

ENGELSKA FRAN KANADA 
Intresset för Radio Canada ha 

inte varit påfallande stort sedan 
man lade ner de svenska sänd~ 
ningarna för några år sedan 
Men även program på andr 
språk har en del att erbjuda 
engelska t ex som väl förstås 
lättast. Radio Canada har två 
engelska sändningar mot Euro1 
pa. Den första sänds kl 
15.15 på 11 720, 15 320 och 
kc. Det andra programmet 
mer kl 22.00-22.50 på 9 6S0, 
och 15 320 kc. Den första 

ningen !E::~~~:~,:~:~~~reljril gar av 
dagar kommer 
kortvågslyssnare, 
Shortwave Club, 
gar är det dags 
nano Det andra pr'og:ral~nlet 
ett väl blandat 
veckodagarna, lUJ'U''',,'I ulPprel~as 
Radio Canada 
och på 

Stationen .ul)pska1tta:r_ r:apl)Orter 
som skall 
nal Service, Canadian 
ting CorporatioJl, 
Montreal, Canada. KI)rrek1ta 
porter besvaras med ett 
QSL-kort. Rapporter som 
gan anledning inte kan 
nas besvaras med ett kort 
skälet anges. 

LYSSNARTIPS 
En av våra nattugglor är Bengt 

Eriksson i Lerbyn, Säffle, som 
sänt oss några tips på latiname
rikanska stationer. Han har hört 
stationerna på en 10 år gammal 
5-rörsmottagare och en 30 m 
lång utomhusantenn. 

Radio Reloj i Costa Rica hörs 
med finfin styrka på frekvensen 
6 205 kels. Bästa tiden vid två
tiden på natten. <EnlIgt uppgift 
tycks man i stort sett slutat 
svara på rapporter. Red). 

La Voz de la Victor i Costa 
Rica. hördes kl 01.00 på natten. 
Frekvensen är 9 615 kels. Styrka 
QSA 3. Musikprogram. 

Radio Brasil Central i Brasi
lien hörs bäst vid 12-tideu på 
natten med QSA 4 på 11 815 
kels. Spelade pop-skivor. 

Radio Bandeirantes, Brasilien, 
hörs bäst före kl 24.00 på 6 185 
kels. Efter kl 24.00 störs sänd
ningen av Radio Norway, Norge. 

Radio Guarani, Brasilien, hörs 
med utmärkt styrka omkring kl 
2400 på 6175 kels. 

föRSVUNNA BREV 
Tyvärr är inte slagordet "sä

kert som ett brev på posten" 
helt tillförlitligt. Vid DX-Parla
mentet kontaktade en DX-are 
TFAE-red och berättade att han 
i januari beställt ett diplom men 
ännu inte fått något. Vid under
sökning har konstaterats att be
ställningen så vitt vi kunnat ut
röna aldrig kommit tidningen 
till handa utan försvunnit på 

. vägen. Vi vill att DX-are vars 
beställningar dröjer onormalt 
länge tar kontakt med oss. Di
plom kan av skilda orsaker dröja 
till inemot en månad, i andra 
fall torde den normala tiden inte 
överstiga fjorton dagar. Bekräf
telse på diplombeställning bru
kar sändas ganska snart efter 
mottagandet. Svar på frågor kan 
ta varierande tid beroende på 
frågans art och arbetsbelast
ningen för TFAE-red. 

BEKANTA ROSTER 

Bakom signaturen Inger I Polskle 
Radios DX-program döljer sig Inger 
Wronke som syns vid mikrofonen. 

Eddie Startz ir välbekant radioröst 
I Happy Station från Holland. 

UTBYTET AV DX-INGEN 
Åsikterna om vad ntbytet av 

DX-ingen är torde variera gan
ska mycket. Men i längden vin
ner nog den åsikten att det bäs
ta som man får ut av DX-ingen 
är kamratskapet, kortsamIande 
och dylikt i all ära. Hobbyn ger 
möjlighet att umgås med alla 

(Forts pil sid 34) 

1909 - Goodyear konstruerar altt 'örata lIygplansdick. 

1964 - Alrcrafl Rlb - ritt dick 'ör modernt sportfJyg. Kontakta Er 
Goodyear-Ieverantör som Ilmnar aakkuMlg service och utför montering 
under anavar. 

om flygets historia 
För dagens sportflyg har Goodyear rätt av däck och slangar, testade för 

säkerhet och lång ,vs,,,nn,n på alla typer av sportflygplan 
under de mest förutsättningar. 

EAR 
19/64 TEKNIK för ALLA 31 



TEKNISKT NYTT VARL 

"GummIbollen" på bilden ovan skall under nästa år slunga.s ut från en rymdfar
kost I närheten av Mars och, samla data om planetens atmosfär. 

"GUMMIBOLL" TILL MARS 
Efter sitt framgångsrika 

månskott har de amerikanska 
rymdforskarna börjat sikta 
mot Mars. Bl a har General 
Electric konstruerat en gum
miboll-farkost som avses att 
slungas ut från en rymdfar
kost över Mars för att samla 
in värdefulla informationer om 
planetens atmosfär. Denna 
farkost, som är nästan klot
rund och inklädd i ett skyd
dande lager av kiselgummi, 
demonstrerades nyligen vid en 
konferens i Washington an
ordnad av American Institute 
of Aeronautics and Astronau
tics. "Gummibollen" kommer 
att vara klar att tas i bruk 

1966 och skall sända data un
der hela sin färd genom Mars' 
atmosfär tills den når plane
tens yta. 

Vid en bestämd tidpunkt av
skiljs "bollens" drivaggregat 
och "bollen" faller ner mot 
Mars med en hastighet som 
kontinuerligt bromsas upp 
från 8 500 till 200 m/sek om 
de beräkningar man har om 
Mars' atmosfär visar sig hålla 
streck. . 

De data som "gummibollen" 
kommer att insamla anses bli 
väsentliga för genomförandet 
av de omfattande Mars-projekt 
som USA planerar under 1970-
talet. 

Raff/nol är en handcreme som även gör de smutsIgaste händer rena. Bra att ha I 
bilen eller båten om man skulle behöva "meka". Tar ocksA bort fläckar på mål
nIng, parkett och även på kläder. 
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AUTOMATISK 
GARAGEPORT 

Ett prisbilligt aggregat 
med vars hjälp alla hisspor
tar till garage kan förses 
med automatisk öppning och 
stängning har släppts ut på 
den internationella markna
den av IGE Export Division, 
USA. Aggregatet har den 
stora fördelen att det lätt 
monteras på mycket kort 
tid. 

Genom att bilföraren tryc
ker på en knapp i sin bil 
när han är cirka 30 meter 
från garaget öppnas porten 
via en transistoriserad sän
dare i bilen. Samtidigt tänds 
även belysningen i garaget. 
Installationen kräver inga 
förändringar i dörrens upp
hängning. 

SJUKDOMAR 
UTROTAS 

Dr John J McKetta vid 
en teknisk högskola i Texas 
nyligen gjort följande förut
sägelser: 

Inom trettio år kommer 
människans medelålder att 
att vara 85 år, konstgjor
da hjärtan, lungor och and
ra organ kan ersätta ska
dade, bilar körs automatiskt 
med hjälp av elektroniska 
ögon och drivs med bränsle
celler med lång livslängd i 
stället för bensin och resor 
till och frän månen hör till 
rutinen. 

Andra vetenskapsmän räk
nar med att atomkraft och 
andra metoder som ännu be
finner sig på experimentsta
diet kommer att ersätta fos
sila bränslen som kol och 
olja. Dessa skulle i stället re
serveras för vad man beteck
nar som dess "rätta" an
vändning, dvs som råmate
rial för syntetiska produkter. 

Skoveln skall lust pressas ned I 
lorden och under trädets rot (övre 
bilden) för att sedan lyfta upp detta 
och förflytta det till en annan plats. 

LÄTT SÄTT 
FLYTTA TRÄD 

En "stubbrytare" av ansen
liga dimensioner har kommit 
i bruk i Michigan. På en 
kraftig traktor har man 
monterat en stor skovel till 
det hydrauliska systemet och 
med denna skovel kan man 
lätt bryta upp en stubbe el
ler flytta ett större träd från 
en plats till en annan. I förs
ta hand har maskinen kom
mit till användning vid väg
byggen och man har räknat 
ut att denna metod blir cir
ka 20 procent billigare än ti
digare. 

Bilen på bilden ovan tillverkas I Ryssland. Den lastar 65 ton och väger 27 
ton. FabrIkatet är Dumper Belaz-540. Byggs I olika modaller. Detta är den 
mInsta. 



DEN RUNT 
NIMBUS SÄKRARE ÄN TIROS 

Den nya Nimbus-satelli
ten, som gör fjorton varv 
kring jorden per dygn och 
väger 370 kg, är ett betydel
sefullt steg i USA:s arbete 
på ett avancerat system med 
vädersatelliter. Nimbus har 
ett stabiliseringssystem som 
möjliggör att kamerorna 
hela tiden är riktade mot 
jorden. Den går i en nord
sydlig bana varigenom den 
- tack vare jordrotationen 

kan fotografera hela 
jordytan varje dygn. När 
Nimbus passerar över om
råden där det är natt, slås 
dagsljuskamerorna automa
tiskt av och instrument som 
arbetar med infraröda strå
lar träder i funktion i stället. 
Instrumenten mäter skillna
den i strålningsenergi från 
molnformationerna och från 
jorden, resultaten överförs 
till bilder och Nimbus kan 
därigenom ge de första på
litliga bilderna av molntäc
ken nattetid. Bilderna blir 
av samma kvalitet som de 
dagsljusbilder Tiros hittills 
kunnat ge, uppger man. 

Förutom kamerautrust-
ning för dag- och nattfoto
grafering har Nimbus ett 
"automatiskt bildöverförings
system" kallat APT (Auto
matic Picture Transmission). 
Genom detta kan satelliten 
direktsända lokala väderbil
der till stationer som den 

,passerar över. Systemet an
vänds nu för första gången 
i större skala. APT -systemet 
gör det möjligt för meteoro-

loger i en rad länder att 
snabbt och enkelt erhålla bil
der av molntäcket över deras 
område av jorden. 

Nimbus har ytterligare ett 
system för dagsljusfotogra
fering, betecknat A VCS. Det 
består av tre seriekopplade 
kameror och ger betydligt 
mer detaljerade fotografier 
än de andra systemen. Nim
bus kan ta 96 sådana bilder 
under varje jordvarv och 
dessa kan antingen överföras 
direkt eller spelas in på band 
i satelliten för att senare 
sändas till två stationer i 
USA - i Alaska respektive 
North Carolina - när Nim
bus passerar dessa områden. 
Båda stationerna har speci
albyggda mottagningsinstru
ment för data från satelliten. 

Bilderna överförs sedan 
till Goddard Space Flight 
Center, som drivs av NASA 
och till amerikanska väder
lekstjänstens Satellite Cen
ter, båda i Maryland. Foto
grafiska negativ är där fär
diga inom en minut efter att 
bilden mottagits. 

Trots att Nimbus innebär 
ett stort framsteg jämfört 
med Tiros planerar NASA 
blott att sända upp två sa
telliter av denna typ. Erfa
renheterna från dessa försök 
kommer att tillgodogöras 
Tiros, som amerikanska vä
derlekstjänsten också i fort
sättningen kommer att be
gagna i väntan på vädersa
telliter av än mer avancerat 
slag. 

Inom ramen för det amerikanska Gemini-proJektet (upplindning av tvA min 
I rymden) te.tas en glIdvinge med vilken raketkapseln skall landa pi Jorden. 
Försöken har varit lyckade. 

Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

En ny lIvbåtstyp av glasfiberarmerad plast, Nlcolboat, byggs nu I Norge. Som syns 
på bilden ovan ger den de nödställda gott skydd även I hög ' sjö. Ett tyskt skepps
varv har redan bestiIlIt 32 sådana livbåtar. 
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TIA-KRYSS 19 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kr och dess
utom två priser på 25 kr. Insänd krysset ifyllt 
eller en avskrift tillsammans med kupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3. Märk kuvertet "TtA-KRYSS 19". 
Lösningarna skall vara Teknik för Alla till 
handa senast den 23 september 1964. 

I

I 

--- ------1 
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I 

Kupong till Tf A-KRYSS 19 

Titel . . . .... . .. . .. .. . . ....... . .. . ..... . .... .. . 

Namn . .. ... . .... .... .... . .... .. ... . .. .. .... . 

I Bostad 

I 
I 
I 
I 
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TIA-KRYSS 16: Först öppnade rätta lösning hade 
Insänts av Greta _ Andersson, Ekenis, GAsIInge, 
och 50 kr blir priset. 25 kr skickar vi till Harriet 
Haglund, Fredagatan 3, II, Sundsvall, och Henrik 
Hansen, Lokevlgen 7, Djursholm. 

TFAE-NYn 
(Forts fr4n sid 31) 

sorters människor under otvung
na former. nr.got som man inte 
kan sätta no&, värde pr.. Det be
höver pr.pekas att allt inte är 
riktigt väl beställt i detta av
seende. Bland första&,r.n&,sbesö
karna fr. DX-Parlamenten kla
gas de varje r.r pA att man 
känner sig mer eller mindre 
utestängda. Att klagomMen är 
berättigade är inte tu tal om, 
det blir ju lätt sA att veteraner
na i första hand umglls med 
dem men känner frAn tidigare 
DX-Parlament. 

Bättring kan komma till stAnd 
pA minst tvA olika sätt. Dels 
kan vid DX-Parlamentet närva
rande klubbledare ta hand om 
"sina" medlemmar, detta är ofta 
det enda tillfället att fA träffa 
dessa. Dels bör de nya besökar
na visa större framAtanda. Man 
har nu alltför stor respekt för 
de "gamla" farbröderna. Säker
ligen finns det andra goda lös
ningar. 

DX-ING PA FILIPPINERNA 
Man tänker inte ofta pA att 

DX-in&,en har en närmast unik 
ställning och utbredning i Sve
rige, i utlandet ansea DX-inlten 
vara en högst exklusiv hobby. 
Ett brev frAn Romeo Respicio 
Batulayan frAn Filippinerna ger 
en antydning hur man har det 
i andra länder. Det finns mAnga 
där som lyssnar pr. kortvAg, mel
land&,en är ofta störd i tropi
kerna. men knappast nl&,on som 
bedriver DX-in&, i vAr menIn&'. 
Ra,Pportering är sr. &,ott som 
okänd. Man tycks ha avsevärda 
svlrigheter att fA ta&, i lämpH&,a 
motta&,are. Romeo Ir vllli&, att 
köpa en härlfrln om han kan " 
tag i nAgon lämpUg sort. Den 
mottagare han använder nu är 
en gammal 5-rörs apparat, som 
ftirefaller fungera &,anska bra. 
Romeo DX-ar för att fA lära sig 
mera och för att fA information 
om vad som händer ute i värl
den. Man är sju syskon i fa
miljen, som alla vlll gA i skola, 
men man har bara rAd att IAta 
en At gAngen gr. där. SA DX
ingen fAr ge en del av den ut
bildnin&, Romeo inte annars kan 
fA, det är inte lika viI ordnat 
som här. TlII sist önskar Romeo 
fA en brevvän frin Sverl&,e, som 
bör behärska engelska nAgor
lunda och ha nAgon erfarenhet 
av DX-ing. Adressen lämnas pA 
begäran av TFAE. 

KV-NYTT I KORTHET 
Comorerna: RTF, Dzaoudzi, 

sänder som följer; vardag kl 
04.3~.00 och 16.30-20.00 pA 
3 331 kc, kl 10.15-11.30 pA 7 260 
kc. Söndagar kl 05.45-08.00 och 
15.30-20.30 pr. 3 331 kc, kl 08.00 
-14.30 pA 7 260 kc. (WRHB) 

Haiti: Radio Haiti är nu till
baka pA 6 200 kc, där stationen 
hörts med ett engelskt program 
kl 01.03-m.28. (SCDX) 

Llberia: ELWA i Monrovia har 
hörts på den nya frekvensen ca 
3 290 kc omkring kl 21.50. Fre
kvensen används parallellt med 
4 771 kc. (WRHB) 

Peru : Radio Nacional del Peru 
i Lima har observerats pA 9 550 
kc. Tidigare använde man 9 562 
kc. (SCDX) 

Swaziland : Radio M'babane 
har upphört i och med armesta
tionen Tiger Radio övertagit 
sändare och annan utrustning. 
(SCDX) 

Tanganyika: 
5 050 och 7 160 kc 
längre av Radio 
(SCDX) 

Frekvenserna 
används inte 
Tanganyika. 

VästtyskIand : Deutschland-
funk har börjat sända dypet 
runt pA 151, ~8, 755 och 1 538 
kc. (WRHB) 

Yemen: Korrekt frekvens för 
Radio Sanaa ar 5 985 ke. 
(WRHB) Enll&"t obekräftade upp
gifter planera. ett internationellt 
program pr. en&,eJska och fran
ska i U-metersbandet. 

(gOTta p4 sld 40) 



TEKNIK -INDUSTRI 
B egiir studiellRu dbok: 190 sidor 
o m kurser på de flesla av tekni
kens områden . Mån ga nyheter. 

Gymnasieingenjör med statlig examen 
Maski nteknik Teleteknik 
Verkstadstekni k Kemiteknik 
Kra ft - och värme-- Husbyggnads· 

tekni k tekni k 
Elkrafttek ni lc M erkonl iltekni k 

Fa(kingenjör pol olika linjer med elamen 
Maski ntekn ik {KOns l rU ~ fj O nstek.nj Sk. li.n je 

Produktions tekn isk Ilnle 
Husbygg nads- {KOnstrukli on steknisk I inie 

teknik Produkt ionstekn isk lin je 
Vög - och vattenbyggnadsl elcnik 
MOlorteknik 
Elkraftleknik 
Teletekni k 

Arbetsledarekurser 
i sama rbete med 
b ransch- och ut· 
b i Idningsorgonisa· 
fioner 

Yrkeslärarekurser 
i samarbete med 
SO och KO Y 

Grundläggande 
teknisk utbildning 
Matematik Iroln lolk
skola till hög,kola 

RiI- och 
konstruktionsteknik 
Produktionsteknik 
Produkt ionsteknisk 

"r~~t~f;~;~ftni ng 
Arbeta rskydd 
A rbetsfysiolog i 
A rbetsstudier 

~~f~~~~~~~;sk~i"JTM 
I ndustriell organi

sa tion 
,l,rbetsledning 

med prokti kfall 
Arbets- och 

meritvärdering 
Materia lhanter ing 

BiI- och motorteknik 
Kurser fö r 

A rbetsledare 
Bilmekaniker 
Motortekniker 
M otormontörer 

Maskin- och 
verkstadsteknik 
Verkstadsind us tr ins 

grundkurser i 
Verkstadsteknik 
Gjuteriteknik 
A rbets led ning 

Yrkesteoretisko 
kurser fö r verk
sIadsanstä l lda 

Kurser fö r 
Arbetsleda re 
A rbetss tud iemön 
A vsynare 
fil a re 
G as· 0 , el svelsa re 
Giutare-Härdare 
Instrumenttekniker 
Dr i ftsma sk inister 
Kal kylato rer 
lä rlingar 
M aski na rbetare 
Maskinformo re 
Plan eringsmön 
PI6tslogare 
Prod ul<.t io ns
tekni ker 
Reg ler1 ekniker 
Kylmo ntörer 
Rese montö rer 
Rita re och 
konstruktörer 
Skyddsombud 
Servicemän p6 
automa ti skt styrda 
arbetsmaski ner 
Smeder-Svarvare 
Tidskrivare 

Flyotekniska kurser 
Sjöbefälskurser 

VVS-teknik 
Kurser för 

Konst ru ktöre r 
Verkmästare 
Vä rmel ednings .. 
skö ta re 

Väg- och vaften
bYGgnadsteknik 
Vögmösta rkurser 
Arbelsl edo rkur ser 

HusbVGonadsteknik 
Kurser fö r 

Byg gmästare 
Arbetsledare 
Konstruktöre r 
Rito re 
M uro re 
Tröarb etare 
Specio~arbeto re 
l örlinga r 

Textilteknik 
Ku rser fö r arbetsa 

leda re 

Träteknik 
Kurser för arbets

leda re 

Elkraftteknik 
Installa tö r skurser 

för B- och C
behörighet 

El. verkmöslorkurs 
M askinistku rser 

vattenkra ft 
6 ng kra fr, d iesel 

Kurser fö r 
Elmontö rer 
l ä r lingar 
Bilelektriker 
l in iemösto re 

Tele -Elektropik 
TV- rad iote k ni~ ':t r 

Ku~; fc:ro~t~~~:rbrsev 
Tel etekni sk verk -

mösla rk urs 
Industr , e lektroni k 
M ikrovög tekni k 
Pulstekni k 
V6 gutbredning och 

antennteknik 
Telesig nalfekn i lc: 
Teleteknisk mö t

tekni k 
Servo- och reg ler 

tekni k 
A nalog i mos kiner 

EIlt#,lSt llerlJlo,'s hall ., 
så",u"t e.~a, .. ellsreSIl 
l 088 Akadem isk a h et)'g (sedan 

2117 

2 988 R ealexa llIen (sedan 1932) 

153 Fö re tagse konomisk exa 

T-RESULTAT - -

2lmiljoner 
1898-1964 

! miljon på 5 år ~, 

2 miljoner 
1898-1959 

1 miljon på 14 år 

1 miljon 
1898-1945 

1 miljon på 47 år 

H ermods u n dervisning i statliga sk o

lor av alla slag och inom n äringslivet 

ök ar ständigt_ D et är det bästa h evi

set på att H ermodsskolan ger en un

der visning i t akt m ed t iden_ Den som 

vi ll sk affa sig bättre u tbildning och 

h ögre ink omster läser hos H ermods. 

H EItMODS STIFTELSE arbetar u lan " in sd n
'resse. Allt överskott går till eleverna i / or11t aIJ 
s tiperulier - i år över lOO OUO k runur. 

H A N D E L - K O N T O R REALSKOLA I d "tf 
S me examensra 

Handelsgymnasium pol lo lk,ko lan" real- GYMNA IUM 
examens, grundskolans och studentexamens Grundskolekurser 
grund. Examen kan numera avläggas ämneswis. Realskoleku rser 

Företagsekonomisk examen på 3 linjer Stö~enn~~u~s';,'6i ~IIII~ 
li n jer och grena r 

Kurser för sörskild 
prövn, o , fyll nods· 

, prövn. i gru nd
skolon, real- o . 
student examen 

Redovisni ng - Distribution - Ingenjö rsli nje 
Under Overs tyrei sen för yrkesutb i ldn i ng 

Handelsskola Organilation 
Kon to r Juridik, beskattn ing 
Försöljning , rekla m Inköp, föniil j-

Stöd kurser fö r 
skolungd om 

kurser för inträde 
til l fock.gymna sier , 
semina r ier och ond· 
ro skol or fö r fa ck. ut
bilc;lning . Ang~ Ert 
sl udi em6 1 i kupong· 
en hör nedan .. 

UN IVERSITETSKURSER 
Korrespondentut b, ning och reklam 

Fa(kskola Ekonomi Handeblöra 
Kor respo ndent linje 
Kamera l lin je 
Distribufionstekni sk .... 

linj e 
fö rva Itn ingsteknisk 

linj e 

Sekreterarkurser 
med examen 
Grundkurser tör 
kontonandälIda 
Korrespondens 
Redovisn ing, staU .. 
stlk, matematik 

Sociala ämnen 

SPRÅK 
Svenska 
Ty'ka 
fngehka 
franlka 
lpan,ka 

Ry,ka 
1I.lien,t. 
Grekiska 
lit in 

Kr istendomskunskap - Engelska - Tyska· 
~atemafjk ~ f y si k - Kemi • Na tional· 
ekonom i a Sta tskun skap . Pedagogik 

PSYKOLOGIKURSER 
LANTBRUK - SKOG 
TRÄDGARD 

Mu,ikteor! 
Prakti,k bllkun 
Oljeeldning 

How to Pronounce, TECKNING-MALNING 
Kud· och ,k lirgArds
navigation 
Blommor i hemUlel 
Urtrlidgolrd 
Studiedrkelkun., 

b~n~~~~d~r~1s n\~; - TEXTNING, LAYOUT 
Rad ioku," i ty,ka FOTOKURSER 

Hår haroclså Du Din eAans/ -_._ .. _ .. 
Siind g r a tis brosch yren Välk ommen 
till IJernlod s, nlå nadslidn in gcn K orre
.'ip urlllen s och sludieh an d b ok. över 

A ng iv ev. studiemå l ........ " " ......... " .... ........... ...... . 

, / 
~ Frankera s ej ~ 
! Hermods ~ 
~ betalar i 
L.".~~~t~.t .. .. ..l 

un d e r in seen d e av Kun g l. o v,e rSlVI'e"",n 
fÖ l' y rkesu tb i ldnin g ( började 1960) Skriv iyd ligtl Texto hei sII 

H 
E 
R 
M 
O 
D 
S 

Fack 82 A 

MALMÖ 70 
394 HantlelsgYlllnas ieexamen 

( b Öljad e 1948) 

13 7 G)' nllla~i eingenjörscxalll en 
Pri\"ati~texamen ( börjad e 1959) 

4 79 E Jinstall atörscxamen 
fö r B- och C-beh örig het (började 

149 l\'Iaskint eknikerexalllen 
för s j ö befäl (bör jad e 1960) 

2) 

f örkunskape r , .. ... ,.", .,., ... ". " ." " ......... ,.", .. , .. .... , .... , .. 

r.ö·mn' ········ "······ .... ·····, .... · .. ·······, ,,· .. ···Ölder 

y~ke' '.,. ", ............ " .... , ....... ,., .. , ... , .. ', .. ,., ..... ',., .... , .... ". 

bÖ·sfö·Ci .. ·· ...... ·" , .. ,··· .... ·· .. · .. ,··· .... ··" .. · .... ·· .. •· ........ ··· ... 

TIA 1019 -04 

Tel_ 040/70960 
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.• . TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

BATTERIELIMINATOR 6 V i 
trev!. utf. m. strmbr. SELO, 
Hägervägen 33, Enskede. 

C:A 50 ST. nya TV-lådor i ma
hogny-faner med jalusi, färdiga 
för inmontering av TV. 25:- pr 
st. Bilf:a Bertil Svensson, 
Kungsg. 41, Ronneby. TeL: 0457/ 
10000. 
TILLFÄLLE: Hi-Fi stereoiör
stärkare m . förförst. en!. RT nr 
2 o. 5 -64. Endast 575 :-. Dess
utom div. grammofonskivor. G. 
A dolfsson, PI 596, Horred. 

DX-TIDNlNGEN i toppen heter 
Eter-Aktuellt. Provnummer gra
tis från SVERIGES DX-FöR
BUND, Landskrona. 
DX-ABE! Handledningen " Vi 
skriver en lyssnarrapport" med 
16 s id. rapportanvisningar, svars
tid och procent, ordlistor etc. 
sändes mot 85 öre i frimärken. 
Sundets DX-Club. Landskrona. 

SÄU 
KÖP 
BYT! 
Fina fynd i 

vade. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons i TtA får Ni 
kontakt med läsare som har intres
se för allt som rör teknik - bilar, 
mc, scooters , mopeder, båtar och 
marlnmotorer, radio, TV, foto, hob
by, utbildning etc. 
När Ni sänder in annonsmanuskrip· 
tel till TIA får Ni skriftlig bekräf
telse på när annonsen kan införas 
och vad den kostar. 
Radannonsen betalas i förskott . Vill 
NI betala annonsen samtidigt som 
Ni skickar in manuskriptet så bi
foga frimärken eller sätt in pengar· 
na på vårt oostgirokonto och skriv 
manuskriptet på talongen . Skriv 
tydligt (texta helst). För otydligt 
skrivna manuskript ansvaras ej . 

Ni kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver. Pris 
3:- per rad. Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas. 

A nvänd signatur 
om Ni Inte vill sätta ut namn och 
adress i Er annons. Svaren ställs 
då till Tf A:. annonsavdelning , som 
skickar dem till Er. 

A dress 
Teknik för Alla 
Annonsavdelningen 
Box 3137. Stockhoim 3 
Postgiro 157992 

RADIORöR SURPLUSMATE
RIEL. Fabr.ny transistorer m.m. 
Till lägsta priser. Begär katalog. 
Fynd-Shop, Box 182, Västerås l. 

(KATALOG över radiomateriel) 
hittills har utkommit blad över 
rör, rörhållare, motstånd, po
tentiometrar, kondensatorer, 
transformatorer, kristaller, 12 si
dor högtalare, materiellistor för 
amatörmottagare och förstärka
re, Geloso och Miniphase sända
re och mottagare m. m. Katalog 
och rabattlistor sändes mot 2 :55 
i frimärken för lösbladssystem; 
6 :55 i frimärken för katalog i 
ringpärm. Videoprodukter, 01-
bersgatan 6A, Göteborg Ö, tel. 
257666. 

EXC.PRESS i alla storl. Gbg404542 

EL.-MOTOR fabriksny ASEA, 1/4 
hk, växelst. 1 fas 220 volt 9 000 
varv. Pris 45 :-. 2 st fraktfritt. 

' Firma DEALP, Biv. 8 A, Sollen
tuna. 

I: hiN d · ,ii1<s"i:;li;(@i:MI§;!;IM.;t'E 
GJUTA IN I PLAST - ny fly
tande gjutplast från Castolite. 
"Bädda in" blommor , bioLprep. , 
insekter, fjärilar, reklamartiklar, 
souvenirer etc. och tillverka 
själv detaljer för olika ändamåL 
Provsats innehållande den nya 
gjutplasten m . tillbehör och 
handbok samt svenska beskri\'
ningar, 21:- sändes på begä
ran. THE EUROPEAN CASTO
LITE AGENCY, A-9. Bastugatan 
12 a, Stockholm Sv. T el. : 41 90 lO. 
GLASFIBEUPLAST för båt. DiI, 
flyg, hobby och hantverk. Vi la
gerför alltid V-plast, accelerator . 
härdare, specialbehandlade g las
fibervävar . mattor, band och 
snören. T illskriv oss och begår 
broschyr och bruksanvisning som 
sänd es kostna dsfritt. Minsta för
säljningskvantitet: 1 kg V-plast 
med accelerator och härdare i{r 
8:50 - vilket räcker till 1 m 2 

g lasväv Y - kr 7 :50 eller 1/2 m 2 

glasväv T j kr 5:75. Vänd Eder 
med förtroende till specialisten. 
AB SERIEBÄT . Mari a Präst
gårdsgata 40-42. Sthlm SÖ. T eL 
443552. 

W1.,.t§,' ::;>tt <, 

VAPEN IiRIGSl\UTEUIEJ .. eld
b lanka vapen, uniformer, medal
jer, Asiat iska vapen m. m. Kata
log mot porto. W a -Wa Handels
agentur. aVdelning 4. Box 150 51. 
Stockholm 15. 
VAPEN .Fön SAJ\lLAHE. Spec. 
b lanka vapen. Gevär o. pistoler. 
Köper , byter. säljer vapen. kop
par, si lver, tenn . Fr.fritt. Re
turrätt. Katalog mot porto. DE
KORATlONSVAPEN. K FALK. 
Box 48. Halmstad. T eL 035311 05. 

Service - reparatianer 
:\IOTORVERKSTIDER OCH :\10-
TOR~IÄN! Vi har hypermOd. ma
skinpark L motorrenov. Vi utför 
spec.arb. på bil. moped. båt och 
stationära motorer. Svetsning 
omfodr. av cylindrar. cylinder
finborrn., vev- och ramlaggerre
nov. Utbytesvevaxlar för DKW. 
Saab. Minol' och Lloyd. SpeC. 
av d. för moped och utombordmot. 
MOTORFIRMA R ANDERSSON 
Göt ebor/< H. T eL 2201 2&. 

I §t,e.lm. 
ASTn.O~lJi har' nu en ny s tor 
katalog över teleskop och tillbe
hör i vilke n ingar en lilen hand
bok Erhålles mot 1:- i frimä. ·
ken. ASTRONIK. Vikstensvägen 
36, Johanneshov. Tel. 08499632. 
J<' ILM COLOn SLIJ)]l;S lnsp. ton
band. 8 nnn far'ser. äventyr. Äv . 
färg och ljud. Fickprojekt. 32 :- . 
Fiimtexte r. tilelslides, färgdiap. 
T R l OlMP" Box 21. Sundbyberg. 
NI J{A;\, S,JiU.V FUAl\n,ALT,A 
J~DRA FOTON. Materielsats in
nehållande framkallning, fixe
ring och kontakt papper samt utI. 
beskrivning endast 11 :50. W. 
Sparr. Ekhagsringen 10 b, Jön
köping. 

tU/fi 'l 

TELEOBJEKTIV 4,5-200 
m. väska. jap., obet. anv, 
tax, Edixa gänga 150 :- . 
Jansson, PI 1037, T ä rnsjö. 

mm. 
Pen
Hans 

FOTOPAPPER bill. begär prisl. 
K. D. R Biv. 8A, Sollentuna. 

Mc- mopeder :Z;'il.i~~:~m]i 
MOPEDTlI.VLABE ! Racertrimma 
mopeden till över 100 km/tim. 
Arbetet är lätt att utföra efter 
våra utförliga och lättfattliga 
trimningsinstruktioner. Alla mo
pedmärken. Endast 6 :50 mot 
post!. Ing.firman Universal, avd. 
M. L oftv. 13, Trångsund. 

5 mm HöGRE HöGKOMPRES
SIONSKOLVAB till alla moped
fabrikat ger motorn sting. Till
verkad.e av racerlegering. Pris 
22:- kpl. MOPEDÄGARNAS IN
KöPSCENTRAL AB, Malmö. 

RESERVDELSKATALOG tOr 
Silverpilen fås mot 3:- i frimär
k en direkt från SVENSKA CY
KELFABRIKEN. Malmö. 

VE8J.>A LA!lffiRETTA m .fL 25 '7. 
rabatt å reservdelar m. m. 
Sprängskiss m. 2:- i trim . AVA , 
Braheg. 32. Sthlm ö. Tel. 619317 
i\lOPEDISTER, sänd 1 :- i fri
märken och Ni får vår stora re
servdelskatalog. MOTOR-HööKS 
Sågen. teL 30. 

:\10PED- "ch )IC-ÄGARE ! Nya 
kataloger utkomna . L e lles Mc
katalog -64 innehåller även mo
peddelar. pris 1:50. Lelles HV A
katalog -64 med allt för HVA
ägar e, pris 3 :-, Lelles 250 cc 
special katalog. pris 5 :-. Fri
märke biL Specialfirma, när det 
gäller motordelar. LELLES Mo
torde iar. S:t Persg. 5. Uppsala 
Tel. 018/11 5466. 
:\lO'l'ORCYKELDELAR, begag
nade. till de flesta märken. Störst 
i branschen. Motorfirman J AP. 
Oli vedalsgat. 3. Gbg. teL 1269 ;14. 

:\fOPF;DISTER! Borrning m. kolv 
24 :-. Motorrenovering. Motor
tjänst. Sågen . 
({UEJDLEU, Ardler o. Rumi ori
ginaldelar. Ring eller skriv till 
Puch-Specialisten AB. Asögatan 
128, Sthlm. T eL: 400036. 4001 36. 

Iffi i.'. · 
BÄ'l'BYGGSNr SER till motorbå
tar samt den internationella se
ge ljollen Moth. 'Vijko-Indust ri er. 
Hägerstens Gård. Hägersten. T eL 
08/883500. 

BATPLYWOOD. Båtbyggare. 
hObbysnickare vänd Eder till oss 
när det gä lle r plYWOOd fö l' bät
byggeL Furu. mahogny finnes 
alltid i lager. alla tjocklekar och 
standardfonnat. Listverk, lnahog· 
ny. ek. teak. Ring eL skriv. Vi 
lämnar a ll a upplysningar kost
nadsfritt. AB Lagerförsiiljning. 
S:a Stationsg" Medborgarh. und . 
Söderg" Sthlm SÖ. T el. 446231. 
BATl' LYWOOD. Vi lagerför all
ti d garanterad b tp lywood av 
furu och mahogny i tjocklekar 
från 4 till 18 mm. Tillskriv oss 
och begär' broschyrer och pris
lista som sändes kostnadsfritt. 
AB SERlEBÄT. Maria Präst
gårdsgata 40-42. Stockholm SÖ. 
T e l. 44 3542. 
SI'OHTBA'l'SU ITN. BrOSChyr mot 
pto. Ro/<~entin. R Götg 26. SI hlm 
BA'I'Au. byggsatser. Begär prosp. 
Granl unds- Bå tbygge ri . ådelfors 
Bruk. Al seda. TeL Ädelfors 12. 
SPOR'CBAT m ode ll Speed y med 
inmonL ratL plus säle säl.i es . 
Sva r eft e r kl. 17.00. T eL : 0589/ 
12370. 
l "I'O:\IHOIU1S:\lOT. Scott 40 nk 
1850:-, Oliver 35 hk 16;;0:-, 
Scott 33 hk 1535 :-. Johns. 25 h l, 
1250:-. Johns. 22 hk 340:-. Ar
chim . 20 hk 460:-, Evinrude 17 .6 
hk 435:-. Franchi 16 hk 1250:- . 
Archim. 12 hk 415: - . Inombords
mot. Ford Albin 37 hk 600 :-. 
Sport båt 805 :-. B . Larsson. Eke
näsv . 83. Motala. T eL: 141 19. 
BATHAT'l' komp L 35:-. Beslag 
o . tillbehör finner Ni i vår ka
talo/<. Handelsfirma K H Karls
son, Gnosjö. 

UTOMBORDSMOTORER Evinru
de 40 hk med fjärrcontr. -61 årsm. 
2500:-, Crescent Apollo 8 hk 
700:-, dito 3 hk 400:-, Crescent 
Rambier 3 hk 390 :-, Scott 3,6 
hk 400 :-, Archimedes 6 hk med 
trycktank -63 årsm. 775 :-, Mer
cury 10 hk -63 årsm. 1700:-. 
Även nya motorer Mercury, 
Evinrude, Seagull, McCulloch. 
Båtfirma Kurt Berggren, Nyg. 
8, Piteå. T el.: 11642. 

Bilar-tillbehör 
INSTRUMENTPANEL i PLAST 
med 3 e leganta Vippströmbrytare 
kontrollampa och sladdlampsut
tag 16:00. S tebel kompressor horn 
kompl. 2 horn kompressor, relä, 
fäste 78:-. Rekv. vår nya kat. 
mot 1:- i frim. BILTEMA , Box 
6029- Linköping 6. 

SPORTBILISTER. Allt i tillbe
hör kÖpes förrn nligast från oss. 
Alla slags trimningsarbeten ut
föres av oss. BERTILS MOTOR, 
Torntebovägen 7. Västerås. 021/ 
344 00. 

10 ST FABRI:KSNYA ITALKART 
med Saetta motorer säl jes till 
nettopriser. Priser: utan motor 
980 :-. med en motor 1540:-, 
med 2 motorer 1 995 :-. Lösa 
sportmotorer 575 :-. lösa Compe~ 
titionsmotorer 692 :-. Fullt .äv
Iingsklara, BrOSChyr mot porto. 
SVENSKA CYKELFABRIKEN, 
Ma lmö, teL 216 59" 

~'OR:\lE.L-H. katalog över vagnar, 
motorer. däck , fälgar, verktyg 
och övriga tillbehör m . m. Sändes 
mOL 2 :45 i frimärken från Con
nys FK-Service. S. Jämvägsg. 
21. Växjö. T eL: 0470/171 21. 
)IARClIAL .FANTAS'[' IC 43 :-, 
6V 60w och 12V 75w 4:50. Rekv. 
vår nya kat. mot 1:- i fr im. 
Bil-Tema, Box 6020. Linköping 6 

UTIWSTA F~R BIL BILLIGT. 
Kvalitets -tillbehör till nettopri
ser. III. katalog mot 1 :~ frim. 
Alve-BiL Box 138, Änge 2. 

f\VA IOl{-VAGNAR . Byggsatse r, 
färdiga chassin. delar, motorer, 
R i lll. IWA Bantam, IWA Sprin
ter 12:- /st. Katalog mot 2:
POTtO. lngI. Welland AB, Box 29, 
Spånga. T el. OSl36 36 26. 

20 % UAB.4.TT på bil-, moped
och cykeltillbehör. Stort nytryckt 
katalogsupplement mot svarspor
to. AB DURAX. Box 201 42 . Mal 
mö 20. 
TlI.VLINGSUTHUS'C. till tä,, 
lingspriser. GT-stol 195 :-. K a. t
lampa 29:75 (stora mod.) OT-His 
ten för Marchal 5 :50. Backspeg
lar av tävlingst yp 22 :75. Ualien
ska Rallyhandskar ~6:50. Marchal 
Flodijus 61 :-. Lukas Ultra 52:
(stora mod.) Rekv. vår nya kat. 
mot 1 :- i . frim. Orde r över 50:
[raktfr. Returrätt inom 8 dagar. 
HandelsbOlaget BIL-TEMA. Box 
6020. Linköping 6. 

DECOTAC H VAHVUÄH.N ACE 
till Volkswagen. Marknadens bil 
ligaste varvräknare. Kör sporti 
gare. bensinsnålare och snabbare. 
Med varvraknare a lltid fullt ('r
fektuttag. Decotach monterar Ni 
själv på en minut. Decotach ;;r 
hel t underhållsfri och garan teras 
samma li vslängd som bilen. En
dast 7:50 mot postförskott. Skriv 
i dag! Sund-Trading. Box 15057, 
Malmö 15. 

TRANSffiTOHTANDNING 1~:
varvräknare 38 :-. kamvinkelmä
tare 29 :- . l byggsatser. Uppl. 
m. porto. AUTO-TRANSlSTOR, 
Ängermanna/<. 120. Vällin gby. 
GO-I{ARTING katalogen utkom
men. Ualkar!. QlIich-Kart vagnar 
och byggsatser. Saetta K omet, 
Parilla Dl. fl. motorer. Tillbehör 
och reservdelar. L andets lägsta 
priser. Katalogen gratis. Sven
ska Cykelfabriken. Malmö. 

FRITIDSOl\1BUD SE HIT! Sälj 
b il tändaren "Tulnmen", Va ru
prov 15:- + frakt. Sv. t. Ken
neth Svensson , F osiev. 27D. Mal
m;) S. 

' I]"g b~M·_ .~~ 
:\flNDRE frimärkssamling Sve
rige o. övri ga världen. Tel.: 
0155/140 25: 



NI KAN SJÄLV BLANEU A, 
förgylla . ·silvra. -tenna. -koppra, 
-kroma. -nlekla m. m. enkelt och 
billigt. utan elström. Våra uH. 
recept lär Er konsten.. End. 9:90. 
.NORDPOST. Kägeväg. 27. Skel
lefteä. 

GRA'l'IS fär Du vär nya katalog 
som formligen sprängs med ny
heter frän USA ocb korrtinenten. 
Vad sägs om The Beatles tröjor 
och peruker. sidenskjortor l fle
ra nya färger. collegetröjor. 
spanska byxor med vita skinn
kanter. Farr-club tröjor. ameri
kanska jeans och bälten. kalsing
ar med röda läppar. busfräcka 
jackor från USA, cowboy-stöv
lar. ja detta och mycket. Inycket 
annat finner Du i den nya färg
katalogen. Skriv eller ring till 
Carlssons Import . avd. 3. Fal
ken berg. Ordertel. 0346/103 8l. 

SIiANDINAVIENS STö RSTA 
OCH MEST OMFATANDET I M
PORTHANDELSKATALOG NU 
HÄR l STöRRE OCH INNE
HALLSRlIiARE ÄN NAGONSIN. 
Mängder av nyheter irrom Cam
ping - Sport - Hobhy - Radio 
(Stereo/Hi-fi) - Foto - Motor 
- Mode - Popnlärartiklar -
Swimmirrg-pools m. m . Mångtu
sentals artiklar från mer ån 
3 000 företag i 44 länder. Im
portbarrdledrring med översätt
ningar. som ingär , gör det en
kelt för Er att köpa direkt frän ' 
utland et. Nu har Ni chansen att 
importera varor tör en billig 
penning och säl ja med mycket 
god förtjänst! Skriv red arr i d a g 
efter nya I mpor tband elskatalo
gen 1964--65. Obsl H elt kom
plett endast 19 :75. Gratis l 
Nyhets-Extra l INT ERNATIO
NAL TRADING, Avd . T F 4. Box 
2014. Motala 2. 

K öP F R AN US AIR F ORCE . 
ABI\IY O CH NAVY ! F rän över
skottslager bor tslumpas varJe 
dag t u serrtals rrya eL obet. beg. 
artiklar till botterrpriser. Jeep 
100:-, walkie-talkie 5:- . rad io
teleforr 25 :-. flygoverall 15 :-, 
flyghjäl m W:-, pistole r 20 :-, 
motorcyk lar . verktyg. s port o. 
fiskeu trustning. båtar. tält, kom
passer. kikare etc. för bråkdelar 
av verkliga värdet. Fullst. bro
schyr om var och hur Ni skall 
köpa för endast 5 :50 + porto 
f rån SURPLUS, Box 15056, Mal
m ö 15, 

SPAR ARLIGEN 10oo-T AL S 
KRONOR genom aH själv köpa 
begärliga varor direkt frän ut
landet. Vär nya Importkatalog 
upptager 10.000-tals artiklar frän 
fördelakt. inköpskällor inom de 
flesta branscher frän olika 
världsdelar. Kat. är omsorgs!. 
bearbetad o. detaljerad. Ni fär 
inte bara ett branschreg. utan en 
hel del av varorna fär Ni ocksä 
se i bild. N i fär exportpriser. Ni 
fär importtips. Ni får översättn. 
o, anvisn. sol. Ni utan svärighet 
kan skriva till firmorna. FrArr he
la världen kommer brev om för
delakt. erbjudarrden, broschyrer , 
prover, prisl. m. m. att strömma 
in . Gratis bil. nyhetslistor med 
helt nya artiklar. Denna katalog 
- med vars hjälp Ni kan göra 
otroliga förtj. - kostar endast 
16 :- + porto. Obs l Utkommer 
ej i massuppl. Beställ därför 
r edan i dag, STURE SON TRA
DING, Avd. S , Box 530. Sollen
turra 5. 

H UNDRA K R ONOR extra i vec
kan, Sänd 40 öre i frim. för upp
lysningar. OBS l inge t försäl j
ningsuppdrag! .. U. Särnegärdh. 
Stenbocksgatan 8 C. Malmö. 

SÄLJ E R . köper. byter a lla slag 
a v g rammofonskivor, L. Boström. 
Tegnerg. 16. Säffle. 

ROB BEX-KATAJ,OGEN h östen
julen-vintern 196~5 nu ut
kommen . I är ännu större än 
tidigar e och med änn u fle ra 
lär gsid ar. I nnehåller : Böck er . op
tik, radio, s>lrpl us , ritningar. cy
kel - och moped t illbehör • kraft
s p ort. boxning. a llt törr vinter 
spo r ten . gevär. pistoler. bägskyt
te. knivar , mod ellbygge. fYl'Ver
k eri. sk ä m t - och trolle ri sam t 
en m ä ngd hobbyverktyg t ill lä
g a priser . Ni kan göra fyn d i 
d en katalogen l Sä ndes m ot 40 öre 
j , f r im. AB H OBBEX, Avd . RK, 
B ox 2200, Boräs 2'. 

T E L EKABE L. E l. obeg. felfr i. 
120 m 3:-, 70 m 2:-, 5 ruHar 
fraktfri t t. AUTODELAR, Skede. 

R E A CHOCK-L AGA PRISER. 
1000 nya luxuösa schweizerur -
erkärrda kvalitetsarmbarrdsur med 
upp till 23 r u biner l . Utförsäljes 
till häpnadsväckande billiga pri
ser l Herrur rrr W93 (stolluHöran
de, stötsäkert, antimagnetiskt m. 
m .) Nu endast 19:75 - Damur nr 
W94 (exklusivt, gyllenglänsande. 
stötsäkert. antimagnetiskt m. m). 
Nu endast 29 :95 - Herrur nr 
W95 (helautom. datumväxling, 
stötsäkert. antimagnetisk t m . m.) 
Nu endast 39:75 - Herrur nr 
W96 (23 rubiner. helautom. da
tumväxling, vattentätt. stötsä
kert, antimagnetiskt, vibrograf
kontroll m. m. Välj: exklusivt 
gyllenglänsan.de eller stoll) . Nu 
endast 49 :75. Alla armbandsur 
med 1 ärs skriftlig urmakarga
rarrti och förpackade i lyxetuier. 
Varsågod! Se och prova gratis 
1 8 dagar, Full returrätt . Passa 
päl Skriv redan idagl INTER
NATIONAL TRADING, Avd. 
TF2a. Box 2014. Motala 2. 

PRISTAGARE I ' TEKNIK FÖR ALLAS 
ANNONSPUSSEL 1964 

sista etappen blev Esso felplacerad , vilket vi beklagar 

NYHET KARTMllT ARE, Mäter 
exakt pol. karta era tänkta r esor 
etc. Försedd med moderrr ter
mometerskal a . omställbar för 25 
olika kartskalor från 1 :500-
1 :5000000. T illverka t j plast och 
mässing, längd 16 cm i diam. 
1,5 cm. P ris 14:75. P ortofritt över 
hela land eL Kiruna I mport, Avd. 
T f A l , Fack 33. Abisko. 

T f A ärg. 41-60, enst. eo". För
teckn. mot porto. O. Bergman. 
SKV 14. Älvdalen. 

Prenurn 
Prenumeration innebär 
lösnummerköp. 

FORSTA ETAPPEN 
1:a , 2:a , 3:e och 4:e pris 
Sture Aström. Box 29 E, Kvarnsve· 
den: Ulf Andersson, Arkitektvägen 
22 , Bromma: Jan Isberg. Saxlycke
vägen 42, Karlskoga: Lars Lundkvist. 
Palettvägen l O, Tullinge, 

~1& pris 
B, Gustavsson , Runebergsgatan 33 B, 
Nyköping : Klas-Er ik Skoog , Tunga
tar> 9. Skövde 2: Rune Lindström, 
Håkan Sjögrens väg 3 B, Växjö: 
Sven Erik Wåhlin , Lindevägen 23 A, 
Krylbo : Inga Bergh Hedeg. 40, Ud
devalla: Lennart Gerd'm. Postlåda 
884 , Deje: Börje Frisk. Hogd insgatan 
3 B, Ljusdal: Ake Eriksson , Valhalla
vägen 42, Kal ix ,: Peter Sandberg, 
Artillerigatan 14 A, Upps.ala: Thore 
Aström , Fjäl . a stersund l: Karl·Erik 
Eriksson . Duvberggatan 4 , Sveg : Stig 
Brigg . Kronetorpsgatan 70 A. Mal mö 
O. 
ANDRA ETAPPEN 
l :a, 2:a, 3:e och 4:e pris 
Rudolf Nyberg , BH S, Finnboda. 
Nacka 5: Sven Johansson·, Winqvist· 
gatan SA. Hedemora: Lennart Karls
son, Tuggarp. Gränna : Jan HartIan
der . Salandergatan 21. Piteå. 

~16 pris 
Nils·Owe Hillerudh. Kubikenborgsv. 
l O, Enskede 5: Ronny Näslund. Lv 3 
l :a balt. 6063, Norrtälje: Ul f Bli dlöv. 

rera NU! 
minst tre fördelar framför 

DET ÄR BEK~ÄMARE 

~;~ v~~ n~~~~~~;mburen till Er dörr. 

Ni har garanti för att Er värdefulla Tf A-årgång blir 
komplett. I 

DET ÄR BILLI ARE 
För närvarande tjänar 
meration. 

7:- på en helårsprenu-

Prenumeration kan göras från vilket månadsskifte som 
helst. Skicka in nedanst Oende kupong i dag så får Ni 
Tf A fr o m nr 21 i rätt tid hemburen till Er bostad. .------

I J a jag. prenumererar på IlA 
, fr o m ok!. 1964, 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
L 

D hel Ar kr 33:- , D halvAr kr 
17:70. Prenumerationsavgiften 
får uttas mot postförskott. Ing-
et porto tillkommer. 

Namn: 

Adress: 

Postadress: 

----- l 

_.----
8 

Svars· 
försändelse 

Ti llstAnd nr 237 
Stockholm 3 

Till 

--, 

TEKNIK för ALLA 
_ ~e@merati nsavd. 

Box 3137 
STOCKHOLM 3 ------

Eva Bonniers gata 9, Hagersten: Per 
Arne LundelI. Tättingegatan 4. Gö
teborg V: Evert Carlsson , Socken
vägen 3, Snötorp, Halmstad: Per 
Gustafsson , Götavågen 71. Falkö
ping : Hans Thune . Väpnargatan 16, 
Uppsala: Lars Egholt. Ostregårdsga
tan 45 B. Växjö: Tom Lennaard, 
Kampementsgatan 38. S tockho lm No: 
Nils Wahlström. Högamöllegatan 4, 
Malmö O : Ove Axelsson. Rostaga
tan 14, Orebro: Bengt Söderberg. 
Box 107 B. By Kyrkby, 

TREDJE ETAPPEN 
l:a, 2:a, 3:e och 4:e pris 
Per Lundblad , Säfsbyn , Fredriksberg: 
Gösta Andersson, Sol.berga . Koda: 
S.-E. Wåh lin. Lindevägen 23 A, Kryl
bo : Rune Axelsson, PL 239, Sommen. 

5-16 priS 
Bengt Göransson , Seldonsvägen 3. 
Jakobsberg: Rolf Johansson , Enlunds 
väg 5 C . Hagfors : Kristina Lars son , 
Skolgatan 9, Högsjö: Sven Erik Ni!s
son , Storgatan 13 A, Simrishamn: 
G. Cederberg, Kring Alles väg 42. 
B, Lerum: Christer Jönsson , Seved 
Ribbingsv. 9. Lun d: Lars Folke . Ja· 
ko bsbergsv. 16. Hudiksvall: Per Gull
berg , Hofverbergsgat. 2 A, Hälsing
borg: Anders Dalgren. Noreväger> 4, 
Djursholm: Karl Tho,,;n. Nyåker. 
Fredriksfors: Thomas Fahlström. Lus
tigkullagatan 17. Västerås : Erland 
Henriksson, Rudebäcken, Eksjö . 

NY 
INNEHÅLLSRIK 
ELFA-KATALOG 

... med mycket nytt 

sedan sist ... 
Särrdes mot 3 :50 I trimärken eller 
per postgiro 25 12 15. Per post
förskott 4 :-. 
(Su-yk Wlder det önsk a d e) 

Namn: •• • • • • •••••• • • • •••••••••• • 

Adress : . . ....... . . .. .. .. ..... . . 

Postadress: ........... TIA 19·84 

TEK~IK lär ·ALLA 3'1 



SAAB GÄR FRAM .. . 
(Forts trlln sid 19) 

lar/gaffel och tillåter viss 
axiell förskjutning. 

AVGASSYSTEM 
A vgassystemets bakre ljud

dämpare är helt omkonstrue
rad och ger en lägre ljudnivå, 
vilket speciellt är märkbart 
vid nedsläpp till tomgångs
varv samt i stadstra1Jk, dvs 
vid 1500- 3000 varv/min. 

Till den förbättrade Ijud
dämpningen bidrar också den 
nya utformningen av avgas
röret. Det har en gren, som 
är tillsluten i bakre änden. I 
denna gren bildar avgaserna 
en kudde som tar upp en del 
av ljudet redan innan gaser
na n4tt den bakre ljuddämpa
ren. 

Fr o m 1964 års modell In
förde SAAB två års fabriks
garanti. Denna garanti har i 
och med introduktionen av 
1965 års SAAB-modeller 

BIG'GLES Ax Kapten 

W E JONES 

38 .. I:.KNIK för ALLA "'/6-1 

Kompletterats med en 5 års 
garanti, som garderar ägaren 
vid vagnskador och helt spar 
in vagnskadeförsäkringen. 

Femårsdelen i den nya två
fem-garantin täcker alla ska
dor, som inte ersätts av an
nan part och gäller i Sverige, 
Norge, Danmark och Finland, 
oberoende av vem som kör bi
len. Hela reparationskostna
den, både arbete och delar, 
minus självrisken, som upp
går till 500 kronor betalas av 
SAAB. 

Vid eventuell totalskada 
får SAAB-ägaren en likvär
dig eller helt ny vagn mot låg 
kostnad för körda mil. 

SAAB:s garanti följer bi
len oavsett om den byter 
ägare och gäller även vid 
upprepade skador. Självris
ken är 500 kr. Denna garanti 
innebär en besparing för bil
ägaren med 500 kr och upp 
till 3 000 under femårsperio
den beroende på i vilket 
försäkringsläge han befin
ner sig. 



TJA -lotteriet: 

HAR NI 
VUNNIT? 
F emtonde d rag ningens 

vinst plan ha r som nr 1 en 
TRANSISTORRADIO TUR
Nlll DE LUXE, nr 2 ä r en 
LP-SKIVA, nr 3 en GET
SKINNSPLANBOK m ed ert 
namn i g uldtryck , nr 4 UPP
SLAGSBOKEN PRISMA och 
nr 5 t o m 100 best å r av 
PENNSTÄLL FöR SKRIV
BORDET m ed fyra olikfä r 
g ade kulpennor. 

Vins terna utföll enligt föl
ja nde drag ningslista : 

VINST· LOTT· VINST· LOTT· 

NR NR NR NR 

1 ...... 56357 
2 .. 66956 
3 ..... 64970 
4 ..... 68700 

k :.: ~~~~~ 
7 ...... 46787 
8 .... 18254 
9 ...... 36 169 

10 27523 
11 ..... 41 286 
12 •.. _ .. 55257 
13 .... : ... 34499 
14 .· ... :. 74246 . 
15 ...... .• ~012 

:~ ':~ ... :: ~;~ 
18 ...... 16771 
19 . 22560 
20 ...... 54268 
21 . . .... 59401 
~ . 19219 
23 .. 32908 
24 45531 
25 53255 
26 ...... 25838 
27 30799, 
28 ...... 26839 
29 ' ..... 75095 
30 66409 
31 .. .... 42864 
32 ...... 23565 
33 .. .... 28579 
34 .. .. . 58 458 
35 . . . . .. 52 161 
36 ...... 69371 
37 ..... . 17 294 
38 .. ... ' . 62584 
39 ...... 15493 
40 .... .. 57337 
41 ...... 56 843 
42 .. .. . 48830 
43 .. .... 51 500 
44 .. .. .. 43760 
45 .. .. .. 50 466 
46 .. .. .. 70955 
47 ..... . 24855 
48 .. .. . . 63 120 
49 .. .. .. 39542 
50 ... 33 731 

51 ... . . . 21018 
52 ... . .. 73 156 
53 ...... 31 381 
54 ...... 44 923 
55 . .. .. . 71 072 
56 . 20205 
57 . . . 40256 
58 ...... 37 106 
59 ...... 47349 
60 ...... 61 995 
61 . .. 35385 
62 . .. 74315 
63 .. 67752 
64 .. .. ... 68 209 
65 ... .. . 69283 
66 ...... 52021 

,, 61. .... 58697 
68 ...... 28 149 
69 ...... 23 576 
70 ...... 42212 
71 ...... 66 177 
72 ...... 44232 
73 ...... 51 779 
74 ...... 26562 
75 .... . . 30589 
76 .. .. .. 25848 
77 ..... ,. 53 295 

'18 ... ~ '.' 45453 
79 ...... 32059 
80 ...... 19422 
81 ...... 59513 

. 82 ...... 54982 
83 .. . . . . 22766 
84 .. .. .. 16100 
85 ...... 65386 
86 ... : .. 29684 
87 ...... 38 981 
88 ...... 72 882 
89 ...... 34 465 
90 .. . .. . 55338 
91 .. ... . 41092 
92 ...... 27628 
93 ... ... 36865 
94 .... .. 18304 
95 .... .. 46 665 
96 ..... . 49958 
97 .... .. 60 029 
98 .. .. .. 67497 
99 ... . .. 74 666 

100 ...... 35919 

Efter sam tliga nummer 
finns bokstaven A. 

'Er vinstlott i femtonde 
drag ningen m å s te ' vara oss 
till handa senast den 25 sep
t ember . 

R esulta te t av nästa df"ag 
ning kommer i Tf A nr 20. 
Bland vins terna m ä rks 
JORDGLOB, ca 3 dm i dia
m et er oeh m ed inbyggd be
lysning, LP-SKIVA samt 
GETSKINNSPLANBOK med 
ert namn i guldtryck . 

Massor m ed trevlig a pre
sentsaker lottas ut. Det blir 
som i föregående drag ning
ar sammanlagt 100 vinster . 

BLIXT ~ORDON AV Dan Barry 

FORT IN I 5MEc;>JAN ! PE55A 
ÄR MINA VÄNNER . VI ARBETA 

TILL5AMMAN& 
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LÄTTARE ATT. 
( For t s f r sid 25) 

r e t r yck. Dessa blå s or går u n
der benä mningen D E BUlb 
A tta ch ment och finns med 
elle r uta n backventil. Till 
pumpar som inte har ven til 
m åste man använda den för
r a så att inte blåsan is tälle t 
fö r att hålla luften släpper 
den till baks till pumpen. 

Vi har provat sprutorna 
och funnit att de är mycket 
lämpliga för de flesta modell
arbet en , men att man i all
mänhet nog inte bör använda 
de m på stora föremål även 
om detta naturligtvis är möj
ligt. 

Handsprutan (nr 3) är ett 
utmär kt hjälpmedel fö r 
exempelv is modell byggare 
och kan rekommen deras. 

Ett på pekande: halsen på 
flaskorna till spruta nr 3 g å r 
lätt av vid åtdragning av 
korken. Man m å ste vara för
siktig och inte använda me
k a nis m en som hävarm. 

Burkar na har större öpp
ning vilket g ör att de är lät
tare att röra om i. Dumt nog 
ä r burklocke n till de olika 
m ode lle rna olika stora fast 
skillnaderna är så pass små . 

Utom m ed bilpump och 
handblå sa har vi provat spru
torna med e n fotblåsa av den 
typ som brukar användas till 
uppblå sning av gummi mad
r a sse r. Även detta går bra 
m en allra bäst är dock en 
bra bilpump. Bilpump ger 
den kraftigaste s trå len och 
bästa resultatet. Jag har pro
vat sprutorna med olika ty
per a v färg och funnit att 
cellulosalack är lättast a t t 
spruta. Med syntetisk fär g 
kan blå sbildning och rinn ing
ar lätt uppstå, i synnerhet 
om man har förtunna t myc
k et. 

MALL MINI 
Tillverkare: Mall Engineeri ng Ltd , 

Yiews ley, Middx, England 
Svensk representant: Hande lsfirma 

Regall , Stockhol ... 
Pris: 7:75 

klag 1ib"t v is finr.:; inte lösa 
bur har med lock att köpa. 
S prutmek a n ismen sitter fast
s k ruva d med en mutter p å 
under s idan a v locket s å det 
går a lldeles utmärkt att flyt
t a över den till någon annan 
burk m ed plå tlock, t ex en 
va nlig konservburk. På så 
sätt få r man ju dessutom 
burkarna gra tis . 

RÄDDAD BÄRG
NINGSBIL ... 

(For ts f r sid 21) 

Först skulle dock hjulen 
skrapas och all gammal "pa
tina" avlägsnas, tills det 
gamla askträt kunde inspek
teras i hela sin solida full
komlighet. Hjulen fick där
efter en lackering i mörkr ött 
i tidens färg, likaså lades 
prydnads ränder kring motor
huv och hjul. Vidare anskaf
fades och monterades på 
plats : e tt signalhorn (av 
amerikanskt ursprung) och 
e n "claxon", bå da autentiska 
ex emplar. 

Efter allt detta och en sis t a 
putsning stod vå r Isott a Fra
sch in i f ä rdig, åter s tälld så 
gott som i alla detaljer till 
sitt ursprungliga skick, på
nyttfödd till en ny vår trots 
sina femtio år, helt unik, ty 
av denna modell finns intet 
annat exemplar i h ela värl
den! 

B akom oss lå g e tt mödo
samt rekonstruktionsarbete, 
som ofta synts oss h elt hopp
löst och som givit oss oändlig 
glädje, m e n ofta stora be
kymme r . Resultatet var belö
ning nog för alla som gått till 
verket m ed entusiasm, offer
villighet och envishe t som 
seg rat fullständigt över svå
rig heterna. 

TFAE-NYTT 
(For t s fr sid 34) 

NORRLÄNDSK RETRÄTT 
om meddelades i nr 15/64 

bar Norrhuul s DX~Förbul1d ö n . 
skat gå ur DX-AJliauseu. Fr -

Mall Mini är i princip a v gan aos. gs vara av säd,," vikt 
~,tt den t a.g its upp son) en sär 

s a m m a utförande som Cel- skild punkt på DX-Par lamentets 
spray-sprutorna men skiljer dagord nin g. Uesult .. tet ble\' att 

d att förb lI ndet beviljades utträde. 
sig från essa genom I<' örbund et \·'igrade a tt ge någnn 
muns t yck ena är ställbara. moti.'cring- till sitt önsl'cm:ll om 
TiJl en början kan det i vissa uUdlle. \ ill' et gjorde · ett nitr-
f a ll visa sig svå rt att f å spru- II"'S t b,·I,Himllla nde illtryrk. Ma,n 

t h eklag~ul e vi ssa formu lcJ'inga,r i 
tan a t t fungera bra, m en de - den uppenbarligen i stor hast 
ta beror då på att munstyc- ti lll,olUll:L ansökaD , meD ansåg-
k ena är felinstä lIda. Sedan Si" inI e ha anlednin g att iind ra 

s t :u lCl pnnkt i ak. Det, enda som 
de justerats till rätt läge kOIll [ram i lIi skllssionen var :lit 
fungerar Ma ll Mini utmä rkt. lIlall liinkl l' äg Da sig enbar t t 
Jag ha r drivit den med så vä l :o.'orl' land och låta landet i övrigl 

va.ra . D e tta. behöt'e J' t' uli g t va r 
fotpump som med h a ndblå sa n mening in te betyda :tU ma n 
till Celspray. m:lste liimJ1" DX-All ian seu . 

1' \'ärtt>mot vad frå n rHrb un dets 
Slang för a nslutning till sill" gjorls gä II a lllle finns del 

pump medfölje r inte m en allval'l ig" risker [ör aH fö ,. bill -
vanlig gummis lang kan an- de lse ... ", med DX-illgen ut""rör-

o. s t~ {" nd e organi sation er kumm e r 
vändas. Fästet för slangen a r att ska,fI "s av aktioner av dett a 
gängat och e n lös hylsa kan, slag. Vi har för "år el ,,1 sv.rt 
om man så behöver, sättas aU t ,.o att den förda IlO lifilce n 

Ican v~".ra t'öl'I lllftig (lå liin gre 
på för att öka diametern frå n si kt. För Ittt understr)·k.. detta 
ca 5,5 mm till ca 8 mm. Vät- har T.I<'At~ - red I'å. egen beg,ira n 
ske behå llaren har stort lock mm "at förb undet. Vi hOI.pas att 

m a.n o m p r övar saK .. n med r('su l -
så att man lätt komme r åt tat att DX-ingells f""mlid ligger 
att röra om färgen m en be- i samarbete oeh inte i isolerin g. 
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Tf A: S 
post
order 

SPARA STORA PENGAR 
- DI REKT FRAN SVENSKA 
CYKELFABRIKEN kall Ni IU 
köpa CYKLAR • MOPEDER • 
RESERVDELAR · till NETTO
PRISER uta. fördyrande lIel
lanhiader. Tjlina 100: - kr 
pi c~'kelkiip eller 500: - pi 
mopedköp. REKVIRERA VAR 
FÄRGBROSCHYR REDAN IDAG 
mot porto. 121 sid. kala I" 
fis mot 3: - kr j frim. 

CYKELFABRIKEN - MALMO 

ÄGARE BI~DIREKTKÖP 
B illilIbe hör och reservde lar till b o ttenprisor 

S P E CIALITE : LJu ddämparo 

S liildåmp are 

E l.u lrus tning 

Sport vag nSulrus lning 

AND E RST ORP Tel. 0 371/ 15733 

Lä tt start m ed pat. Easy
Spin-sy stem , lä tt vikt, auto
matisk varv tals r egI. 2 200-
3 600 r /m , finn s i s t orlek a r 
2- 9 hk, 1 års gar a n ti. 
150 000 B r iggs & S t ratton
m otorer nu i S ver ige . 

" '~'~EN'si~Ä"'~~'~S~'i~'t~B 'GR~';~~'F'1 
::lurbrunnsgatan 37. Stockholm Va 
Sänd mig omg. som eft erkrav 
. .. . ,. st 3 hk 4-takts Briggs & 
Stratton-molorer å 295 :- + oms 
och frakt. 

Naln n •. • •••. . •.. . ••• •• .•• • • • • • • 

Adress .. . .. .. ......... . . . . . .. . . . 

RADIORÖR 
SURPLUSMATERIEL 

Fab.nya Transistorer m. m. till lägsta 
priser. Begär katalog. Fynd-Shop. 
Box 182, Västerås l. 

• • • samt helt i 
18 karats guld 
t i ll kr 107:
Priserna inkl. oms. 

GULDSPECiALISTEN As - - I 
Postfack g021, Stockholm g I 

I Härmed rekv. mot postförskott • • . st. I 
t eknik·, handels-, maskin ring ~ 33,. -

I / 10.7 : - (stryk under ringtyp och pm). I 
Sl orl •• • •• mm (i nnerdiam,) 

I Namn ". " .. .. .. .. ........ " ..... .. .. ... I 
I Ad ress ............ .. ..... " .... .... ... . . I 

'rfA I ~sladre::.. :':':'''_:.:: :':':::':':::':':: • .:.:, .. .:.:,. -.:.J 

9 R - 59- Special 

II 
380X250X180 mm. 220 V _ 
Frekvensområde : 540 Kc- 1.6 
Mc, 1.6--4,8 Mc, 4.8- 14.5 M o:! . 
10,5-30 Mc. 
Känslighet: l p.V vid 50 mW. 1f) 
!lV vid 20 dB signal-brusfö"hål
lande. 
Selektivitet : Max . ± 500 pis vid 
3 dB. ± 9 Kc vid 93 dB variation 
1 t ill 3. 
Uteffekt : 1,5 W. Effektfö rbruk
ning : 50 VA. 
Rörbestyckning : HF-Steg 6BA6, 
Blandar e 6BE6, Q-multipler 
6VA6. MF-steg 6BA6 2 st. LF-
steg och detektor 6A V6, Slutsteg 
6AQ5, likrikta re 5Y3GT. Osc,lIa
tor 6BE6. Krislallkali brator och 
Stabil iserad anodspänning. Tidi
gare frekvensdri ft nu helt elimi
nerad. Krista llkal. 6A V6. Sta bi
lisator OA2. Bandspridning av 
banden 80 m , 40 m, 20 m , 15 m. 
10 m, Variabel selektivitet. Brus
limiter , S-meter , HF-volyrnkon
troll . LF-volymkontroll, BFO, 
Standbavomk.. antenntrimrner 
m . m . Mottagning även av SSB, 
Kompl. m. kri stall 3.5 Mc. 

Netto endast kr. 525:-
9R-59 fin nes ännu i lager. 

Kom l, lett kr 450:
Byggsats kr a75:-

I{o ta l og s älldt! .~ mol en IU'011{1. i 
fl'imärkc1l. 

SYDIMPORT 
Vansö"ägen 1 - T~ 1. 47 6 1 84 

ÄLVSJö 2 



o 

6fDupner 

HOBBY 

ORKAN 2,46 cc . den verkligt " vassa " 
racerdieseln. hög effekt och låg 
bräns leförbrukning . 12-17 ()()() v/min. 
c :a 0.35 hk vid 16 300 v/min. vi kt 
155 kg . 
Nr 1424 Kr 123:75 
Rekv. GRATIS vårt svenska prospekt 

A. HERMElE AB - STHLM 9 . 

Varför 
betala 
mer 
'ör billill
behören? 
TOM TRANA föregångare för bättre 
rattgrepp. 
Orginal "RATTA" i äkta skinn. 
Prisexempel : 
R ATTA 
J\1A RCHAL FANTASTIC 
O T -PANNAN 
G T-STOL 
RALLYHANDSKAR från 
S PORTBACKSPEGEL 
VAXELSPAKSKNOPPAR 
STIBEL KOJ\1PRESSORHORN 

9: 50 
43:-
29 : 75 

195:-
12 : 75 
22 : 75 
7:-

78:-
Rekv. vå r nya katalog mot i: - i fri
märken - Order över 50: -fraktfritt . 
Full retu r- och bytesrätt . 

Nam n .. . ..... , • • . .•••. • •.••••.•.• 

I Adress ........ , .. ...... .... . ... .. . I 
I P ostadress .. .... .... .... .... .. ?-:~~ I &.;:;.",: ______ :.:.:..1 

SURPLUSMATERI.AL 
Mottagare-Sändare APN-l . frekve~s 

område 415-460 Mc komplett me 
14 rör och omformare. mått lB5 X 17 
X450 mm. Pris kr . 55:- . 
.. Mottagare·Sändare typ 88. kristall 
styrd på 4 frekvenser inom bande 
38-42 Mc. Mottagaren har 1 HF 
steg och 3 MF-steg. Komplett me 
14 rör och 4 kristaller. Mått: 127 X 
82 X242 mm. 
Pris kr. 98:- . 
Mottagare·Sändare typ 38. frekvens 
område 7.3-9 Mc, komplett me d 
rör . och handbok. Fabriksnya . Pri 
kr. 48:- . 
Sändare ARC-5, frekvens 5.3-7 
uteffekt 100 watt . roterande antenn 
och tankspole fö r kontinuerligt va 
riabel koppling mellan slutsteg oc 
ante~nkrets . Komplett med rör me 
utan kristall. Mått: 135 X 180 X 305 mm 
Pris kr . 75:- . 
Mottagare ARR 2, frekvensområd 
235-305 Mc, kom plett med 11 rö 
och omformare samt motor fö r fre 
kvens ins tällning . Pris kr. 60:- . 
Testset för ARR-2 med timer för up 
till 30 mi n. Pris kr. 45:- . 
Test och vågmeter för APN-l kom 
plett m. rör. Pris kr. 62:- . 
Sändare BC 924, fabr. Zenith . fre 
kvensområde 27-39 Mc. 4 separata 
varia bla kanaler. kom plett med rö 
och omfo rmare för 12 vol t. Effek 
35 watt. Pris kr. 75:- . 
Tra ns istorer till s pecial priser: I 

OC 44 .... 1:50 2 N 598 .... 1 :~ OC 45 .. .. . 1:50 2 N 656 .... 2: 
OC 83 .... 1:60 2 N 659 .... 2: 
OC 123 .... 5:20 2 N 673 .... 3: 
OC 141 .... 4:80 2 N 1056 .. 2: 
OC 615 .... 1:90 2 N 1172 .. 4: 
2 N 410 .... 1:- 2 N 1319 .. 2: 
2 N 425 .... 2:80 2 N 1394 .. 3: 
2 N 441 .. .. 7:50 CTP 1508 .. 4:~ 
Billiga dioder: 
AAZ 15 .... 1:10 N 4B .... 0:7 
AAX ' 16 .. .. 0:90 N 2069 .. 3:9 
OA 5 .. .. .. 1:10 N 3209 .. 6: 
OA 47 .. .. 0:90 N 3492 .. 6: 
OA 200 .. .. 1:90 
Begär våra senaste katal ogblad. 

$ 
SVENSKA DELTRON AB 
Valhallavägen 611 

D STOCKHOLM O 
Tel 08 34 57 OS, 31 01 53 

BOK OM TROLLERI 
mag i. kortkonster. t r icks 

buktaleri. h y pnos etc. s än 

des Er mot kr 1:- i frim. 

KURT BAI'S TROLLERIS KOLA 
Box 19011, - Göteborg 19. 

'ÖRNSKÖlDSVIKS TEKNtSKA SKOLA 
Kommunal . statsunderstödd T eknike r lturs 3 
terminer. m. real ex. el. motsv . 2 te.mn . Högr~ 

tackkurs. y tterl. 2 term . Fackavd. MASKIN· 
ELEKT RO-. H USB YGGN ADS- samt VÄG- o. 
VATTEN BYGGNADST E K N IK. S tatl. stud ie· 

!lnd~IJIE:ttcrW~i"i hj älp. N ya kurser I augusti och januari. An-

mälan hä r t ill senast l Juni resp . 1 decem ber. 

TEKNIKERSKOLAN SALA 
kommunal skola med statsunderstöd anordnar kurser för 
utbildning av Byggnads-, Elektro- (B-be h .) , Radio- och TV
samt Verkstad.tekn. (3 terminer) • Nybörjarkurser för elektr . 
montörer (1 termin) • Stats stipendier • Rumsförmedling • 
Begär prospekt Tel. 0224/11660 

för fotoarbeten i färg eller svart·vi tt sökes. 
Lägsta pris - högsta rabatt. Film Q,ch folo· 
mate ria l t ill bottenpriser för reg. ombud och 
erbjudande om fr i film. Begär prislista oc h 
villkor gratis. 

SYDSVENSK HANDEL 
74. Malmö V. Tel. 040/ 6ll1 62. 

VÄGEN TILL 

BILREPARATÖRS· 
Kurser samt t:.rakt or· och 
Oilrik t nJngskurser om 4 mä n. 
Fullstä ndig bil verkstadsu t
rustn. T eori med slillfilm. 
Plats fö rmedling . Prospekt 
m ot 2 po rton . 

Skövde Praktiska Skola 
Tid .. n • T e l. S kövd e 700 84 . iU6 69 

l 44 17 

högre lön 
bättre arbete 

RITAREKURS 
från SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Fack, Göteborg 48 
Inga speciella förkunskaper krövs. Ni lö· 
ser när det passar Er. Med några kvällar 
i veckan bör Ni vara klar på mindre än 
ell år. Genomförd kurs med betyg ger Er 
goda möjligheter till völbetalt arbete och 

extrainkomster samt till vidareutbild
ning för allt bättre placeringar. 

V. g. sänd GRATISBROSCHYR 
över Er ritarekurs. 

Namn : 
Adress : 
Postadr. , 

Förbluffande snabbt och lätt med 

LINGUAPH'ONE 
S-språkig 

PROVSKIVA 

GRATIS! 
RI N G 

08/2081 05· och beställ kurs eller begär 'p' rov• 
s kivan. N j få r den GRATIS Jamte 

20 21 45 stor b roschy r. N j kan även rekvi· 

20 83 05 re ra skiv a n på kupongen nedan. 

~-----------------I Fr~~' I Sänd m ig gra tis och utan förbin. @Dö- . ej•hl I d else. S·språ kig provskiva och s tor len LJn~!farone 
I broschyr. TEXTA! portot. I 

. LINGUAPHONE I I Namn : .. :.. .. ... ............... INSTITUTET I 
I Svar,för. 

Ad ress : ... . .. .. .. .... . . .. .. . . . . . Kungsgatan 18 I 
Tf A Tillse. 243 ! Postadress : • ••••• • • •••• • •. • ••••• Stockholm 3 STOCKHOLM C I -- - - - - - _.-- - - - --- --- - --

BESTÄLLNINGSKUPON G 
Firma: 

Härmed beställes följande varor vilka annonserats i Teknik för Alla nr 19. 

. ... .. IL 

Varorna sändes mot O postförskott O avbetalning enl. annonsvillkor 

O Katalogbroschyr (om detta erbludes). 

B_illare: . ... . ..... . ...... . .. . ..... _ .. .... ~ ...... . . .. ..... ..... . ....... _. 

Adre ... , ... ........... .......... .............. _ ................................. -
Postadress, 

t __ ~ 
_ . ..... ., .... ..... . ... .... ... _ .,. . . ....... _ . . ....... . . . .......... > ••••••••••• 

._1 
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NY BILD AV MÅNEN 
(Forts frän sid 12) 

en extra finputsning och ste
riliseringskravet av sonden 
har måst frångås. Detta 
gjorde att man kunde öka 
vikten från 306 kg för 
Ranger 3-6 till 365 kg för 
Ranger 6-9, och därigenom 
fick man rum med 6 TV-ka
meror med 170 kg samman
lagt. Fyra IitV del!l var smal
fältskameror, som tåg fem 
bilder i sekunden, medan ' de 
två vidvinkelkamerorna foto
graferade med 2,56 sek inter
vall. 

De sista bilderna som 
Ranger 7 tog före nedslaget 
visade detaljer som inte var , 
större än 0,5 m. Man hade 
kunnat urskilja en människå 
ifall någon stått där. Dess 
upplösningsförmåga är ca 
2 000 gånger större än de 
bästa jordbaserade telesko
pens. Den preliminära 
granskningen av de 4316 till 
jorden översända bilderna an
ses ha visat att månen kan 
erbjuda en lämplig land
ningsplats och att därför inga 
konstruktionsändringar be
hövs på LEM, Apollos mån
landningsdel. I motsats till 
tidigare farhågor har man 
funnit att månytan är täckt 
av ett mycket tunt stoftlager 
av endast 5 cm djup. 

BUCk 
-.OGERS·· 

42 'I i.h N IK för ALLA I9/ Ci4 

Hur fungerar det? 

PROFIL-EKOGRAFEN 

:.. 

DJUPET KAN GÖRAt;; SI,JNLIGT pi SKÄRMEH 
AV ETT KA TOD5 TR~LERÖR . . 



SPEEDY 
. Speedy är en populär och lättbyggd 

båt för fartsugna pojkar. Den har 
konstruerats av Ake Sundstedt , planar 
med motorer på 5 hk och gör 22 
knop med en 8 hk utombordare. 
Längden är 2,6 m och bredden 1,35 
m och båten byggs i 8 mm plywood 
med ett minimum av spant. Det går 
att uppnå 25-30 knop med motorer 
på 1(}-15 hk och den lättbyggda 
Speedy har visat sig vara en spän· 
nande och trevlig tävlingsbåt . Over 
1500 ritningar har sålts av denna 
båt. Ritningsskala 1:10. 
Ritning 57 Pris 17: 40 

Tf A-KRYSSAREN 
Den av Lage Eklund ritade TlA·krys· 
saren är en sjösäker, rymlig och 
driftsekonomisk familjebåt. Längden 
är 7,5 m och bredden 2,5 m. Båten 
har förruff med en koj, stor mittruff 
med full ståhöjd och tre koj platse r, 
pentry och två garderober. En foto· 
gendriven Färe Göta 12-hk motor ger 
en fart av 7,5 knop. Båten byggs av 
10 mm plywood på ekspant och mate· 
rialkostnad inklusive motor beräknas 
till ca 5500 kr. 
Ritning 58 Pris 49: 05 

OPTIMIST JOLLEN 
Optimist jollen är en idealisk pojk· 
båt och denna båt, som är oerhört 
populär i bl. a. USA, Danmark och 
Norge blir nu allt van ligpre i svens· 
ka vatten . Det är en liten lättbyggd 
centerbordsbåt, som är 2,28 m lång 
och 1.12 m bred och som fö r segel på 
ca 3,3 m'. Byggs av 4 mm plywood 
varför byggkostnaden bl ir synneri i· 
gen låg. Ritningen , som är i skala 
1:10 med detaljer i full skala omfat· 
tar tre blad . 
Ritning 56 Pris 15: 15 

SKARP Ö 
Skarpö mäter 5,65X2,15 m och bygg~ 
i 8 mm marinplywood på spant ocr 
vägare i furu. I kabinen finns två ko· 
jer och ett väl t illtaget stuvningsu\· 
rymme i förpiken. Båten, som ko~. 
struerats av Ake Sundstedt , lämpar 
sig för utombordsmotorer på mella~ 
25 och 95 hk och gör 15 knop meil 
två man ombord med en 25 hk oc~ 
27,5 knop med fyra ombord med er 
60 hk motor . Materialkostnaden be
räknas t i ll ca l 300 och l 500 k

1 och byggtiden till 3S(}-400 timma 
Ritning i skala 1:10. 
Ritning 70 Pris 37: 30 

[II ~~ D 
~ 

SPORTY 

BÄTRITNINGAR 
för 
AMATÖRBVGGE 

UTÖ-KABIN 
Utö , som ritats av Ake Sundstedt, är en kabinbåt som mäter 6,5X2,3 
m. Den är avsedd för antingen vanlig inombordare eller aggregat av 
Aquamatic·typ. Lämplig motoreffekt är 45-125 hk och farten ~Iir 17-
18 knop med 50 hk och närmare 32 knop med 125 hk motor. Båten 
byggs i marinplywood på spant och vägare av ek och byggtiden upp· 
skattas t ill mellan 400 och 500 timmar. Materialkostnad exklusive mo· 
tor och motorutrustning beräknas till mellan 1500 och 2000 kr. I ka· 
binen finns två kojer och två garderobskåp och en av stolarna i sitt· 
rummet kan förses med pentryinredning . Ritningen är utförd i ska la 
l :10 och beskriver båda typerna av motorinstallation . 
Ritning 69 Pris 45: -

STOR-SPEEDY 
TIAs popu lära sportbåt Sport y har byggts i åtski lliga 
hundra exemplar. Den har en botte~konstrukt ion som 
utformats för att ge både goda fartpr~standa och mjuk 
gång. Längden är 4,5 m och bredde 1,7 m. Med en 
man ombord gör Sport y 24-25 kno med en 25 hk 
motor, 28-30 knop med 35-40 hk och 32-35 knop 
med ~ hk motor. Båten är avsedd för motorer 
mellan 25-60 hk och byggs i 8 m'!! marinplywod på 
spant och vägare av furu. Sittplats fonns för fyra per· 
soner. Ritningen är i skala 1:10 med etaljer i 1:5. 

Stor·Speedy är en snabb sportkatamaran som ledigt 
slår de van I iga sportbåtarna när det gäller fartresurser 
med måttlig motoreffekt. Båten, som ritats av Ake 
Sundstedt , mäter 3,85 X'I ,75 m och gör 35 knop med 
en motor på 25-30 hk . Båten är avsedd för motorer 
mellan 25-35 hk och byggs med botten i 7 mm ma· 
rinplywood och bordlägning i 6 mm. Byggnadstiden 
beräknas till omkring 50 timmar. Båten är mycket sta· 
d ig på grund av sin stora bredd. Ritningen är i skala 
1:10 med spantr itning i full skala . 
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lIärkkommer den 
stora nyheten lör dig som är 

VtY • • 

1 

Det främsta målet för dig som är tekniskt 
intresserad är helt naturligt t:n ingenjörs
befattning. Därför är NKI:s nya ingenjörs
studiehandbok oumbärlig för dig som vill 
göra karriär inom tekniken. Du får den 
GRATIS genom frikupongen här nedan. 

Resultat redan under studietiden 
Den visar hur du effektivt och planmiissigt 
kan lägga upp hela din ingenjörsutbildning 
jämsides med ditt yrkesarbete. Därigenom 
slipper du studieskulder - flertalet l'<KI
elever öltar tvärtom sina inkomster redan 
under studietiden därför att deras NKI
studier successivt meriterar för mer kyali. 
ficerade uppgifter. 

Du kan gå fram i etapper 
Du behover inte anmäla dig till en hel ingen
jörskurs genast. Du kan börja med en grund
kurs och gå i etapper fram till ingenjör,;
examen. Du läser i den takt som passar dig 
bäst och du når snabbt resultat. 

Skaffa dig boken redan idag! 
NKI har den ojämförligt största erfarenheten 
av framgångsrik ingenjörsutbildning per 
korrespondens (9;; '}'o av alla korrespondens
utbildade ingenjörer kommer fr"n NKI). 
Därför kan du med förtroende vända dig 
till NKI för din tekniska utbildning. 

• E ·n opartisk utredriing. "erkstiil/d på upp· 
d,-ul! uv Ingenjörsförbundet NKI, v isar att 
NKI-ingenjörernas position inom närings
livet är starkare än någonsin. Du får ut
rednins;!ens resultat s:!enom att siinda in 
kupong"n. 

Ingenjörs
utbildning 
genom hemsludier 
på 3-5 ir, beroen 
de på förkunskaper . 

• Högre fack· 
ingenjörskurser, 

16 linjer, med 
examen 

• Fackingenjörs
kurser. 7 lin;er, 
med examen 

• Tekniska gym· 
nasie-ingenjörs
kurser , 18 linjer, 
varav 8 linjer 
motsvarar spe
ciallinje vid tek
niskt gymnasium 

TeknIker
utbildning 
Teknikerkurser med 
examen - 7 linjel. 

Tekniska 
fackstudier 
för utbildning till 
olika yrken eller 
befattningar 

Specialkurser 
Amneskurser 
(många nyheter') 

Tekniska hög
skolekurser 

Fortbildnings· 
kuraer för 
Ingenjörer m.tl. 

övriga områden 
Handel o kontor 
Realskola, 
Gymnasium 
Akademiska kurser 
Språk 
Sociala och psy
kologiska studier 
Konst o nyttokonst 

~...,...., ... ~--...,~ .... 
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KUPONGEN 

REDAN IDAG! 

FRIKUPONG (kan "ostas utan kuvert och frimärke) 

Sänd mig GRATIS den nya studiehandboken INGENJÖRS
UTBILDNING samt NKI:s nya kursprogram för hösten 1964. 
Sänd mig o ckså studiehandbok för det område jag nedan 
kryssat för samt tidningen PÅ FRITID gratis ett år. 

D TEKNISKA FACKSTUDIER 
D HANDEL och KONTOR 
D SPRAK 
O KONST och NYTTOKONST 

Jag är särskitt intresserad av 

Jag vil l utbilda mig till 

Namn 

Bostad 

Postadress 

Yrke .. " . . . 

D REAL· och STUDENTEXAMEN 
OINTRADESKURSER 
D soc. o. PSYK. STUDIER 
O AKADEMISKA KURSER 

Född år 

Tel. 

Förkunskaper ...... . . ..... ... . . .. . .... .... . ... . . 
(angiv folkskola, yrkesskola . realex. e .d .) 
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